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-a sunat la redacţie domnul Georgescu. Un cititor
indignat de limbajul folosit într-un editorial al unui
cotidian central. Nu ideea îl supăra pe domnul
Georgescu, ci modul de exprimare a ei. Cu ideea era

chiar de acord, însă exprimarea bulevardieră îi jignea
bunul-simţ de om civilizat, trecut prin şcoală şi care nu a uitat
încă lucrurile elementare învăţate în cei şapte ani de acasă.
Ca domnul Georgescu sunt mii, poate sute de mii de români
care roşesc neştiuţi la ei în casă când citesc, aud sau văd ce
văd cu sprijinul neprecupeţit al mass-media. Necazul este că
mass-media seamănă ca două picături de apă cu lumea în
care trăim. Dacă cititorul nostru merge cu maxi-taxi are şanse
la fel de mari să audă măscări. Sau dacă se duce în piaţă şi
nimereşte la o dispută între “colegi” de tarabă... Şi aşa mai
departe. Limba română e colorată cât cuprinde şi românul
slobod la gură. Evident, se presupune faptul că un om civilizat
nu înjură ca la uşa cortului sau, dacă totuşi o face, se jenează
de asistenţă. Dar asta e teorie! Practica ne-a demonstrat că
până şi în scris - adică acolo unde se vede, pentru că rămâne
- limitele au fost de mult depăşite. Şi, uneori, ni se pare că  nu
mai ştim nici noi care sunt limitele... Te poţi trezi că o abordare
corectă gramatical şi curată din punctul de vedere al...
invectivelor te pune în situaţia de a fi acuzat că ţi-ai pierdut
simţul umorului. Şi poate eu, de exemplu, chiar l-am pierdut,
dacă mă trezesc judecând aspru o cacofonie, o virgulă pusă
anapoda sau un cuvânt “englezit” cu bună ştiinţă numai pentru
a părea autorul mai inteligent decât este. Necazul este că
mulţi autori, ca şi mulţi cititori, au complexe de care încearcă
să scape în felul lor. Unii violentează ideile, alţii limba română
şi alţii se simt violentaţi, dar citesc în continuare... Într-o lume
anapoda, în care valoarea e dependentă de buzunar atât de
tare încât te faci frate cu dracul nu ca să treci puntea, ci ca să
demonstrezi cât de multă putere ai, pretenţiile de exprimare
corectă şi literară par desuete. Însă vă asigur eu că nu sunt.

Domnul Georgescu  are dreptate. Poate faptul că nu mai
există reguli şi că cele existente nu se mai respectă este o
cauză a bâlbâielilor de care nu mai scăpăm. Uite că, în justiţie
de exemplu, acolo unde legea ar trebui să funcţioneze la fel
de exact ca răspunsul corect în matematică, este de prea
multe ori loc de întors cu... carul. Sau în învăţământ, câte
compromisuri nu se fac pentru a păstra calitatea, plătind
oamenii cu te miri ce şi mai nimic? Şi nici în sănătate nu e
altfel. Să mai arătăm cu degetul zona politicului? Unde e aşa
o brambureală de şi-au uitat principiile şi platformele
electorale până şi membrii de partid cu funcţii, nu numai simplii
cotizanţi... Economia funcţionează şi ea după o “gramatică”
proprie, în care se iau rânduri de piei tot de pe cei care au mai
dat, în schimb se găsesc soluţii - de la reeşalonări la ştergeri
de datorii - pentru cei care nu s-au sinchisit niciodată de dările
la stat. Cu cât te gândeşti mai serios, cu atât găseşti mai
multe exemple de abatere de la reguli...

Şi cu toate astea, roata se învârte, totul merge ca uns. Şi
există o trăsătură comună a celor ce cad în “păcatul” nepăsării
faţă de reguli, de legi, de morală: lipsa scrupulelor, a
sentimentelor de orice fel. În număr din ce în ce mai mare, cei
care nu se sinchisesc de “gramatica bunului-simţ” par a deveni
majoritari. Aşa că unii încep să scrie, să vorbească sau chiar
să trăiască ca ei. Cu credinţa - cinstită sau nu - că altfel nu se
pot face înţeleşi. Şi, ca să nu o lungim, să formulăm şi
concluzia: lumea e plină de oameni; nu toţi sunt ca noi, după
cum nici noi nu suntem ca toţi ceilalţi. Important este că PUTEM
ALEGE. Iar cititorii ziarului “Viaţa liberă” au făcut alegerea
corectă.

Gramatica
bunului-simþ

Începând de astăzi, gălăţenii care
locuiesc în Valea Oraşului riscă să
rămână fără medici de familie. Până
acum, asistenţa primară pentru toată
Valea Oraşului era asigurată de către
doi medici - dr. Doina Grecu şi dr.
Mihaela Anghelescu, care aveau
cabinetele într-un spaţiu închiriat de la
S.N.C. NAVROM S.A., pe strada Portului
la numărul 23. Începând cu data de azi
însă, contractul de închiriere se
reziliază, clădirea respectivă urmând a
intra în reparaţii. Cei doi medici, care au
fiecare pe listă în jur de 1.800 de
pacienţ i, s-au adresat Direcţ iei
Judeţene de Sănătate Publică cu
rugămintea de a fi sprijiniţi în găsirea

unui alt spaţiu în care să lucreze. Potrivit
directorului D.J.S.P., dr. Costinela
Georgescu, deocamdată doar pentru
dr. Mihaela Anghelescu a fost găsit un
spaţiu provizoriu, pe strada Nicolae
Bă lcescu. Având în vedere că
majoritatea populaţiei din Valea Oraşului
o constituie persoanele vârstnice, cu
afecţiuni cronice, care se deplasează
anevoie, D.J.S.P. face un apel către
factorii de decizie sau unităţile
care au clădiri disponibile în zona
respectivă să ofere un spaţiu adecvat
pentru medicii de familie, cât mai curând
posibil...
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În Valea oraºului

Medici
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Noile tarife la energia electricã furnizatã populaþiei,
aprobate de Autoritatea Naþionalã de Reglementare
în Domeniul Energiei (ANRE), vor intra în vigoare
începând de astãzi, 1 iulie. Cu ajutorul Biroului de Relaþii
Publice al Electrica SDFEE Galaþi, vã prezentãm cele
mai importante date despre noile tarife, pentru
consumatorii casnici.

De astãzi,
firmele
au o grijã
în plus
La nivel naþional
sunt abilitate
pentru distribuire
47 de firme,
dintre care
multe au
reprezentanþi
în Galaþi

DUMINICÃ, Sfinþirea
Pânzarului Voievodului ªtefan

500 de ani
de la trecerea
la cele
veºnice
a Sfântului
Voievod
ªtefan
cel Mare

GERMINAL 2004
se deschide oficial astãzi

BACALAUREAT
2004
“Am rãmas
surprins
de subiectele
atât
de uºoare”
- susţine inspectorul
de specialitate
la istorie, Mitică Boboc
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CNSLR-FRÃÞIA GALAÞI
se reorganizeazã
Noua conducere a susţinut prima sa conferinţă  de
presă

Foto: V. CABURGAN

     Apartamentele afectate
de deflagraþie n-au fost
încã reparate complet

 Cu o singurã ºi
semnificativã excepþie
 Apartamentul în care

s-a produs explozia, acum
reamenajat occidental
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ÎN TURUL ÎNTÂI PRELIMINAR
AL CUPEI UEFA

Oþelul
va juca primul
meci acasã

 Adicã, la Constanþa...
 Lotul echipei gãlãþene trebuie definitivat

pânã pe 7 iulie

În fotografie: Stadionul
“Gheorghe Hagi” din Constanþa SPORT P.
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ªTEFAN
CEL MARE
“Comemorare
500”
Manifestări organizate
de Muzeul
Judeţean de Istorie

PARTENERIAT
pentru studii
în universitãþi
germane
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P.5Programul “Study and
Research in Germany”
a ajuns şi la Galaţi

CITITORII CONFIRMÃ

Plaja Dunãrea -
Raiul hoþilor
Ca urmare a ştirii publicate în ziarul nostru de ieri, în care
informam că Gigi S., de 14 ani, şi George Bogdan, de 15 ani,
l-au băgat cu capul la fund pe Gigi Marian, de 16 ani,
smulgându-i lanţul de la gât, la redacţie au sunat mai mulţi
gălăţeni care ne-au sesizat că “Plaja Dunărea este un adevărat
Rai al hoţilor şi tâlharilor”.

Sprijiniţi de peste
6.000 de gălăţeni

POLIÞIºTII
de proximitate
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DE LA
URGENÞE

CONCERT
sutã la sutã
live
Marţi seara
pe Faleză IM
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DE ASTÃZI

România preia preºedinþia
Consiliului de Securitate al ONU
România are oportunitatea de a-şi promova interesul naţional, printr-o contribuţie de substanţă la menţinerea
păcii şi securităţii internaţionale, cu accent deosebit pe dimensiunea regională a conceptului de securitate
şi soluţiile cooperative de construire a păcii post-conflict.

CONGRESUL PSD DIN AUGUST

Va decide
restructurarea
Delegaþiei
Permanente
Delegaþia Permanentã a PSD a decis, ieri,
organizarea de alegeri interne pentru
desemnarea candidaþilor la Parlament,
restrângerea acestui for ºi a stabilit termenul
de 5 iulie pentru demisiile celor cu rezultate
slabe la locale. Liderul PSD Adrian Nãstase a
precizat, într-o conferinþã de presã, cã aceste
trei propuneri îi aparþin, fiind acceptate de
membrii Delegaþiei Permanente.
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Datorii
Spitalele româneşti au

acumulat, în intervalul
2003-2004, datorii de 593 de
miliarde de lei către furnizorii de
produse medicale, a informat,
miercuri, Comitetul Director al
Asociaţ iei Furnizorilor de
Produse Medicale.

Conform unui studiu
financiar-contabil efectuat de
Asociaţia Furnizorilor de Produse
Medicale pe anii 2003 şi 2004,
companiile Asociaţiei au livrat
spitalelor româneşti, până la data
de 10 iunie, produse medicale în
valoare totală de aproximativ
14,82 milioane de euro.
Respectivele companii au fost
obligate să plătească  TVA de
106,75 miliarde de lei aferent
facturilor emise, chiar dacă nu
au primit încă banii de la spitale,
întrucât altfel nu pot participa la
licitaţiile pentru achiziţiile publice.
“Firmele noastre au fost forţate,
din nou, să facă un efort uriaş
pentru a finanţa asistenţa publică
cu bani privaţi”, se precizează în
document.

Reacþie
Avocaţii bucureşteni consi-

deră că propunerea PNA de a se
adopta o lege specială privind
“înfiinţarea Corpului avocaţilor din
oficiu aflat permanent la
dispoziţia instanţelor de judecată
şi care să nu depindă de barourile
de avocaţ i”, reprezintă o
încălcare gravă a ordinii de drept.

“Demersul PNA de a se
solicita modificarea de urgenţă a
Codului penal şi a Codului de
procedură penală pentru incri-
minarea aşa-zisei obstrucţionări
a înfăptuirii justiţiei în sensul
modificării dispoziţiilor legale
privind drepturile apărătorului
încalcă grav dreptul la apărare şi
drepturile omului în general”,
a spus Cristian Iordănescu.

Protecþia
martorilor

Un număr de 11 persoane  -
martori în procese penale, care
au furnizat anchetatorilor
informaţii determinante pentru
descoperirea unor reţele
criminale periculoase - şi familiile
acestora sunt incluse în
programe de protecţie.

Chestorul Mihai Gheorghe,
directorul Oficiului Naţional pentru
Protecţia Martorilor, a declarat,
ieri, că informaţiile furnizate
de majoritatea românilor incluşi în
programe de protecţie au dus la
anihilarea unor reţele de trafic de
droguri şi de persoane. El a
precizat că, deocamdată, nu a
fost necesară schimbarea
identităţii, a domiciliului sau a
înfăţişării pentru vreunul dintre
martorii înscrişi în programele de
protecţie.

Proteste în
stradã

Muncitorii Fabricii Mecanica
Târgu Secuiesc au blocat, ieri,
timp de câteva ore, drumul
naţional 11 care face legătura
între Bacău şi Braşov, cerând
asigurarea unui loc de muncă şi
achitarea salariilor aferente lunii
mai.

Fabrica Mecanica Târgu
Secuiesc a fost închisă, la mijlocul
lunii mai, din cauza datoriilor
acumulate către Electrica, iar
activitatea a fost reluată abia luni,
28 iunie, când angajaţii nu au
început munca efectivă, ci au
făcut curăţenie, întrucât fabrica
nu are curent electric şi apă.

Infractor
reþinut

Un deţ inut deosebit de
periculos - acuzat de omor
deosebit de grav şi urmărit prin
Interpol după ce, acum şase ani,
a evadat dintr-o maşină a Poliţiei
- a fost prins, ieri, pe o stradă din
sectorul 2 al Capitalei, informează
surse din Poliţie.

Valentin Condrea (38 de
ani) a fost prins de poliţiştii de la
Serviciul Urmăriri şi de luptători ai
Serviciul Poliţiei de Intervenţie
Rapidă. El era căutat de poliţişti
din octombrie 1998, fiind dat în
urmărire internaţională în iunie
2000.

Condrea are la activ mai multe
condamnări, pentru fapte comise
cu violenţă şi, potrivit poliţiştilor,
este un infractor deosebit de
periculos.

Proces
Serviciul Român de Informaţii (SRI) a informat Judecătoria sectorului

2 că nu a identificat în arhive ca Traian Băsescu să fi fost colaborator
al Securităţii, adresa în acest sens fiind prezentată, ieri, în procesul
de calomnie intentat de Băsescu lui Mugur Ciuvică şi Max Bădin.

Demisie
Corneliu Iacobov şi-a anunţat, ieri, demisia din funcţia de vicepreşedinte al PSD Bacău,

motivând că astfel îşi asumă rezultatul alegerilor din Bacău şi neîndeplinirea planului de
obţinere a postului de primar.

Delegaţia Permanentă a PSD a
decis, ieri, organizarea de alegeri
interne pentru desemnarea candi-
daţilor la Parlament, restrângerea
acestui for şi a stabilit termenul de 5
iul ie pentru demisi i le celor cu
rezultate slabe la locale.

Liderul PSD Adrian Năstase a
precizat, într-o conferinţă de presă,
că aceste trei propuneri îi aparţin,
fiind acceptate de membrii Delegaţiei
Permanente.

În ceea ce priveşte candidaţii
pentru alegeri le parlamentare,
Năstase a precizat că ei vor fi
validaţi de un grup larg de persoane,
nu doar de un grup limitat, pe baza
unei  procedur i  prel iminare de
desemnare în cadrul partidului.
Astfel, candidaţii dintr-un judeţ vor
avea campanii de prezentare şi vor
fi aleşi de toţi membrii filialei din
judeţul respectiv, aşa încât cei care
au ales un candidat să şi-l asume şi
să-l voteze şi la alegeri.

A doua decizie constă  în a
prezenta Congresului extraordinar
care va avea loc în luna august o
nouă formulă de conducere la nivel

central ,  decizie care, conform
liderului PSD, “va modifica, practic,
într-un mod esenţial, conducerea
partidului” şi va asigura “separarea
clară” a relaţiilor partid-Guvern-
Parlament. El a explicat că, în actuala
componenţă, Delegaţia Permanentă
are 22 de membri, din care 20 sunt
fie membri ai Guvernului, fie ai
Parlamentului. Această decizie,
adoptată la propunerea sa, este
inc lusă  în  Hotă rârea pr iv ind
restructurarea PSD, adoptată în
unanimitate şi prevede că Delegaţia
Permanentă va fi mai restrânsă şi
va cuprinde reprezentanţi ai orga-
nizaţiilor judeţene şi ai municipiului
Bucureşti. Năstase a explicat că
astfel se va crea o structură politică
pentru coordonarea activităţii de
partid.

Cea de a treia hotărâre adoptată
obl igă  forur i le  de conducere
judeţene ca, până la 5 iulie, să
analizeze rezultatele la alegerile
locale şi să stabilească măsurile
necesare pentru îndepl in i rea
criteriilor de performanţă.

Conform liderului PSD, preşedinţii
consiliilor organizaţiilor judeţene
care au rezultate inferioare celor din
2000 au responsabilitatea politică şi
morală de a-şi asuma acest fapt şi

România preia, astăzi,  1 iulie,
preşedinţia Consiliului de Securitate al
ONU, pentru o lună, informează MAE
român.

Potrivit unui comunicat remis, ieri, de
MAE român, postura de preşedinte al
Consiliului de Securitate presupune
prerogative speciale, dar nu conferă
atribuţii exclusive în stabilirea agendei
Consiliului. Acest mandat oferă
României două linii de acţiune, două
dimensiuni de implicare în afacerile
globale gestionate de Consiliu.

Pe de o parte, preşedinţia Consiliului
de Securitate presupune atribuţii de
mediere, coordonare şi comunicare
care au legătură cu temele majore
asociate păcii şi securităţii mondiale,
aflate în gestionarea Consiliului în
această perioadă. Pe de altă parte,
România are oportunitatea de a-şi
promova interesul naţional, printr-o
contribuţie de substanţă la menţinerea
păcii şi securităţii internaţionale, cu
accent deosebit pe dimensiunea
regională a conceptului de securitate şi
soluţiile cooperative de construire a
păcii post-conflict. Agenda Consililui de
Securitate pe luna iulie este diversă,
acoperind o arie geografică şi tematică
extinsă. Problematica se referă la

prelungiri de mandate ale operaţiunilor
de menţinere a păcii desfăşurate sub
egida ONU, dezbateri asupra
rapoartelor de etapă ale Secretarului
General al ONU, informări periodice
asupra ultimelor evoluţii din zonele de
interes şi evident rezoluţii, declaraţii
prezidenţiale şi declaraţii de presă.

Dosarele de interes major în această
perioadă vizează teme care se află în
mod constant în atenţia României: Irak,
Kosovo, Orientul Mijlociu, Georgia,
Afganistan, Cipru, Bosnia Herţegovina.
O atenţie deosebită va fi alocată
dosarului irakian, în contextul de după
transferul de suveranitate către
guvernul interimar irakian care a avut
loc la 28 iunie. România va continua să
sprijine procesul de tranziţie politică şi
dezvoltare economică a Irakului şi din
postura de preşedinte al CS.

Centrul de gravitate al preşedinţiei
României la Consiliul de Securitate va fi
reuniunea publică din 20 iulie, având ca
temă cooperarea dintre ONU şi
organizaţiile regionale în procesele de
stabilizare. De la începutul anului au fost
organizate 5 dezbateri tematice iniţiate
de preşedinţ i i le succesive ale
Consiliului.

Senatorii şi deputaţii s-au întrunit ieri
în şedinţă solemnă pentru a comemora
500 de ani de la moartea Domnitorului
Ştefan cel Mare. “Orice neam civilizat,
cu un trecut venerabil, cu momente de
strălucire, are nevoie de mituri în care
să se recunoască. Deşi unii ar prefera
să treacă prea repede peste istorie,
cred că nu trebuie să ne uităm trecutul.
Ceea ce a făcut Ştefan cel Mare pentru
Moldova este şi astăzi un model de
cârmuire înţeleaptă, atentă la grijile
oamenilor şi în spiritul credinţei creştine”,
a declarat premierul Adrian Năstase. El
a mai subliniat că Ştefan cel Mare este
primul mare învingător din istoria
noastră, care s-a impus prin forţa
armelor, dar şi prin cultură şi diplomaţie.

În acelaşi cadru, preşedintele PRM
Corneliu Vadim Tudor a spus că: “Tot
felul de irozi ai minciunii ş i ai
deşertăciunii, în cârdăşie cu nişte cozi
de topor autohtone, încearcă să
promoveze ideea conform căreia în
lumea modernă nu mai e recomandabil
să fii patriot. Dar, toată lumea are voie
să-şi glorifice înaintaşii”.

Au mai luat cuvântul deputaţii Ioan
Onisei (PD), Napoleon Pop (PNL) şi
Nemth Csaba (UDMR). “Dacă Mircea cel
Bătrân şi Iancu de Hunedoara deschid
calea colaborării cu diverse forţe
europene, Ştefan cel Mare este cel care
aduce în atenţia Europei importanţa
geostrategică a voievodatelor
româneşti”, a declarat Csaba.

Preşedintele Republicii Moldova,
Vladimir Voronin, este aşteptat, mâine,
la mănăstirea Putna, unde va depune
coroane de flori la mormântul
domnitorului Ştefan cel Mare,
organizatorii făcând deja pregătiri în
acest sens, deş i şeful statului
moldovean nu şi-a anunţat încă oficial
participarea. Avionul lui Voronin ar urma
să aterizeze, mâine, în jurul orei 12.00,
la Suceava, de unde şeful statului
moldovean va pleca direct la Putna.
Preşedintele Republicii Moldova ar urma
să se întâlnească la Putna cu
preşedintele Ion Iliescu. Voronin va sosi
la Putna după slujba religioasă care se
va încheia la ora 12.00 cu o “simfonie a
clopotelor”.  El va ajunge la momentul
depunerii de coroane de flori la
mormântul lui Ştefan cel Mare.

Sergiu Mocanu, consilierul pentru
securitate naţională al preşedintelui
Voronin, a sosit, ieri, la Bucureşti pentru
a negocia cu autorităţile române textul
declaraţiei comune la nivel de şefi de

stat prin care România să reafirme
sprijinul pentru statalitatea Republicii
Moldova. Voronin a condiţionat prezenţa
sa la Putna de acceptarea acestei
declaraţii de către partea română.

Mai multe personalităţi din Republica
Moldova, printre care fostul preşedinte
Mircea Snegur şi fostul premier Dumitru
Braghiş, sunt aşteptate să participe,
astăzi şi mâine, la manifestările
organizate, la Suceava şi Putna, de
comemorare a domnitorului Moldovei,
Ştefan cel Mare. Surse din cadrul
organizatorilor au declarat că
aproximativ 120 de membri ai Ligii
Culturale Române, între care Mircea
Snegur, Dumitru Braghiş, Grigore Vieru,
Mihai Cimpoi, academicieni, profesori
universitari, vor participa la manifestările
comemorative de la Suceava şi Putna.

La eveniment şi-au mai anunţat
prezenţa reprezentanţi ai minorităţii
române din Albania, Muntenegru, Serbia,
Macedonia, Grecia şi Ucraina.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,
Valer Dorneanu, va participa, în zilele
de 2 şi 3 iulie, la Haga, la Conferinţa
Preşedinţilor de Parlamente din Uniunea
Europeană, întâlnire organizată de
Parlamentul Olandei.

În cadrul manifestării vor avea loc
dezbateri pe teme precum “Testul
subsidiarităţii (în mod special conţinutul
subsidiarităţii)”, “Evoluţiile din cadrul

cooperării parlamentelor Uniunii
Europene”, “Europa: o agendă
europeană şi una globală. Noua alegere
cu care se confruntă parlamentele după
extinderea majoră a UE”.

La reuniune au fost invitaţi să
participe preşedinţii parlamentelor din
cele 25 de state membre şi, în calitate
de observatori, din statele candidate -
România, Bulgaria, Turcia şi Croaţia.

BLITZ
 Acord bilateral  Ministrul român

de Externe, Mircea Geoană, a avut, ieri,
o convorbire telefonică cu omologul său
din Serbia ş i Muntenegru, Vuk
Draşkovici, pe tema introducerii vizelor
între cele două ţări, convenind asupra
încheierii unui acord bilateral,
informează MAE român.  Arestare

 Directorul general al Centralei de
Energie Termică (CET) din Iaşi, Ion Mihai,
a fost arestat, miercuri, de judecătorii
ieşeni, după ce cu o zi în urmă a fost
reţinut de procurorii PNA, sub acuzaţia
de luare de mită.  Demisie 
Directorul general al Companiei
Naţionale a Lignitului Oltenia (CNLO), Ion
Vulpe, a demisionat, ieri, din funcţia pe
care a ocupat-o timp de trei ani, au
declarat surse din Ministerul Economiei
ş i Comerţului.  Studente
abandonate în vamă   Cinci studente
ale Facultăţii de Litere de la Universitatea
constănţeană Ovidius, care au plecat
la o bursă de studiu în Italia, au fost
abandonate, ieri, la graniţa dintre
Ungaria şi Austria, fiindcă vameşii
austrieci nu le-au permis să tranziteze

ţara deşi fetele aveau invitaţii oficiale.
 Măsuri speciale   Spitalul de

Urgenţă din municipiul Suceava a
suplimentat măsurile necesare pentru
asigurarea urgenţelor medicale în zilele
de astăzi şi mâine, când în judeţul
Suceava sunt aşteptaţi zeci de mii de
pelerini care vor participa la manifestările
de comemorare a domnitorului Ştefan
cel Mare.  Destituiri şi sancţiuni 
Locţiitorul directorului Penitenciarului
Târgşor va fi eliberat din funcţie şi mutat
într-o altă unitate, trei militari vor primi
sancţiuni disciplinare iar alţi doi vor fi
judecaţi, din pricina incidentului din 13
iunie, atunci când un deţinut aflat la
muncă a reuş it să evadeze. 
Declaraţie  Consilierul în Ministerul
danez de Externe, Steffen Smidt, fost
director general în cadrul Comisiei
Europene, se declară impresionat de
tinerii din administraţia publică, pentru
dorinţa şi hotărârea lor de a contribui la
ceea ce va fi “o provocare foarte mare”
pentru România - aderarea la UE în
2007.  Proiectul legii
revoluţionarilor  Propunerea
legislativă privind “recunoştinţa faţă de
eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit

la victoria Revoluţiei din Decembrie
1989” a trecut de Parlament, textele
rămase în divergenţă, după ce Senatul
refuzase adoptarea raportului de
mediere, fiind tranşate în şedinţa
comună de ieri.  Accident rutier 
Protopopul de Rădăuţi, Ionel Maloş, a
murit, marţi seară, în urma unui accident
rutier produs pe drumul european E 85,
în zona localităţii sucevene Pătrăuţi, iar
alte trei persoane, printre care şi băiatul
protopopului, în vârstă de 15 ani, au
fost rănite.  Arestări  Cei doi
principali suspecţi în jaful armat comis
la jumătatea lunii mai la o casă de schimb
valutar din centrul municipiului Târgu
Mureş au fost prinşi de poliţişti, iar marţi,
Tribunalul Mureş a emis pe numele lor
mandate de arestare preventivă. 
Dezminţire  Liderul PSD Bucureşti,
Dan Ioan Popescu, neagă că ar fi
declarat marţi ziariştilor că “pentru
alegerile din toamnă este nevoie de
profesioniştii partidului şi nu de
mercenari din afară”, arătând că munca
echipei de campanie a fost completată
de consultanţa oferită de firme
specializate.

Dumitru Sechelariu şi-a dat demisia
din funcţia de consilier judeţean şi a
anunţat, ieri, la şedinţa Consiliului
Judeţean Bacău, că săptămâna viitoare
va demisiona şi din PSD.

În timpul şedinţei de constituire
a Consiliului Judeţean, Dumitru

Sechelariu a luat cuvântul şi,  nervos,
a spus că nu el este cel care a ocupat
oraşul, că au fost oameni de afaceri
din PNL care au derulat afaceri de sute
de milioane. Apoi, Sechelariu i-a acuzat
pe ziarişti că l-au atacat pe nedrept şi
că au făcut jocuri politice şi, la un
moment dat, s-a adresat deputatului PD
Vasile Nistor, pe care l-a făcut “nesimţit”.

Dumitru Sechelariu şi-a anunţat,
apoi, demisia din CJ, precizând că în
cursul săptămânii viitoare va organiza
o conferinţă de presă în care îşi va da
demisia din PSD.

Liderii PRM au analizat, într-o şedinţă
a Comitetului Director, rezultatele
obţinute la alegerile locale. „S-a
constatat o creştere  a numărului de
primari şi consilieri faţă de anul 2000,
apreciindu-se însă că rezultatele nu
sunt pe deplin satisfăcătoare”, a
declarat Corneliu Vadim Tudor. Din
această cauză a fost luată măsura
suspendării din funcţia de preşedinte a
unor lideri judeţeni şi dizolvarea Biroului
Executiv PRM al Capitalei. Cei care se

vor ocupa de revitalizarea organizaţiei
bucureştene a partidului vor fi deputaţii
Nicolae Vasilescu şi Augustin Bolcaş.

Totodată, Corneliu Vadim Tudor a
afirmat că secretarul general al
partidului, Gheorghe Funar, a fost
mandatat să viziteze toate filialele
partidului, până la alegerile din toamnă,
să analizeze activitatea acestora şi să
propună măsuri de revigorare a celor
cu rezultate slabe.

Capitolul de negociere “Energie” a
fost închis provizoriu, ieri, în Conferinţa
de Aderare România-UE, care a avut
loc la Bruxelles, delegaţia română fiind
condusă de Vasile Puşcaş, ministru
delegat, negociator şef cu Uniunea
Europeană, informează Ministerul
Integrării Europene.

Potrivit unui comunicat, Puşcaş a
precizat că finalizarea negocierilor la
capitolul „Energie” va contribui la
formularea unei concluzii favorabile
privind statutul de economie de piaţă
funcţională pentru România, în raportul
de ţară al Comisiei Europene, din toamna
acestui an.

În primul rând pentru
că măsurile luate pentru reducerea
arieratelor şi prevenirea acumulării de
noi arierate, în domeniul energetic, vor
înlătura blocajele economico-financiare,
apoi pentru că bugetul de stat nu va
mai suporta această presiune, ceea ce
poate avea un efect pozitiv şi asupra
contribuabililor. În al treilea rând,
privatizările în sectorul energetic
conduc la o creştere a disciplinei
financiare, la reducerea arieratelor,
creşterea eficienţei energetice, dar şi

la dezvoltarea competiţiei.
Efectele vor fi simţite în calitatea

serviciilor, a preţurilor, a competitivităţii
şi eficienţei, consideră Puşcaş. El spune
că o creştere a ratei de încasare a
facturilor va conduce la o mai mare
disciplină financiară, iar acordarea
ajutoarelor de stat, în acest domeniu,
se va face după criteriile stabilite de
acquis-ul comunitar, “în mod
transparent”.

La acest capitol, România a obţinut
o perioadă de tranziţie de 5 ani de la
data aderării pentru constituirea stocului
minim de petrol. Perioada de tranziţie a
fost negociată pentru a reduce
presiunea asupra întreprinderilor şi a
bugetului de stat şi a oferi o perioadă
mai lungă pentru realizarea stocului
minim.

România a deschis negocierile
pentru capitolul “Energie” în martie
2002. Au avut loc opt runde de negocieri
şi consultări tehnice cu experţii Comisiei
Europene şi ai statelor membre.

Până în prezent, România a finalizat
25 din cele 31 de capitole şi doreşte să
încheie negocierile de aderare până la
sfârşitul anului 2004.

Şapte persoane care călătoreau cu
un microbuz au fost rănite într-un
accident rutier produs miercuri
dimineaţă pe DN1 în localitatea Otopeni,
când maşina în care se aflau a lovit un
microbuz, informează surse din Poliţie.

Potrivit sursei citate, în jurul orei 6.00,
în dreptul Aeroportului Henri Coandă,
şoferul a adormit la volan, iar
microbuzul, marca Peugeot, a lovit din
spate un autobuz al liniei 449. Impactul
dintre cele două vehicule s-a soldat cu
rănirea ocupanţilor microbuzului,
respectiv şase femei şi un bărbat.
Pentru scoaterea a trei dintre răniţi de

Claudia Neaga, de 27 ani, din Iaşi,
s-a speriat de moarte când a văzut că
bărbatul cu care trăia, Petru Străinu (46
ani),  a plecat de acasă cu fetiţa de opt
luni la plimbare şi  s-a  întors singur.
Femeia a anunţat imediat Poliţia, iar
oamenii legii au găsit-o pe micuţă într-
un sat din apropierea Iaşilor, la o „tânără
domniţă” a concubinului, Marcela
Zavache. Aceasta a declarat poliţiştilor

Congresul PSD din august
va decide restructurarea
Delegaþiei Permanente

de a demisiona până la 5 iulie. De
asemenea, el a spus că şi primarii
care au pierdut alegerile trebuie să
demisioneze din funcţiile de partid
până la 5 iulie.

ªedinþã solemnã
pentru comemorarea
lui ªtefan cel Mare

Vladimir Voronin,
aºteptat la Putna

Dumitru Sechelariu
ºi-a dat demisia
din CJ Bacãu

 El va  pleca ºi din PSD

Grav accident rutier
la Otopeni

DE ASTÃZI
România preia
preºedinþia Consiliului
de Securitate al ONU

Valer Dorneanu,
la Haga

PRM a dizolvat
conducerea
filialei bucureºtene

Pentru aderarea la UE
România a finalizat
negocierile
la capitolul “Energie”

ªi-a uitat copilul la amantã
că, împreună cu tatăl copilului, au ieşit
la o plimbare în satul Voroveşti,  judeţul
Iaşi, la o mătuşă a acesteia. Aici, Petru
a băut din greu şi i-a lăsat copilul în
grijă. Tatăl susţine că nu-şi mai
aminteşte în ce condiţii şi nici unde a
lăsat copilul. Fetiţa a fost condusă,
împreună cu mama ei, la Spitalul de copii
„Sf. Maria”, unde, în urma consultaţiilor,
medicii nu au constatat nimic deosebit.

Preşedintele PSD Adrian Năstase a
declarat, ieri, că noua structură de
conducere a PSD, respectiv Delegaţia
Permanentă, ar trebui să cuprindă 5-7
vicepreşedinţi, un reprezentant al
grupului ministerial, unul al grupului
parlamentar, iar vicepreşedinţii să
reprezinte în mai mare măsură teritoriul.
Năstase a precizat că actuala formulă
a Delegaţiei Permanente va funcţiona
doar până în luna august, când, cu
ocazia Congresului extraordinar, va fi
stabilită o Delegaţie Permanentă mai
restrânsă. În prezent Delegaţ ia
Permanentă este formată din 20 de
persoane.

Năstase a apreciat că funcţia de
preşedinte executiv, deţinută în prezent
de Octav Cozmâncă, ar trebui să fie
menţinută până după alegerile generale,
arătând că această funcţie şi-a dovedit
utilitatea.

Adrian Năstase a mai spus că
fiecare preşedinte de organizaţie, în
locurile unde s-au înregistrat rezultate
inferioare celor din 2000, trebuie să-şi
facă analize ş i să-ş i asume
responsabilitatea politică şi morală până
la 5 iulie, arătând că Delegaţia Perma-
nentă a PSD nu poate să ia decizii de
acest gen. “Fiecare trebuie să se
sfătuiască cu sine însuşi, să decidă ce
trebuie făcut la nivel local sau central”,
a spus liderul PSD. El a arătat, însă, că
acum, înainte de campania electorală,
nu trebuie să se creeze în PSD o stare
de “dezechilibru şi de derute interne”,
adăugând că “viitorul politic va depinde
de modul responsabil în care se va
raporta fiecare la propria performanţă”.
“Acolo unde lucrurile vor fi blocate de o
lipsă de responsabilitate şi de o
incapacitate de decizie, este posibil să
intervenim”, a adăugat Năstase. El a
arătat că, la şedinţa de miercuri, nu au
fost căutaţi “ţapi ispăşitori” şi că au fost
fixate nişte criterii.

În legătură cu anunţul lui Octav
Cozmâncă potrivit căruia acesta îşi va
da demisia în cazul în care colegii săi
nu-şi asumă responsabilitatea pentru
rezultatul alegerilor, Năstase a precizat
că după ce Delegaţia Permanentă a
adoptat hotărârea privind
restructurarea partidului, “comentariul
lui Cozmâncă rămâne doar în arhivele
mass-media”.

Năstase a mai spus, în ceea ce
priveşte separarea relaţiei între partid,
Guvern şi Parlament, că unii dintre
miniştri s-ar putea alătura echipei de la
partid, să lucreze acolo full-time, arătând
că nu vor fi probleme în înlocuirea a
1,2,3 miniştri care vor trece la partid cu
unii dintre cei 600.000 de membri ai
partidului, specialişti şi secretari de stat.

Liderul PSD a precizat că el nu va
avea de ales între funcţia de preşedinte
şi cea de prim-ministru, arătând că are
o responsabilitate deosebită în ceea ce
priveşte guvernarea şi are nevoie de
sprijinul clar al partidului. El a adăugat
că a colaborat foarte bine până acum
în tandem cu Octav Cozmâncă şi nu va
fi o problemă.

Adrian Năstase a respins ideea
existenţei unor tabere în PSD şi a spus
că această idee este falsă, ca şi cea
referitoare la grupuri legate de
preşedintele Iliescu şi grupuri legate de
Năstase. El a explicat că liderii partidului
şi-au spus firesc opinia, deoarece PSD
este “un partid viu”.

Năstase a mai spus că toate deciziile
luate de Delegaţia Permanentă vor fi
prezentate preşedintelui Ion Iliescu la
întâlnirea care va avea loc în 5 iulie,
arătând că acest lucru este firesc,
pentru ca preşedintele să-şi facă o
părere în legătură cu rezultatul
alegerilor şi că şi celelalte partide pot
să urmeze exemplul PSD.

PSD ar putea avea
cinci-ºapte
vicepreºedinþi

sub bordul contorsionat al maşinii a fost
necesară intervenţia pompierilor militari
din echipajul de descarcerare. Toţi răniţii
au fost duşi la Spitalul de Urgenţă
Universitar din Bucureşti.

Şoferul microbuzului a declarat că a
plecat din Maramureş marţi după-amiază
şi că a condus toată noaptea. El a
adăugat că, pe traseu, a făcut o singură
pauză. Conducătorul auto, care le
aducea pe cele şase femei în Capitală
ca să vândă brânză, a mai spus că, din
cauza oboselii, a adormit la volan cu
câteva secunde înainte de a lovi
autobuzul.
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Mihai Popa -
în cãutarea unor
rãspunsuri
Demersurile lui Mihai Popa de la AP

Galaţi  privind verificarea modului în care
s-au făcut lucrările la Grădina
Gârboavele au primit un răspuns. Din
câte am aflat ieri, din conferinţa de presă
a Acţiunii Populare, la sesizarea făcută
de dl Popa la Curtea de Conturi Galaţi,
vicepreşedintele AP a fost încunoştiinţat
că un control al execuţiei bugetare a
Consiliului Judeţului este programat
pentru... septembrie 2004. În caz că nu
va fi mulţumit de rezultatul controlului,
reclamantul spune că se va adresa
PNA. Aşa că numără lunile până în
toamnă. Deci, răbdare şi tutun, căci o
pădure rezistă veacuri întregi... Mihai
Popa este nemulţumit şi pentru că nu a
putut intra în posesia unor lămuriri din
partea aparatului tehnic al CJ. Astfel,
dacă i s-ar arăta ridicările topometrice
făcute înainte de începerea lucrărilor
edilitare în pădure şi cele făcute la
sfârşit, ar reieşi clar dacă respectivele
lucrări, în valoare totală de peste trei
miliarde de lei, au fost într-adevăr
executate, a mai spus fostul consilier.

Repetarea ºedinþei
C.L. la Griviþa
Vicepreşedintele s-a mai plâns, în

aceeaşi conferinţă de presă, şi de
modul în care s-a desfăşurat şedinţa
de constituire a Consiliului Local Griviţa,
unde AP speră să aibă un viceprimar,
pentru aceasta mizând pe ajutorul
consilierilor PUR, partid care a câştigat
şi funcţia de primar. Pentru alegerea
viceprimarului, reprezentantul Prefec-
turii, directorul Lucian Mehedinţi, a
declarat câştigător pe cel care a obţinut
şase voturi din 13, în loc de şapte, cum
cere socoteala după lege, ne-a declarat
Mihai Popa. La contestaţia făcută de
liderul AP, asistenţa a fost întrebată, de
către reprezentantul Prefecturii, dacă
“este de acord” cu alegerea vice-
primarului chiar şi cu şase voturi.
Nemulţumit, unul dintre candidaţii la
funcţia de viceprimar a făcut o sesizare
la Prefectură, instituţie care a dat
dreptate acestuia, cerând consilierilor
din Griviţa să se mai întâlnească o dată.

VICTOR CILINCÃ

Noua conducere a Uniunii Judeţene
CNSLR-Frăţia Galaţi a susţinut, ieri
dimineaţă, prima sa conferinţă de presă
de după alegerile din 28 aprilie, alegeri
care au consfinţit înlocuirea lui Gabriel
Mitu din funcţia de preşedinte. Preşe-
dintele Ştefan Frunză, flancat de prim-
vicepreşedintele Valeriu Diculescu,
secretarul general Gică Maftei şi
vicepreşedintele  Costică  Harnagea,
s-a întâlnit astfel cu presa gălăţeană, în
mod oficial, pentru prima oară în noua
sa calitate, aceea de lider al UJ CNSLR-
Frăţia Galaţi. Conferinţa de ieri s-a axat,
în principal, pe motivele care au
declanşat schimbările recente de la
conducerea filialei. Astfel, pe lângă
“hotărârea de a dinamiza activitatea
filialei”, a contat foarte mult “diminuarea
până la anulare a activităţii sindicale de
la nivelul UJ CNSLR-Frăţia Galaţi”. “În
relaţia cu administraţia locală, fosta
conducere a dat dovadă de slăbiciune,
cedând foarte uşor la toate solicitările
conducătorilor acestor instituţii, în
defavoarea membrilor de sindicat, mai
ales că preşedintele (Gabriel Mitu n.r.)
era şantajabil prin dosarul penal pe care
îl avea. S-a ajuns astfel în situaţia ca, în
locul unor relaţii de parteneriat, în
realitate UJ CNSLR-Frăţia Galaţi să aibă
relaţii de subordonare faţă de condu-
cătorii instituţiilor care administrează
judeţul. În consecinţă, Comisiile de
Dialog Social, pe care prefectul judeţului
avea obligaţia prin lege să le organizeze
lunar, au fost aproape inexistente în
ultimii doi ani, fără ca UJ CNSLR-Frăţia

Galaţi să ia măsurile care se impuneau”.
Noua conducere a subliniat şi organi-
zarea internă “dezastruoasă, la limita
penalului” a filialei, din ultimii ani: “Nu a
existat o evidenţă clară a veniturilor şi
cheltuielilor, acestea fiind gestionate de
o persoană angajată cu o moralitate
îndoielnică”. În paranteză fie spus,
predarea actelor şi a patrimoniului filialei
nu s-a făcut nici până acum, toate actele
fiind închise într-o casă de bani a cărei
cheie se pare că nu se mai găseşte!
Ştefan Frunză a prezentat presei şi un
set de documente, semnate de preşe-
dintele CNSLR-Frăţia, Marius Petcu,
conform cărora Gabriel Mitu era în stare
de suspendare de la conducerea filialei
încă din 1 octombrie 2002. Pe baza
tuturor acestor date, Biroul Operativ al
CNSLR-Frăţia l-a validat, pe 24 mai a.c.,
pe Ştefan Frunză în funcţia de pre-
şedinte al Uniunii Judeţene CNSLR-
Frăţia - filiala Galaţi. A fost eleborată şi
o strategie pe termen scurt şi mediu, pe
domenii clare, cu responsabili numiţi
pentru fiecare, pentru revigorarea
activităţii.

În final, Ştefan Frunză a mai spus
că fostul preşedinte Gabriel Mitu a fost
propus pentru funcţia de director al
Casei de Cultură a Sindicatelor, în
încercarea de a-l ajuta “să-şi găsească
un loc de muncă”. “Însă răspunsul a
fost nu”.

CRISTINEL LUCA

Cea de-a patra ediţie a expoziţiei de
agricultură şi industrie alimentară
organizate de Camera de Comerţ,
Industrie ş i Agricultură Galaţ i,
GERMINAL 2004, va fi inaugurată astăzi,
la ora 12,00, la Centrul Cultural “Dunărea
de Jos”. Faţă de ceilalţi ani, această
ediţie se anunţă încă din start a fi una
mult mai atractivă pentru vizitatori. Şi
asta pentru că, pe lângă Festivalul de
Bere GAL-BEER, susţinut de bine-
cunoscuta firmă gălăţeană Martens,
GERMINAL 2004 îşi aşteaptă oaspeţii,
în premieră, cu încă două expoziţii: una
de artă culinară şi o alta, florală.

Alături de Martens SA, la ediţia din
acest an sunt prezente cu standuri

firme din Galaţi şi din ţară, dintre care le
amintim pe: Coseli Iaşi (aditivi alimentari),
Institutul de cercetare-dezvoltare pentru
ecologie acvatică, pescuit şi acva-
cultură, Regal, Satco 2000 şi Dascos
(produse culinare), Drimpet - Florăria
“Ikebana” (aranjamente florale pentru
protocol), F&V 2000 (plante de aparta-
ment şi spaţii verzi), FAM (unelte de
grădină) şi Oficiul de Consultanţă pentru
Agricultură (asistenţă tehnică de
specialitate).

În zilele de 1-3 iulie, GERMINAL 2004
îşi aşteaptă vizitatorii, la Centrul Cultural
situat lângă Piaţa Centrală.

CRISTINEL LUCA
Foto: V.CABURGAN

ING Group
De zece ani
în România,
de cinci ani
la Galaþi

Aniversarea a zece ani de
prezenţă a ING Group în România
a coincis cu sărbătorirea a doi ani
de când grupul este prezent şi la
Galaţi cu sucursala ING Bank şi a
cinci ani de când ING Nederlanden
activează la Galaţi. Directorul
general adjunct al ING România, dl
Mişu Negriţoiu, aflat în vizită în
oraşul nostru cu acest prilej, a
subliniat că “zona Galaţi-Brăila
este foarte importantă, din punct
de vedere comercial, de aceea
intenţionăm să ne consolidăm
poziţia şi să diversificăm pachetul
de servicii oferite”. La rându-i,
directorul sucursalei Galaţi, Mirela
Căpcănaru, a precizat că oferta
băncii s-a îmbogăţit în cei doi ani
de când este prezentă pe piaţa
gălăţeană, menţionând serviciul
ING Online, serviciul de decontare
electronică a datoriei vamale,
devenit operaţional la Vama Galaţi
Docuri şi la Vama Brăila şi pachetul
de credite ipotecare, lansat anul
trecut şi la Galaţi. Activitatea
Grupului ING la Galaţi, începută în
1999, prin Agenţia ING Neder-
landen, în care activează acum 50
de consultanţi, a continuat firesc,
prin deschiderea, acum doi ani, a
sucursalei ING Bank.

ANCA SPÂNU TUDOR

Expoziþie
de fotografie,
graficã
ºi picturã
“Peceþi
ºtefaniene la
Dunãrea de Jos”

Duminică, 4 iulie, ora 17,00,
Episcopia Dunării de Jos şi Muzeul
de Artă Vizuală ne invită la o
expoziţie ce are ca temă perso-
nalitatea Voievodului Ştefan cel
Mare şi Sfânt. De la părintele Lucian
Petroaia, consilier cultural în cadrul
Episcopiei Dunării de Jos, am
reţinut că iubitorii de fotografie vor
putea admira ctitoriile ştefaniene
din Moldova, reţinute pe pelicula
fotografică de domnul Ştefan
Andronache, directorul Bibliotecii
Municipale “Şt. Petică” din Tecuci.
În cadrul aceleiaşi expoziţii -
organizată în incinta muzeului - va
expune lucrări de grafică şi
Constanţa Abălaşei Donosă din
Brăila. Nu puteau lipsi de la această
manifestare, de recunoştinţă şi
cinstire a Voievozilor neamului
românesc, picturile contempo-
ranului Nicolae Spirescu, ce cu-
prind portrete ale voievozilor
români, adunate de autor sub
genericul “Pecetea timpului”.

Deci, duminică, la ora 17.00,
organizatorii şi cei trei autori vă
aşteaptă să vă întregiţi informaţiile
despre personalitatea Voievodului
Ştefan cel Mare şi Sfânt.

MARIA STANCIU

La Galaţi, în aceste zile, la iniţiativa
Episcopiei Dunării de Jos, a Consiliului
Judeţean, Prefecturii şi Primăriei Galaţi,
se va desfăşura un amplu  program ce
marchează comemorarea a 500 de ani
de la trecerea la cele veşnice a Sfântului
Voievod Ştefan cel Mare. Printre
manifestări reţinem lansarea volumului
“Peceţi ştefaniene la Dunărea de Jos”,
semnat de istoricul Paul Păltănea, editat
de Episcopia Dunării de Jos. Cartea
cuprinde localităţile gălăţene care au act
de naştere din vremea Voievodului
Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Pe 2 iulie 2004, întreaga preoţime din
Eparhia noastră, asemenea celei din
întreaga Românie, îl va cinsti prin slujbe
şi rânduieli tradiţionale, pe Marele şi
Sfântul Ştefan - “Apărătorul credinţei
şi al patriei străbune”. În aceeaşi zi, la
Putna, Voievodului Ştefan cel Mare şi
Sfânt i se va închina tot neamul
românesc.

Însă cel mai important eveniment la
Dunărea de Jos, închinat Sfântului
Ştefan cel Mare se va petrece
duminică, 4 iulie. “La Galaţi, se va
sfinţi Pânzarul Voievodului Ştefan,
refăcut în timp record, ca şi
odinioară Mănăstirea Voroneţ”,
reţinem din comunicatul Episcopiei

Dunării de Jos. Din aceleaşi surse aflăm
că proiectul ştefanian a fost posibil “la
iniţiativa şi cu eforturile deosebite ale
organizatorilor sărbătorilor ştefaniene
din Galaţi, cu susţinerea financiară a
Consiliului Judeţului Galaţi şi a altor
donatori, prin priceperea şi entuziasmul
domnului Mihai Mihail, director general
al SC <<Spat>> Galaţi”.

La evenimentul de duminică, gălăţenii
se vor bucura de prezenţa ş i
binecuvântarea “înaltelor personalităţi
ale Bisericii Ortodoxe Române”, în
frunte cu Prea Fericitul Părinte Teoctist,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române,
şi Prea Fericitul Sava, Primatul Bisericii
Ortodoxe din Polonia. Nu vor lipsi înalţi
demnitari ai României şi reprezentanţii
autorităţilor locale şi judeţene. Nu în
ultimul rând, la istorica sărbătoare sunt
aşteptaţi clerul şi credincioşii din
municipiile Galaţi şi Brăila, precum şi
delegaţi din localităţile gălăţene ce au
urice de la Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Programul manifestării de duminică
va începe în jurul orei 11.30, prin
lansarea la apă şi sfinţirea Pânzarului
Ştefanian. Momentul se va desfăşura
la pontonul de pe Faleza Dunării, în faţa
Bisericii “Precista”.

MARIA STANCIU

În calitatea sa de vicepreşedinte la
nivel naţional, liderul Organizaţiei
Municipale PUR Galaţi, Bogdan Ciucă, a
participat ieri la Bucureşti, la o conferinţă
de presă organizată de umanişti, în care
a fost abordată amânarea şedinţelor de
constituire a consiliilor locale şi judeţene
din ţară. Alături de omologul său de la
Hunedoara (unde se înregistrează o
situaţie similară ca la Galaţi), Bogdan
Ciucă a arătat că şedinţele de CL şi CJ
au fost convocate, de prefect, până

acum de două ori, dar că din cauza
absenţei consilierilor PSD şi PRM,
acestea nu s-au putut desfăşura,
conform legii. Deşi reprezentanţii PUR
cred că prefecţii din Galaţi şi Hunedoara
ar trebui să îşi dea demisia, personal,
Bogdan Ciucă este de părere că nu se
pune în discuţie cazul prefectului
nostru: “Eu am o părere foarte bună
despre omul Traian Mândru; singurul
lucru prin care ar putea să îşi de-
monstreze buna credinţă ar fi să

convoace decalat cele două şedinţe”.
Tot ieri la Bucureşti s-a stabilit pentru
sâmbătă, 3 iunie, convocarea Consiliului
Naţional PUR, în cadrul căruia se va
supune la vot propunerea pentru
candidatul la preşedinţie în persoana
lui Codruţ Sereş, care este secretar
general al partidului. De asemenea,
umaniştii vor constitui şi Liga Aleşilor
Locali.

MARIA MÃNDIÞÃ

Absolvenţii de liceu au susţinut ieri
proba obligatorie a profilului, la mate-
matică, geografie sau istorie. Repre-
zentanţii Ministerului Educaţiei şi
Cercetării au menţinut aceeaşi atmos-
feră optimistă a bacalaureatului,
elaborând subiecte accesibile şi chiar
surprinzător de uşoare.

Matematica -
piatra de încercare
a bacalaureatului
La un scurt inventar al subiectelor

care s-au dat în această sesiune se
constată că matematica rămâne totuşi
disciplina care le-a dat cele mai multe
bătăi de cap candidaţilor. Deşi, în
general, itemii au fost “abordabili”, au
fost şi probleme care au putut fi
rezolvate de un număr  mic de elevi.
“Note de 5 şi 6 vor putea lua cu uşurinţă
candidaţii care au învăţat lucrurile
elementare. Note de 10 vor fi numai la
liceele bune. Aşa cum era de aşteptat,
alături de itemi care se pot rezolva uşor,
au fost şi probleme de departajare a
candidaţilor pentru note mai mari. Şi
pentru elevii care au studiat matematica
trei ore pe săptămână şi pentru cei cu

patru ore subiectul al II-lea a fost mai
dificil. Pentru cei cu trei ore, problema a
fost dificilă din cauza formulării compli-
cate a enunţului. Elevii s-ar putea să nu
fi înţeles exact ce li se cere. La cei cu
patru ore, subiectul al doilea a fost o
problemă de geometrie care se rezolva
cu foarte multe formule de trigono-
metrie, lucru nou pentru ei, deoarece
trigonometrie nu s-a prea dat în ultimul
timp la bacalaureat, deşi noţiunile sunt
în programă”, ne-a declarat inspectoa-
rea de specialitate, Laura Marin. De
aceeaşi părere s-a arătat şi profesorul
de matematică, Eracli Şeitan, de la
Colegiul Naţional “Al. I. Cuza” care ne-a
spus că problemele respective au fost
“atipice” faţă de subiectele date de
obicei la bacalaureat.

Inspectorul general-adjunct, profe-
sorul de geografie Costică Popa, ne-a
declarat că şi subiectele la geografie
au fost accesibile, iar elevii au fost
obişnuiţi cu structura lor încă din timpul
anului şcolar.

Incredibil de uºor
la istorie
Cei mai fericiţi au fost candidaţii care

au susţinut proba la istorie. Deşi s-au

dus la examen cu emoţie, pentru că anul
trecut subiectele la această disciplină
au fost foarte grele, au ieşit de la  probă
senini şi fericiţi. “Şi eu am rămas
surprins de subiecte atât de uşoare.
Chiar şi absolvenţii de gimnaziu care
sunt buni la istorie ar fi putut să ia note
de zece cu asemenea subiecte. Chiar
şi un licean care a mers măcar la ore în
timpul anului şcolar poate obţine cu
uşurinţă nota 6.00. Nu ar trebui să existe
elevi care să nu promoveze la acestă
disciplină”, ne-a spus inspectorul de
specialitate Mitică Boboc.

Doi
supraveghetori,
schimbaþi pentru
neglijenþã
Preşedintele comisiei judeţene de

bacalaureat, inspectorul general-
adjunct Costică Popa, ne-a spus că doi
supraveghetori de la centrul de examen
de la Grupul Şcolar de Marină au fost
schimbaţi, deoarece, la proba de limba
română, au dat dovadă de neglijenţă.
“Preşedintele de comisie de la acest
centru a constatat că elevii de la sala
respectivă completaseră greşit datele
pe foaia de examen, deoarece cei doi
supraveghetori nu le-au explicat cum
se procedează. Noroc de faptul că
acest lucru a fost depistat la timp şi
foile de examen au fost schimbate încă
de la începutul probei”, ne-a declarat
Costică Popa.

ROXANA PENCIU

Cât e kilogramul,
domn’ doctor?

Căldura din ultimele zile a pus stăpânire şi pe minţile - şi aşa înfierbântate
(de la căldura reflectoarelor, bineînţeles!) - ale celor care lucrează în
televiziune. De la cele mai cunoscute posturi naţionale până la cele de
provincie, peste tot se emit bâlbe, exprimări care mai de care mai ciudate şi
se aiureşte telespectatorul, de îi vine omului să dea cu telecomanda după
câini (no offence!). nnnnn   La “Poveştiri adevărate”, un subiect, aşa, mai uşurel,
de vacanţă: intervenţia chirurgicală pe cord pentru o fetiţă de numai 14 ani.
Reporterul, Emil Cârjan, se află în spital, la capul patului copilei (Cosmina) şi
o intervievează pe mama pacientei, pe doctorul chirurg şi pe asistenta şefă
care are grijă de micuţă. “Cum e Cosmina?”, o întreabă, la un moment dat,
Emil, pe asistentă. “Este un copil care şi-a dorit, ca toţi ceilalţi, să fie operată”,
vine răspunsul debusolant al asistentei. Nu vă lăsaţi impresionaţi de
“poveştire” şi găsiţi  rapid varianta corectă a răspunsului asistentei: 1 -
Cosmina şi-a dorit să fie operată, la fel cum şi-au dorit şi ceilalţi [apropiaţii,
părinţii etc.] sau 2 - Ca toţi ceilalţi [copii], Cosmina şi-a dorit să fie operată.
nnnnn  Dar nu numai pe Acasă doctorii vorbesc anapoda pe timp de vară, nu! Ieri
după-amiază, la emisiunea “Punct şi contrapunct” (Oltenia TV), realizatoarea
Mihaela Băilescu a invitat în platou două doamne doctor pentru a discuta cu
ele despre avantajele şi dezavantajele înotului în bazine, piscine etc pe timp
de vară. Una dintre doctoriţe, extrem de sigură pe ceea ce spunea (nu şi
cum spunea!) începe să explice tuturor: “Să nu uităm bolile dermatologice
care se achiziţionează uşor, dar se scapă greu”. Realizatoarea emisiunii
se face că nu pricepe treaba cu “achiziţionarea de boli” şi dă să continue
discuţia; dar doctoreasa nu se lasă, mai explică o dată cât de uşor se poate
achiziţiona o boală! În final de emisiune, gazda din platou le întreabă pe cele
două invitate dacă a omis vreo întrebare, “aşa să nu fim acuzate că am
ocolit vreun subiect”. Cele două doctoriţe s-au uitat în gol şi au dat semn că
tot ce era de spus s-a spus. Eu nu sunt de aceeaşi părere şi profit de
această ocazie pentru a o întreba pe doamna doctor: “Cât este kilogramul
de boală?” şi “Care este magazinul de unde pot cumpăra o boală-două?”. nnnnn
Să rămânem în acelaşi domeniu al sănătăţii şi să ne delectăm acum cu o
descoperire făcută de doctorii specialişti, descoperire care, exprimată de
blonda Adriana Mariş de la Prima TV, revoluţionează, de-a dreptul, medicina.
“Am aflat că celularele reduc nivelul fertilităţii din ziarul «Ziarul», ne-a
împărtăşit Adriana, extrem de serioasă, informaţia. Bine că a intrat repede
apoi “Revista presei”, că cine ştie ce mai spunea domnişoara de la Prima;
eventual, suna (pe fix, neapărat!) “Ziarul” şi îl sfătuia să nu mai folosească
telefoanele mobile...

Autorizare
de mediu
INTFOR -
în dezbatere
publicã

Acum câteva zile a avut loc, la
sediul Agenţiei Regionale de
Protecţie a Mediului Galaţi, o
dezbatere publică - ultima etapă
din procedura completă de auto-
rizare din punct de vedere al
protecţiei mediului pentru acti-
vitatea pe care o desfăşoară SC
INTFOR SA, la sediul social din
strada Portului nr. 157.

Au fost analizate aspectele
legate de activitatea societăţii
privind impactul potenţial pe care îl
are asupra mediului (tipul de ulei
din transformatorii care funcţio-
nează sau sunt scoşi din uz,
managementul deşeurilor generate
din activitatea societăţii, instalaţii
şi echipamente pentru reţinerea şi
monitorizarea emisiilor din staţia de
carburanţi etc.). “Toate problemele
discutate în cadrul dezbaterii
publice, împreună cu proiectul de
program de conformare înaintat de
societate, precum şi documentaţia
depusă în vederea autorizării au
fost prezentate în Colectivul de
Analiză Tehnică a ARPM Galaţi,
spre consultare, şi s-a decis
emiterea autorizaţiei de mediu,” a
declarat purtătorul de cuvânt al
agenţiei, Liliana Vâlcu.

P. PAÞILEA

PREFECTURA JUDEÞULUI GALAÞI
ORDINUL NR. 179
din 30.06.2004

privind: convocarea consilierilor declaraţi aleşi la data de 6.06.2004
în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Galaţi

Traian Mândru, prefectul judeţului Galaţi, numit  prin Hotărârea nr. 41 din 11
ianuarie 2001 a Guvernului României, cu sediul autorităţii în municipiul Galaţi,
strada Domnească nr. 56, judeţul Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 31-37 din Legea nr.215/2001, privind
administraţia publică locală şi Ordonanţa nr.35/30.01.2002 privind aprobarea
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale,
modificată şi completată prin Legea nr. 673/19.12.2002;

În temeiul art. 137 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică
locală;

ORDONĂ:
Art. 1 - Se convoacă consilierii declaraţi aleşi la data  de 6.06.2004 în cea

de-a treia şedinţă de constituire a Consiliului Local al municipiului  Galaţi.
Şedinţa va avea loc vineri, 2.07.2004, ora 17,00, la sediul Stării Civile a

Consiliului Local al municipiului Galaţi (Parcul Eminescu).
Art.2 - Serviciul financiar-contabil, resurse umane şi administrativ va

comunica prezentul ordin persoanelor interesate.
Prefect,

TRAIAN MÂNDRU

PREFECTURA JUDEÞULUI GALAÞI
ORDINUL NR. 180
din 30.06.2004

privind: convocarea consilierilor declaraţi aleşi la data de
6.06.2004 în şedinţa de constituire a Consiliului Judeţului Galaţi

Traian Mândru, prefectul judeţului Galaţi, numit  prin Hotărârea nr. 41 din 11
ianuarie 2001 a Guvernul României, cu sediul autorităţii în municipiul Galaţi,
strada Domnească nr. 56, judeţul Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 103 alin. (1) coroborat cu art. 30-37 din
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală;

În temeiul art. 137 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală;
ORDONĂ:

Art. 1 - Se convoacă consilierii declaraţi aleşi la data  de 6.06.2004 în cea
de-a treia şedinţă de constituire a Consiliului Judeţului Galaţi.

Şedinţa de constituire va avea loc vineri, 2.07.2004, ora 17,00, în sala mare
de şedinţe a Palatului Administrativ din Galaţi, str.Domnească nr. 56.

Art.2 - Serviciul financiar-contabil, resurse umane şi administrativ va comunica
prezentul ordin persoanelor interesate.

Prefect,
TRAIAN MÂNDRU

La mulþi ani,
domnule Profesor!

n 500 de ani de la trecerea la cele veºnice
a Sfântului Voievod ªtefan cel Mare

DUMINICÃ,

Sfinþirea Pânzarului
Voievodului ªtefan

ASTÃZI

Se deschide oficial
GERMINAL 2004
La Centrul Cultural “Dunãrea de Jos”,
Camera de Comerþ a pregãtit mai multe
premiere-surprizã

Sindicate

CNSLR-Frãþia Galaþi
se reorganizeazã

BACALAUREAT 2004

“Am rãmas surprins
de subiectele atât de uºoare”

Profesorul George Miron Costin se confundă în timp şi peste timp cu Şcoala
românească de industrie alimentară.

Domnia Sa a intrat în istoria Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor din
Galaţi, personalitatea sa puternică  punându-şi pecetea pe zeci de generaţii.

La vreme  de înaltă sărbătoare academică prin trecerea profesorului peste
pragul 70 al vieţii sale, întregul colectiv al facultăţii noastre îi urează mulţi ani şi
luminoasă senectute.

Diploma de onoare încununează sărbătoarea noastră de 1 iulie, celebrează
o viaţă şi un destin exemplar - acela al unui veritabil dascăl şi  om de ştiinţă pe
care îl urmezi necondiţionat, din îndemnul minţii şi al sufletului.

-  susþine inspectorul de specialitate
la istorie, Miticã Boboc
n La celelalte douã discipline, geografia ºi matematica,
subiectele au fost accesibile n ªi un elev bun de
gimnaziu ar lua cu uºurinþã nota 10,00

Ce îi reproºeazã Bogdan Ciucã prefectului
APRECIERE PUR

Majoritate "ºtirbã"
La Griviţa, viceprimarul a fost ales cu şase voturi din 13. Scorul

fiind ilegal, votul va fi repetat.

Lansare la apã
Dumincă, la ora 11,30, Pânzarul moldovenesc va fi lansat la apă, de la pontonul din faţa

Bisericii "Precista".
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 30 iunie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ICOMAT 3 160 35,000 35,000.00 5,600,000 0
INTFOR 1 581 9,000 9,000.00 5,229,000 -10.00
PORT BAZINUL NOU 1 80 26,600 26,600.00 2,128,000 -16.70
ROMPORTMET 1 1,600 10,500 10,500.00 16,800,000 -0.11

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.607
1 EURO 40.615
1 liră sterlină 60.561
1 leu moldovenesc 2.797
1 dolar SUA 33.473
1 g aur 423.979

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

30
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Gustav Cambodgia 2700 t I laminate Turcia 26.06-10 -
23 Docuri Agri Turcia 3000 t I laminate Turcia 29.06-24 -
47 Bazinul nou Souha Star Liban 4700 mc I cherestea Liban 25.06-14 -
- Rada Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 28.06-18 -
- Şantierul Naval Christos Comore 1000 t D grit România 28.06-19 -

Damen

După cum v-am informat, începând
cu data de astăzi, 1 iulie,  formularele
tipizate cu regim special de tipărire,
înscriere şi numerotare, prevăzute în
anexa 1 la OMFP nr. 1.849/2003, se vor
executa prin imprimarea datelor de
identificare pentru fiecare utilizator.
Imprimarea se va face  pe fiecare
exemplar original ş i va conţ ine
următoarele informaţii: denumirea,
numărul de înmatriculare la Oficiul
Registrului Comerţului, codul unic de
înregistrare, atributul fiscal, sediul
social, contul bancar, capitalul social.
Personalizarea se realizează şi la
formularele tipizate specifice anumitor
utilizatori, pentru care aceştia au primit
aprobare de la Ministerul Finanţelor
Publice.

Utilizatorii vor adresa comenzi de
formulare personalizate la centrele
deschise de unităţi tipografice abilitate
care funcţionează sub supravegherea
Companiei Naţionale “Imprimeria
Naţională” SA.

Studiaþi oferta mai
multor firme
înainte
de a comanda
Centrele de preluare a comenzilor şi

distribuire a formularelor din judeţul
Galati sunt, conform informaţiilor
furnizate de DGFP Galaţi, următoarele
(în ordine alfabetică): 1. SC
EUROGRAFICA SRL Bucureşti: - str.
Regiment 11 Siret, Bl. I2, parter -
str. Basarabiei nr. 142, Bl. N3A,
parter; 2. SC EVRIKA EURODIPS SRL
Galati:- str. Unirii nr. 183; 3. SC
INFORM LYKOS SA: - str. G-ral Al.
Cernat nr. 45; - str. Domnească nr.
13, Bl. L, parter; - str. Domnească
nr. 58; 4. SC TRANGER SA Zalău: -
bd. Brăilei nr. 25, Bl. P2, ap. 5; - str.
Siderurgiştilor, Bl. SD4, ap. 1. Totuşi,
vă sfătuim să vizitaţi şi site-ul Imprimeriei
Naţionale, pentru a consulta lista celor

47 de societăţi abilitate, la nivel naţional,
să furnizeze astfel de imprimate.
Spunem asta deoarece multe dintre ele
au reprezentanţi în Galaţi, iar comenzile
sunt onorate rapid, preţurile fiind
competitive. Ceea ce trebuie să primeze
este preţul mai mic. În cazul în care
formularele sunt personalizate fără
imprimarea altor elemente grafice (cum
ar fi sigla firmei) şi sunt tipărite într-o
singură culoare, se vor desface în
termen de maxim 15 zile de la
înregistrarea comenzii, la preţurile
maximale prevăzute în anexa 2 la OMFP
nr. 1.849/2003 (MO nr. 25/13.01.2004,
cu condiţia achiziţiei, la o comandă, a
cantităţilor de formulare prevăzute în
această anexă. Dacă se doresc
elemente grafice, mai multe culori, tiraje
mai mari, preţurile şi termenele de livrare
se negociază cu executantul.

Direcţia Generală a Finanţelor
Publice a Judeţului Galaţi
reaminteşte faptul că pentru achiziţia
formularelor se vor depune: o comandă
fermă, o împuternicire a persoanei care
depune comanda, o copie a actului de
identitate cu semnătura acestei
persoane şi câte o copie a codului unic
de înregistrare şi a certificatului de
înmatriculare. De asemenea, vor fi
prezentate şi originalele codului unic de
înregistrare şi a certificatului de
înmatriculare.

 La comenzi mari,
preþuri mai mici
Vizavi de preţurile formularelor

personalizate, am stat de vorbă cu
reprezentantul zonal al Valahia Printing
SRL Bucureşti, dl Sergiu Popa.
Dumnealui ne-a explicat că tarifele
depind, în general, de cantităţile
comandate, de numărul de modele
diferite de formulare (facturiere de
diferite dimensiuni, chitanţiere, avize de
însoţire a mărfii etc), dar, evident, şi de
culorile şi semnele grafice suplimentare

solicitate. Practic, o simplă factură
devine, pe lângă faptul că este mai greu
de falsificat, securizând tranzacţiile, un
instrument de publicitate, ea purtând
numele firmei şi, în unele cazuri, şi sigla
sau alt semn grafic uşor recognoscibil.
Important de ştiut este că tipografiile nu
onorează comenzi mai mici de 10
carnete pentru o firmă, nefiind obligate
de lege în acest sens, motiv pentru care
societăţ i le comerciale mici sau
persoanele fizice autorizate vor fi uşor
dezavantajate, ele trebuind să facă
stocuri ce le pot ajunge chiar până la
doi ani de zile! Un alt aspect ar fi că
tipografiile abilitate sunt extrem de
aglomerate, pentru comenzile mai
complicate livrarea durând o lună, chiar

Oricum aş privi lucrurile, despre
Neculai Talaşman şi Vasile Niţă, amândoi
de la PSD, nu pot spune  altfel decât că
au fost măturaţi din funcţiile de
conducere a oraşului, de la vârf. Ceea
ce electoratul a început la 6 iunie au
desăvârşit noii consilieri, blocându-i
fostului primar accesul la postul de
viceprimar. Convocaţi prin ordin al
prefectului Traian Mândru, la 25 iunie,
consilierii nou-aleşi nu s-au putut
strânge în număr suficient pentru ca
şedinţa de constituire a Consiliului Local
să fie legală. În aceste condiţii s-a emis
un al doilea ordin, pentru 28 iunie.
Împuternicitul prefectului, juristul Dumitru
Macovei, din nou la Bereşti! De data
asta consilierii PSD au renunţat la
repetarea “manevrei” cu absentarea,
de vinerea trecută, prezentându-se cu
toţii la şedinţă, dar nu singuri, ci cu
“întărire” de la Galaţi - l-au avut  în
mijlocul lor pe Gheorghe Saghian,
directorul general al Direcţiei Agricole.
De ce a bătut acesta drumul până la
Bereşti: a ţinut o şedinţă secretă cu
consilierii PSD, la Casa de Cultură, în
încercarea de a-i  asigura lui Neculai
Talaşman succesul la ocuparea funcţiei
de viceprimar. Cert e că de acolo  nu au
venit prea veseli către  primărie...
Adevărul e că nici consilierii din tabăra
PUR, PNL, PRM şi PD nu erau în apele
lor. La toţi, nervozitate  bine interiorizată.
Primarul Octavian Dică, îmbrăcat în
negru. S-a hotărât să nu se înceapă
şedinţa solemnă fără preotul Teodor
Cudriţescu. La 17,10, Sfinţia Sa  intra în
sala de şedinţe, încărcat de ani. Într-un
pahar, trei lumânări aprinse. Între timp,
din Bereşti-sat, Sfinţia sa Vasile Dobrin
a intrat şi el în sală. Slujbă de trei ori  mai
lungă decât cea de la constituirea

Consiliului Local de peste calea ferată,
din Bereşti-Meria. Cele mai multe cruci
şi le-au  făcut consilierii din grupul PSD.
Preoţii şi dascălul Costică Radu au
cântat singuri, la finalul slujbei, “Mulţi
ani trăiască!”, pentru că aleşilor nu prea
le ardea de aşa ceva, se vedea cu ochiul
liber că sunt morcoviţi. Cuvintele rostite
de preotul Teodor Cudriţescu au fost
apogeul slujbei: “Adă-ţi aminte, Doamne,
de orăşelul acesta...”

Aplauze pentru
Tãnase Bârlãdeanu

După tămâiere s-a început şedinţa
propriu-zisă. Totul a mers ca pe bandă
rulantă, până la punctul cinci de pe
ordinea de zi, cel cu alegerea
viceprimarului. Vasile Niţă, cu mâna sus!
L-a propus pe fostul său şef, Neculai
Talaşman; Nicolae Costea, de la PUR,
l-a contrabalansat, propunându-l pe
Tănase Bârlădeanu, de la PD. Neculai
Talaşman, preşedintele Organizaţiei
PSD Bereşti: “Eu îl propun pe Vasile
Stegaru, de la PNL!”

Urna de votare a fost sucită pe toate
părţile şi i s-a pipăit capacul,  să nu aibă
cumva vreo “şmecherie”. Neculai
Talaşman, cerând cuvântul: “Ar fi bine
ca la votare să folosim un singur pix”.
Propunerea a fost respinsă. Mihai
Diaconu, de la PNL: “Pot să spun  cu
voce tare, în faţa tuturor, pe cine votez?”
Împuternicitul  prefectului i-a
recomandat să se abţină şi să taie cu
pixul, în secret, pe cine va crede de
cuviinţă.

Rămaşi - din cauza “scorului” de 6
la 6 - pentru a se înfrunta în al doilea tur
de scrutin,  fostul preşedinte al CAP,

Neculai Talaşman, şi fostul director al
SMA-ului, Tănase Bârlădeanu, nu şi-au
rostit unul altuia nici un cuvânt,
resimţindu-se “zidul” dintre ei. Degeaba
a rostit consilierul Eugen Cocu “Făina!”
în momentul când a introdus buletinul
de vot în urnă. Aceasta a ieşit, dar nu
pentru PSD. Având de partea sa PRM-ul,
PNL-ul şi PUR-ul, Bârlădeanu (PD) l-a
învins pe Talaşman la diferenţă de un
singur vot. La aflarea rezultatului s-a
bătut din palme!

Sã nu aibã
Bereºtiul primar
capabil sã rãmânã
în funcþie douã
mandate?

Ascensiunea lui Bârlădeanu a fost
neaşteptată dacă ne gândim că la 6
iunie, când a candidat pentru fotoliul de
primar, a luat doar 81  de voturi. Intrat
consilier în baza a 89 de voturi (a primit
în completare, de la alte partide, câte îi
mai trebuiau până la 117), cei de la PUR
au considerat că are în dumnealui stofă
de viceprimar, susţinându-l. Nu s-a
greşit: Bârlădeanu este om cu obraz şi
are habar de administraţie. Stă bine cu
studiile şi nu este baron local, cel puţin
deocamdată.

Să mai spunem ceva: pentru
următorii patru s-a încheiat, cred, cu
şedinţele de Consiliu Local “lungi” de
câte 15-20 de minute, cum au fost
destule în legislatura precedentă. Având
viceprimar pe placul său, noul şef al
Bereştiului, Octavian Dică, nu va putea
spune vreodată că n-a avut cu cine
conlucra. Mă întreb dacă îi va putea
“contrazice” peste patru ani pe alegătorii
care susţin că Bereştiul nu are  de unde
scoate un primar de două mandate.

ION TRIF PLEºA

Vom avea
suficient grâu
de sãmânþã

Doamna Viorica Florescu,
inspectorul şef al Inspectoratului
pentru Calitatea Seminţelor şi a
Materialului Săditor (ICSMS), ne-a
informat că estimările preliminare
arată că necesarul de sămânţă de
grâu al judeţului este acoperit din
producţia internă. “La cele 4682
hectare cultivate cu grâu de sămânţă
evaluăm o producţie totală de
13.503 tone de sămânţă STAS, faţă
de un necesar de 12.100 tone”, a
declarat Viorica Florescu.

Din sămânţa de grâu obţinută,
aproximativ 25 la sută este din
categoria biologică C1, adică de
foarte bună calitate, restul fiind C2.

Şi în privinţa seminţelor de
porumb se estimează acoperirea
necesarului de consum al judeţului,
în aceste zile fiind în plină
desfăşurare lucrări de purificare
bilogică în loturile semincere.

COSTEL CRÂNGAN

Oţelăriile au fost considerate
întotdeauna inima combinatului, iar
sindicatul de aici, mai mereu, a fost unul
contestatar. E suficient să amintim faptul
că, de regulă, CCM pe unitate nu a fost
semnat în ultimii ani de către liderii de
aici.  De o săptămână, oţelarii au făcut
o mutare impetuoasă şi au schimbat
întregul birou de conducere al
Sindicatului Liber şi Independent de la
Uzina Oţelării. Cu siguranţă, oamenii au
dorit un alt Birou Permanent din motive
destul de simple. Oameni mai tineri,
energici şi care să ţină legătura cu
muncitorii. Nu se mai ştia pe la oţelărie
al cui interes apăra sindicatul şi a cui
problemă o rezolva mai întâi.

Ar putea fi numiţi “Patru pentru
siguranţa oţelarilor”. Sunt trei bărbaţi şi
o femeie: Ioan Gaiu, preşedinte,
Nicolae Rusu, prim vicepreşedinte,
Petru Smerea, vicepreşedinte, şi
Maria Guduleanu, secretar. Să-i
luăm pe rând.

Ioan Gaiu are 35 de ani, e maistru
turnător, cu o vechime de 18 ani la TC 1
şi are o fetiţă de nouă ani. “Oamenii vor

important. Pe de altă parte, vrem să
schimbăm şi din stilul de abordare a
problemelor în afara uzinei, în sensul
că, înainte de toate, vom promova
dialogul.”

Nicolae Rusu are 45 de ani,  o
vechime de 27 de ani, este
electromecanic şi are doi copii. E

Imediat după ce au fost anunţate
rezultatele alegerilor de la Tuluceşti,
primarul comunei, Florin Bogatu, în
calitate de câştigător detaşat al
competiţiei, a promis că va acorda
în acest mandat o atenţie sporită
locuitorilor satului Şiviţa. Mai precis,
el a promis că va face tot posibilul
ca noul viceprimar să fie din acest
sat cu pretenţii de comună (că la
referendum n-a fost să fie).

Ei bine, Bogatu s-a ţ inut de
cuvânt. Noul consiliu local al comunei
Tuluceşti a decis, chiar în prima lui
şedinţă, ca viceprimar să devină,
pentru următorii patru ani, şiviţeanul
Toader Pascu. De remarcat că, de
la Revoluţie încoace, este pentru
prima dată când unul dintre cei care
conduc comuna este din Şiviţa.

COSTEL CRÂNGAN

Politica în plic

Pro ºi contra
Opoziþiei

Bine v-am regăsit şi în această
săptămână. Mulţumim pentru
mesajele şi scrisorile trimise şi vă
asigurăm că le citim pe toate. Multe
din mesajele pe care le-am primit
săptămâna aceasta s-au referit la
“bâlbâiala” de care dă dovadă o
parte dintre aleşii noştri locali,
neprezentându-se la constituirea
Consiliului Local şi Consiliului
Judeţean. Domnul Cristian L. se
întreabă de ce este importantă pentru
politicieni negocierea în cadrul celor
două organisme, de vreme ce
electoratul a decis într-un anumit fel?
“De ce se mai poartă negocieri - care
nu se mai sfârşesc odată! - de vreme
ce cetăţenii au decis, prin vot, că
puterea din aceste două consilii
aparţine opoziţiei? Dacă oamenii au
votat pentru ca în CL şi CJ majoritari
să fie cei de la PNL, PD şi PUR, de ce
încearcă politicienii acum să poarte
negocieri, astfel încât majoritatea să
treacă la un alt partid?”, se întreabă
cititorul nostru. Acesta mai este
îngrijorat de un aspect: “Cred că
această încrâncenare pe negocieri
trădează interesul personal al celor
care poartă negocieri. Dacă toţi aleşii
ar vrea binele judeţului, până la urmă
nici nu ar mai conta cine îl conduce.
Însă dacă te gândeşti că fiecare vrea
o funcţie de conducere tocmai din
motive personale, deja situaţia
devine gravă”. Sunt multe de
comentat pe această temă, însă să
nu ne pierdem răbdarea: ce-a fost
mai greu a trecut şi sunt toate
şansele ca, vineri, cele două consilii
să se constituie!

Tot despre Opoziţia formată la
Galaţi ne scrie şi un alt cititor al
ziarului nostru, domnul Ion Donea.
Dumnealui însă se referă - în termeni
nu tocmai ortodocşi - la liderul PUR
Galaţ i, Eugen Durbacă, ş i la
disponibilitatea liberalilor şi a
democraţilor de a încheia un protocol
de colaborare pe plan local cu fostul
edil al Galaţiului. Domnul Donea se
întreabă dacă cei doi lideri (PNL şi
PD) nu sunt conştienţi de faptul că
Durbacă nu va respecta protocolul
de colaborare, după ce va obţine
ceea ce îşi doreşte. Cum în politică
totul este posibil, nu ne rămâne decât
să lăsăm timpul să îşi spună cuvântul
şi în această chestiune...

Până săptămâna viitoare, la
revedere şi nu uitaţi: vă aşteptăm
scrisorile pe adresa redacţiei strada
Domnească nr. 68, sau prin mail,
la adresa politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

Inspectoratul Teritorial pentru Muncă
(ITM) Galaţi face, de două săptămâni,
un control amplu la ISPAT SIDEX. Tema
controlului este electrosecuritatea, fiind
vizată atât organizarea locului de
muncă şi instruirea personalului privind
protecţia muncii, cât şi starea tehnică a
utilajelor.

Ca o primă concluzie a controlului,
inspectorul şef al ITM, Ionel Petrea, a
declarat: “Anul trecut pe vremea asta
spuneam că suntem foarte mulţumiţi de
situaţia de la SIDEX. Iată că roata s-a
întors ş i ne exprimăm acum
nemulţumirea, mai ales că, printre altele,
nu s-au respectat nici măcar unele din
recomandările făcute de noi”.

Una dintre problemele des invocate
de ITM este aceea că utilajele nu sunt
reparate conform fişei lor tehnice. “Nici
una dintre secţiile controlate în luna iunie
nu a respectat graficul de revizii şi
reparaţii. Spre exemplu, la Uzina
cocso-chimică s-au revizuit doar cinci

din cele 32 de utilaje planificate”, spune
Ionel Petrea.

Grav este că într-o serie de secţii
(cum ar fi OLD 1 sau Aglomerare 2)
electricienii nu erau nici măcar autorizaţi
(această operaţiune se face, potrivit
legii, anual). În unele locuri lipseau listele
de operaţiuni şi de competenţe în
privinţa intervenţiilor la intalaţiile
electrice, lucru care, de asemenea,
contravine legii.  Un alt aspect grav
constatat de inspectorii de muncă este
acela că o parte dintre aparatele de
măsură şi control era neverificată
metrologic. “Vă daţi seama ce înseamnă
să măsori tensiunea electrică cu un
aparat defect?”, a întrebat, desigur,
retoric, inspectorul şef al ITM.

Dincolo de nemulţumirile exprimate,
conducerea ITM şi-a exprimat totuşi
optimismul că ISPAT SIDEX va lua măsuri
pentru lucrurile să intre în normalitate.

COSTEL CRÂNGAN

DE ASTÃZI, FIRMELE AU O GRIJÃ ÎN PLUS

Personalizarea
formularelor fiscale

şi două. Din acest motiv, dacă încă nu
aţi comandat noile formulare, este cazul
să o faceţi în timp util, pentru a fi siguri
că le veţi avea până la finele anului.
Diferenţa de preţ faţă de cele vechi,
nepersonalizate, nu este foarte mare,
la unele firme, pentru comenzi mai mari,
preţul este chiar mai mic, din ce ne-a
spus dl Popa. Important este ca, înainte
să faceţi comanda, să studiaţi cât mai
multe oferte, pentru a o alege pe cea
care vi se potriveşte. Nu uitaţi că
această piaţă, ca oricare alta, este una
liberă şi concurenţială, unde fiecare
societate are interesul să-şi servească
mai repede, mai bine şi la preţuri mai
mici clienţii.

ANCA SPÂNU TUDOR

 Înainte de a comanda, studiaþi bine oferta   La nivel
naþional sunt abilitate pentru distribuire 47 de firme, dintre
care multe au reprezentanþi în Galaþi  Preþul, care nu poate
depãºi un maxim dispus de lege, este negociabil 

Patru pentru
siguranþa oþelarilor

 Sindicatul Liber ºi Independent de la Uzina
Oþelãrii ºi-a ales un nou Birou Permanent

un echilibru, o concepţie nouă în
activitatea sindicatului nostru, spune
preşedintele. Oamenii au ales dintre cei
care au lucrat în condiţii periculoase şi
au încercat să îmbine tinereţea cu
experienţa. Îmi doresc să fim aproape
de oameni, aceştia să ştie tot ce
negociem noi şi tot ce facem. Este o
serie întreagă de probleme grele în uzină
şi nici unul dintre salariaţi nu e mai puţin

oarecum laconic, în sensul că fiecare
vorbă a sa punctează: “Vrem să facem
o treabă bună, având în vedere trecutul
sindicatului. Vrem să recâştigăm
încrederea oamenilor în acest sindicat.
Pentru asta, ne propunem în primul rând
să nu dezamăgim”.

Petru Smerea, 37 de ani, doi copii,
este sudor şi instalator şi lucrează de

OLD3 a avut o implicare majoră în
rezolvarea cazului tânărului oţelar care
după ce s-a accidentat şi a cerut să i
se facă analizele a fost scos cu
alcoolemie, deşi nu consumase alcool.
Iată ce spune vicepre-
şedintele:”Problemele sociale sunt multe
şi grele. Sunt sectoare unde nu s-a
făcut muncă sindicală sau altele unde
s-a pierdut legătura cu oamenii. Aceştia
trebuie să simtă că acum au un sprijin
real”.

Maria Guduleanu este subinginer,
lucrează de 24 de ani pe platformă şi
are doi copii. “Pentru mine, este o mare
provocare, spune dumneaei. Îmi propun

15 ani la OLD3, după ce alţi opt ani a
lucrat în Şantierul Naval. Ca lider la

să fac numai bine, iar dacă nu fac, chiar
doresc să mi se spună. Cred că noua
echipă promite mult şi mai cred că
sindicaliştii au dorit să-şi recapete
încrederea în sindicat”.

Noul birou vrea să demonstreze
faptul că sindicatul oţelarilor nu are
tradiţie în a fi o frână. “Trebuie demontat
acest mit”, spune preşedintele. În prima
săptămână de activitate, s-a obţinut
sporul de pericol la cazanele din OLD1
şi OLD3. Mai trebuie menţionat faptul
că sindicatul oţelarilor numără 2.800 de
membri, din 2.988 de salariaţi ai uzinei.
La început de drum, cei patru lideri au
gânduri mari, dar cel mai important
aspect este faptul că îşi doresc în primul
rând normalitatea. Să vedem dacă vor
fi în stare, pe de o parte să nu
dezamăgească, pe de altă parte să
schimbe imaginea sindicatului.

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

PROTECÞIA MUNCII

Control amplu
la ISPAT SIDEX

 De douã sãptãmâni, inspectorii de muncã
verificã starea tehnicã a utilajelor ºi
electrosecuritatea  “Situaþia actualã nu ne
mulþumeºte”, spune ºeful ITM

Bogatu s-a þinut
de cuvânt

 Viceprimarul de la Tuluceºti este ºiviþean

BEREºTI

“Ai grijã, Doamne,“Ai grijã, Doamne,“Ai grijã, Doamne,“Ai grijã, Doamne,“Ai grijã, Doamne,
de orãºelul acesta...”de orãºelul acesta...”de orãºelul acesta...”de orãºelul acesta...”de orãºelul acesta...”

 Tãnase Bârlãdeanu, director la AGROMEC,
a fost ales viceprimar

Sãmânþã suficientã
Estimările preliminare arată că necesarul de sămânţă de grâu al judeţului este acoperit

din producţia internă.

Noi reglementãri
 Începând cu data de astăzi, 1 iulie,  formularele tipizate cu regim

special de tipărire, înscriere şi numerotare, prevăzute în anexa 1 la
OMFP nr. 1.849/2003, se vor executa prin imprimarea datelor de
identificare pentru fiecare utilizator.
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AI CARTE, AI PARTE!

Mircea Daneliuc

Petru ºi Pavel

O radiografie minu ţ ioasă  a
“epocii de aur” ajunsă la apogeu,
un precipitat narativ care îmbină
dramatismul cu grotescul unui
absurd împins la extrem, o acţiune
bine construită, un stil alert, de o
expresivitate aparte, ce nu exclude
zona licenţiosului - aşa s-ar putea
defini, pe scurt, acest nou roman
semnat de Mircea Daneliuc. Scrise

Colecţia “Biblioteca Românească”
406 p./14x20 ISBN 973-593-945-2 preţ: 165.680 lei

“dintr-o suflare”, pe viu, prin
f recvente apelur i  la  spa ţ iu l
biograficului, paginile depăşesc
graniţa romanului de tip policier
cu care autorul ne-a obişnuit până
în prezent, oferind de această
dată un document remarcabil
despre perioada ceauşismului în
faza lui cea mai acută.

Printr-un program extrem de
avantajos, studenţii Universităţii
“Dunărea de Jos” pot studia în
Germania. “Study and Research in
Germany” (DAAD) este un program
pr in  care se acordă  burse
studenţilor şi cercetătorilor - 60.000
de burse pe an, acesta fiind, după
cum ne-a spus lect.univ. Gabriel
Istode, de la Departamentul de Limbi
Moderne Aplicate al Universităţii
“Dunărea de Jos”, “poate cel mai bun
sistem de studii în străinătate”.

Cercetători şi studenţi din toate
domenii le de cercetare se pot
înscrie pentru a beneficia de acest
program - de la ştiinţe economice,
ing iner ie  economică ,  ş t i in ţa
calculatoarelor etc - fiind agreaţi
însă cu precădere cei care studiază
germanistica. Se pot obţine burse
pentru şcoli de vară (de o lună),
burse de un semestru sau de un an.
Pentru masterat  sau s tud i i
aprofundate, se pot obţine burse de
doi ani. Cei care doresc să urmeze
studii de doctorat într-o universitate
germană pot beneficia ş i ei de
ajutorul dat prin programul “Study
and Research in Germany”.

Dacă în cazul cercetătorilor şi al
universitarilor este vorba despre
studii postuniversitare, studenţii
care doresc să participe la  un stagiu

în Germania se pot înscrie după
primul an de studii în România.

Lect .un iv.  Gabr ie l  Is tode,
beneficiar el însuşi al unei burse în
Germania, prin programul DAAD, s-a
întâlnit, de curând, la Bucureşti, cu
reprezentantul Fundaţiei Academic
Exchange Service, care derulează
programul de burse, Reimar Muller.
Scopul întâlnirii a fost de a pune
bazele unui  par tener ia t  în t re
Universitatea “Dunărea de Jos” şi
un ivers i tăţ i le  germane,  pr in
acordarea de ajutor financiar pentru
românii care vor să studieze în

Germania. Lectorul din Galaţi s-a
întors cu promisiunea că, deş i
fundaţia are foarte multe cereri de
studiu din toată lumea, îi va sprijini
prin burse de studiu şi pe gălăţeni.

Condiţia pe care o pun aproape
toate universităţile germane este
aceea ca bursierii care doresc să
urmeze cursurile lor să ştie limba
germană.

De aceea,   Gabr ie l  Is tode,
singurul profesor de la Universitatea
“Dunărea de Jos” care predă limba
germană ,  a hotărât să  vină  în
sprijinul aplicanţilor. Prin Centrul de

Formare Cont inuă  ş i  Transfer
Tehnologic, el organizează cursuri
de limba germană, gândite în aşa fel
încât candidaţii la universităţi din
Germania să poată face faţă testului
de limbă pe care îl cer acestea.

Accesul la aceste cursuri este
însă deschis oricărui gălăţean care
doreşte să înveţe limba lui Goethe.

Deocamdată, Centrul urmăreşte
să afle dacă gălăţenii sunt interesaţi
de aceste noi stagii lingvistice. Vom
reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

Ieri, în cadrul Programului naţional
“Comemorare 500”, Muzeul Judeţean de
Istorie din Galaţi a găzduit vernisajul unei
expoziţii, o dublă lansare  (carte şi CD)
“Ştefan cel Mare şi Sfânt. Poliptic
istoric” şi un simpozion ştiinţific - toate
dedicate voievodului Moldovei.
Organizate sub egida Ministerului Culturii
şi Cultelor, cu sprijinul Direcţiei Judeţene
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu
Cultural Naţional Galaţi şi al Complexului
Muzeal “Bucovina” din Suceava,
evenimentele de ieri au prilejuit vizita la
Galaţi a unor personalităţi de prestigiu:
dr.Dumitru Agache ş i dr.Leon
Şimanschi, cercetători ştiinţifici la
Institutul de Istorie “A.D.Xenopol” din Iaşi
- care au susţinut comunicări ştiinţifice
şi prof.Olivia Tulbure Strachină -
care a avut o contribuţie semnificativă
la realizarea expoziţiei. Coordonator al
activităţilor şi moderator al discuţiilor a
fost  dr.Dan Râpă Buicliu, cercetător
ştiinţific principal I, care l-a prezentat
pe “Ştefan al III-lea, voievod din stirpea
bogdănească-muşatină, care prin
înţelepciunea gândului, prin temeritate,
prin faptele măreţe din timpul domniei

sale din a doua jumătate a veacului al
XV-lea se înscrie în cronica de aur atât
a istoriei naţionale, cât şi în rândul marilor
personalităţi politice, militare, diplomatice
şi culturale ale veacului amintit. Nu
putem găsi decât cuvinte de
recunoştinţă pentru cel care, în 47 de
ani de domnie, a căutat să nu fie mai
prejos decât alte capete încoronate”.

După cum a declarat în deschidere
dr.Ştefan Stanciu, directorul instituţiei
gazdă, “în cadrul programului naţional,
Muzeul de Istorie Galaţi a derulat mai
multe activităţi pe care cu acest prilej le
finalizăm sau, mai bine zis, le dăm în
beneficiul comunităţii. Lansăm cu acest
prilej o hartă în sistem digital  cu
localităţile din judeţul Galaţi care se
regăsesc în documentele ştefaniene,
precum şi o serie de imagini din acea

epocă. Al doilea document elaborat sub
coordonarea domnului Râpă Buicliu este
volumul de documente “Poliptic istoric”
unde sunt cuprinse, de asemenea,
fragmente din documente ştefaniene
referitoare la diverse localităţi din judeţ,
activitatea diplomatică a lui Ştefan cel
Mare şi o serie de realizări în plan
cultural din epoca lui Ştefan cel Mare.
Programul de comemorare a 500 de ani
a fost finanţat de către Guvernul
României, la noi prin Direcţia Judeţeană
pentru Cultură - în ultimă instanţă
proprietara acestui volum şi a CD-urilor
cu harta digitală”.

Comunicările au fost deosebit de
interesante, dr.Dumitru Agache
prezentând celor prezenţi şi câteva
hrisoave inedite din vremea lui Ştefan.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Semnal
editorial
MIHAI COMAN:
Introducere
în sistemul
mass-media*

Mihai Coman, fondatorul
Facultăţii de Jurnalism şi Ştiinţele
Comunicării din cadrul Uni-
versităţii Bucureşti, precizează,
între altele, faptul că “... această
carte a fost scrisă cu gândul şi
speranţa eliminării decalajelor
profesionale, de cunoştinţe, de
limbaj dintre bibliografia şi  cultura
profesională occidentală şi
sursele de informare şi cultura
oamenilor de presă şi a publicului
mass-media din România. Ea
încearcă să ofere un instrument
de «iniţiere» în acest domeniu,
instrument capabil să-i conducă
pe cei care doresc să
depăşească faza bâjbâielilor şi
a limbajului  pre-ştiinţific spre o
înţelegere mai exactă  a acestor
realităţi şi spre stăpânirea
noţiunilor pe care se întemeiază
dezbaterea profesională despe
mass-media”. Faţă de prima ediţie
(apărută în anul 1999), autorul a
simţit nevoia “... de a reorganiza
conţinutul, de a  dezvolta anumite
analize şi de a reîmprospăta o
serie de date - în special în
capitolele consacrate organizării
profesionale”. Cartea - un curs
coerent şi accesibil despre
complexitatea sistemului
mass-media, include capitolele:  
Comunicare, societate şi cultură
de masă  Dimensiunea eco-
nomică a sistemului mass-media

 Industriile culturale în lumea
modernă  Funcţiile socio-cul-
turale ale mass-media  Rolul
presei în societate  Efecte ale
comunicării de masă 
Mass-media şi schimbarea
socială  Mass-media şi viaţa
politică   Statutul profesional al
jurnalistului   Organizarea
activităţii în  instituţiile de presă

 Procedurile de rutină în
jurnalism şi o «Bibliografie» cu
241 de referinţe.

Şi dacă se are în vedere faptul
că “... mass-media a devenit, în
lumea modernă, un fel de centru
gravitaţional în raport cu care se
poziţionează toate celelalte
segmente ale societăţii - sistemul
economic, sistemul politic, sis-
temul ideologic, sistemul cultural,
sistemul tehnologic, sistemele şi
subsistemele sociale”. Prin
această carte se încearcă “... să
se  dezvăluie modul în care
funcţionează sistemul mass-me-
dia, atât în angrenajele proprii, cât
şi în interferenţele lui cu celelalte
sisteme ale societăţii”.

V. GURUIANU
* Iaşi, Editura Polirom 2004,

280 p

TG. BUJOR

Pentru şcoala gimnazială din acest
sat al comunei Bălăşeşti, rezultatele la
testele naţionale sunt sub orice critică.
La anunţarea bilanţului, nouă candidaţi
şi toţi nouă căzuţi. Nici un elev n-a reuşit
să “împuşte” un 7! Cea mai mare notă,
la istorie - 6,90; cea mai slabă, la limba
şi literatura română - 1,40. Dacă stau
bine şi mă gândesc, în acest 1,40 s-ar
putea să fie inclus şi punctul dat din
oficiu de către profesorul care
corectează lucrarea. Cei mai mulţi
“trântiţi”, din cauza limbii şi literaturii
române, în ciuda faptului că Şcoala
Gimnazială “N. Tonitza” are la această
disciplină profesor calificat, cu gradul
didactic I. Cel de matematică are şi el
definitivatul şi vechime multişoară la

Bereºti
Douã note
de zece
la bacalaureat

Directorul Grupului Şcolar
“Paul Bujor”, dl prof. Mihai
Talaşman, ne-a spus cu bucurie
că doi absolvenţi de liceu de la
Bereşti, din 17 câţi s-au prezentat
la Galaţi, au fost notaţi cu zece la
proba orală la limba şi literatura
română, la examenul de
bacalaureat susţinut la Grupul
Şcolar de Marină. Ei sunt Elena
Stegaru (fiica dirigintei de la
Poştă), elevă care a strălucit la
învăţătură în toţi anii de liceu, şi
Andrei Osanu, băiatul unui
prosper industriaş de Bereşti.

ION TRIF PLEºA

Cu noaptea în cap, la marginea satului, toţi.
Li se rup inimile, mâinile lor stau în poală,
una peste alta. Cerul bate câmpii pe vale
şi pe deal. Nu se aud nici cai şi nici roţi.
Ceva se petrece. Ceva nu iese la socoteală:
nu mai vine, zic şi încep să plângă agale.

Amiaza îi găseşte la marginea satului. Toţi
îşi fac semnul crucii, sunt una cu pământul,
mănâncă ceapă cu mămăligă, tace fiecare
şi aşteaptă ceva, nimeni nu se teme de hoţi,
nici de ploaie, nici de zăpadă. Şi gândul:
nu mai vine, şi plâng şi plâng în continuare.

În continuare, seara cade la marginea satului,
nici o inimă nu rămâne întreagă, rămân
acolo, toţi. Toate mâinile se frâng de aşteptare,
răsare Luna, somnul întârzie în numele tatălui,
în numele mamei. Se aude vorba gândului păgân:
nu mai vine, şi plânsul potopeşte calendare.

Nu se mai duc toată viaţa acasă şi privesc
în zare. Zarea se îndepărtează. Şi satul
intră încet-încet în pământ. Nu se mai ştie
nimic despre păsări şi cai şi roţi sub ceresc.
Nu se aude şi nu se vede preamultaşteptatul.
Nu mai vine: zero pe zero, veşnicie pe veşnicie.

Foto:
VASILE

CABURGAN

Parteneriat pentru studii
în universitãþi germane
Programul “Study
and Research in Germany”
a ajuns ºi la Galaþi

Foto:
VASILE

CABURGAN

ªTIRI DIN NORD
Ciureºtii Noi

Aşa au hotărât sorţii, la şedinţa de
constituire a Consiliului Local, ca
profesorul de matematică Neculai Hagiu,
din Roşcani, să fie în următorii patru ani
viceprimarul comunei Băneasa. Are 61
de ani şi rar se desparte de credinciosul
său autoturism Dacia, de culoare roşie!
Ocupând această funcţie, consătenilor

Nota unu la românã!
catedră. Se poate ca seria absolvenţilor
de clasa a VIII-a din anul acesta, de la
Ciureştii Noi, să fie una slabă, marcată
de dezinteresul pentru învăţătură,
nemotivată sub aspectul apropierii de
carte. Totuşi ceea ce scrie în Catalogul
completat la Testele Naţionale dă serios
de gândit... Va reuşi, oare, şcoala,
amintită în anul de învăţământ 2004/2005
să şteargă impresia penibilă de anul
acesta? Deocamdată să notăm că în
urma contestaţiei înaintate de eleva
Andreea S. Gavrilă, numărul căzuţilor
a scăzut la opt, recorectarea urcând-o
la media 5,68, ceea ce a propulsat-o în
rândul admişilor. Aici, la Ciureştii Noi, în
privinţa testelor naţionale nu ai pe cine
felicita...

Bãneasa
Profesorul de matematicã Neculai
Hagiu, ales viceprimar

săi, roşcănenilor, le-a mai venit inima la
loc. Domnule profesor, veţi avea de
lucru în Băneasa şi în Roşcani până
peste cap. Ştiindu-vă harnic şi corect,
sunt încrezător că împreună cu noul
primar, dl Grigore Gociu, cele două sate
nu vor avea decât de câştigat.

ION TRIF PLEºA

Nu mai vine
(sub ceresc)

Până anul acesta, în satele
componente ale oraşului Târgu Bujor,
respectiv Moscu şi Umbrăreşti, nu
exista un loc special amenajat în care
oficialităţile să se întâlnească cu oamenii
pentru a discuta despre problemele cu
care aceştia se confruntă. Motiv pentru
care, în primăvara acestui an, Consiliul
Local din Târgu Bujor a aprobat
alocarea fondurilor necesare pentru
construirea unui cămin cultural în satul
Moscu, urmând ca în toamnă,
“operaţiunea” să se repete şi în
Umbrăreşti. Lucrările au început la 1
martie 2002 şi s-au finalizat pe 4 iunie,
anul curent. Căminul cultural are un

birou destinat directorului care va
răspunde de instituţie, o bibliotecă cu
700 de volume, urmând ca fondul de
carte să fie îmbunătăţit lunar; Căminul
mai are o bucătărie, un club al tineretului
ce va fi folosit ca “Sală a Căsătoriilor”
şi o sală de spectacole cu o capacitate
de 200 de locuri. Pentru această
încăpere va fi achiziţionată în curând o
staţie de sonorizare. Aici se vor
organiza spectacole, nunţi şi discotecă.
Căminul este dotat cu termopan, aer
condiţionat şi mobilier de foarte bun
calitate.

Iar la Umbrăreşti fundaţia a fost deja
turnată.

Grãdiniþã ultimul rãcnet

Cãmin cultural cu termopan
ºi aer condiþionat

În aceeaşi localitate s-a construit o
nouă grădiniţă, având în vedere că cea
veche era în pericol de a se dărâma
(fiind veche de peste 100 de ani).
Cheltuielile materiale au fost suportate,
în totalitate, de Primăria oraşului Târgu
Bujor. Până când grădiniţa a fost dată
în funcţiune, copiii au “învăţat” la şcoala

din localitate. Noua clădire are două săli
pentru tot atâtea grupe, grup sanitar cu
apă proprie, birou pentru director şi încă
o cameră care este folosită la diferite
ocazii. O dată cu inaugurarea grădiniţei
s-a înfiinţat o nouă grupă de copii.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Record negativ
Nici un elev al şcolii din Ciureştii Noi nu a trecut testul

naţional de după absolvirea a opt clase!

Profesor... unicat
La Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi, există un singur profesor de

limbă germană, Gabriel Istode.

ªTEFAN CEL MARE - “COMEMORARE 500”

Manifestãri organizate
de Muzeul Judeþean de Istorie
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La un an de când au apărut în
peisajul combaterii infracţionalităţii şi
scandalurilor gălăţene, poliţiştii de
proximitate  şi-au făcut ieri bilanţul.
Potrivit datelor  din raportul de activitate,
poliţia de proximitate  s-a dovedit a fi
utilă, venind în sprijinul oamenilor.

Peste  6.000 de gălăţeni au fost
angrenaţi în diferite acţiuni, 40 dintre ei
semnând chiar contracte de voluntariat.

15 poliþiºti pentru
300.000 de
gãlãþeni
15 poliţişti de proximitate şi-au luat

cu un an în urmă o misiune deosebit de
grea: aceea de a fi aproape de gălăţeni,
de a le cunoaşte şi de a le rezolva unele
probleme şi necazuri. Având în vedere
că populaţia oraşului depăşeşte
300.000 de oameni, sarcina acestor
lucrători părea anul trecut aproape
imposibil de realizat.

Cu toate acestea, bilanţul ne de-
monstrează că aceşti agenţi speciali ai
poliţiei din oraş au intervenit în peste
700 de cazuri cu caracter antisocial
săvârşite în lifturi, parcări, holurile
blocurilor,  discoteci sau unităţi de
învăţământ.

Peste 2.000 de gălăţeni au solicitat
consiliere din partea poliţiştilor de

proximitate.
Au fost aplicate într-un an de zile

circa 330 de sancţiuni contravenţionale,
numărul fiind mic deorece scopul
lucrătorilor este de a rezolva conflictele
pe cale amiabilă şi nu prin constrângeri.

Nemulţumirile după un an de activitate
sunt, însă, multe. Cei care coordonează
activitatea poliţiei de proximitate spun
că neînţelegerea conceptului de către
unii şefi şi lucrători din cadrul inspec-
toratului a dus la diminuarea unor
rezultate. Şi lipsa de dotări cores-
punzătoare este unul din motivele de
nemulţumire. Dar cel mai mare neajuns
pare a fi lipsa de efective în rândul
acestei categorii de poliţişti, pentru
acoperirea zonelor. Conform cifrelor, ar
reveni un poliţist de proximitate la
30.000 de locuitori.

Potrivit declaraţiei comisarului-şef
Gheorghe Dârjan, lucrătorii compar-
timentului “au dovedit profesionalism în
multe situaţii, ei fiind ajutaţi şi de gălăţenii
care au participat la prinderea unor
infractori”. Ofiţerul a dat exemplul unui
bărbat care a filmat întâmplător cu o
cameră de luat vederi un hoţ care era
în plină acţiune.  Cei care coordonează
poliţia de proximitate sunt convinşi că
lucrurile vor evolua în sprijinul
gălăţenilor care vor un oraş civilizat.

ALINA COMºA

Ca urmare a ştirii publicate în ziarul
nostru de ieri, în care informam că Gigi
S., de 14 ani, şi George Bogdan, de 15
ani, l-au băgat cu capul la fund pe Gigi
Marian, de 16 ani, smulgându-i lanţul de
la gât, la redacţie au sunat mai mulţi
gălăţeni care ne-au sesizat că “Plaja
Dunărea este un adevărat Rai al hoţilor
şi tâlharilor”.

Mariana Stan, inginer pe platforma
ISPAT SIDEX, ne-a declarat că ea a fost
cea care i-a prins pe cei doi hoţi de 14
şi 15 ani, deoarece aceştia au fost cât
p-aci să  îi înece fiul de 13 ani: “Eu eram
pe marginea bazinului şi l-am văzut pe
fiul meu zbătându-se în apă şi nu ştiam
ce se întâmplă. A venit  fetiţa unor
prieteni şi a strigat că doi ţigani îl ţin pe

fiul meu cu capul la fund. Am reuşit să îi
prind, dar, din păcate, vreau să spun
că toată lumea stătea ca la spectacol,
nimeni nu a sărit să mă ajute, deşi cei
doi ţigani tocmai acţionaseră în acelaşi
stil, smulgând lanţul de la gâtul unui băiat
de 16 ani, de care aţi şi scris. Băiatul
meu nu mai avea lanţul la gât şi era
zgâriat şi speriat. Vreau să mulţumesc
poliţiştilor de la Secţia 3, deoarece au
venit imediat şi i-au ridicat pe cei doi
tâlhari. Aceştia din urmă ştiau exact că
nu pot fi arestaţi, fiind minori. Ei aveau
un loc amenajat în zona vestiarelor unde
îşi ascundeau prăzile, adică tot ce
furaseră sâmbătă şi duminică de la Plaja
Dunărea. Eu nu am mai găsit lanţul de
13 grame, al fiului meu.  Este îngrozitor

ce se întâmplă la această plajă. Oare
nu pot fi mobilizaţi gardieni în această
zonă?”.

“Este plin de ţigani, de hoţi care abia
aşteaptă să întorci capul  pentru a-ţi
fura telefonul sau bijuteriile”, ne-a spus
Victor Cristian. “Păcat de această plajă,
că ar putea să fie frumos, dar ajungi să
îţi fie teamă să te duci din cauza hoţilor
care bântuie aici. Sunt unii care devin
violenţi; cred că autorităţile ar trebui să
găsească soluţii. Să mobilizeze jan-
darmi, poliţişti sau gardieni, pentru că
aici, la Plaja Dunărea, se întâmplă tot
felul de grozăvii şi e păcat pentru că ar
putea să fie un loc civilizat de
agrement”.

A.C.D.

În câteva ape reci
nnnnn  Aromă mascată? O companie de băuturi alcoolice din Cehia a

scos pe piaţă un lichior cu aromă de marijuana. “Băutura se produce din
cânepă, dar nu conţine substanţe halucinogene”, a spus producătorul,
care a adăugat că nu s-au primit plângeri de la organizaţiile care militează
împotriva consumului de droguri.
nnnnn O demonstraţie neobişnuită.  Un canadian a reuşit să

construiască cea mai înaltă bicicletă din lume care, în acelaşi timp, să
poată fi şi condusă. Terry Goertzen a reuşit să intre în “Cartea Recordurilor”
cu bicicleta sa care măsoară 5,5 metri înălţime, după ce a dat o demonstraţie
în oraşul Winnipeg. Sute de oameni au asistat la neobişnuita demonstraţie
de îndemânare a canadianului. Mulţi dintre cei prezenţi au fost turişti special
veniţi pentru acest eveniment. Pentru a putea manevra bicicleta este nevoie
de o forţă considerabilă.
nnnnn Mai simplu, spre Lună... În maximum 15 ani, susţine un om de

ştiinţă, călătoriile spaţiale către Lună nu se vor mai face cu ajutorul navetelor
spaţiale, ci după un model mult mai simplu: cu liftul. NASA deja a agreat
ideea şi chiar a finanţat cu 2,5 milioane de dolari proiectul conceperii
acestui lift spaţial. Cablul pe care se va deplasa cabina va avea lungimea
de 99.200 de kilometri. Aparatul va avea misiunea de a transporta pe Lună
astronauţi care vor pleca în misiuni pe alte planete.
nnnnn A treia cauză. Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS) avertizează

că, până în anul 2020, accidentele de maşină vor reprezenta a treia cauză
a morţii, reuşind să “întreacă” până şi infectarea cu HIV, malaria sau
tuberculoza, anunţă revista britanică “Nature”. Este de aşteptat ca, în ţările
dezvoltate, numărul accidentelor să fie din ce în ce mai mare, pe măsură
ce creşte şi numărul de maşini. De aceea OMS recomandă imperios
aplicarea unor politici de bază în fiecare ţară a lumii - obligativitatea purtării
centurii de siguranţă sau a căştii de siguranţă (pentru  motociclişti), limitarea
vitezei şi interzicerea consumului de băuturi alcoolice, atunci când şoferul
urcă la volanul maşinii.
nnnnn Sfatul gospodinei. Carnea care a prins miros de stătut se opăreşte

cu ceai de muşeţel, apoi se clăteşte în câteva ape reci.

Moºtenire
cu cântec
Casa pãrinteascã a devenit
motiv de discordie
între fraþi

Liana Turcu, în vârstă de 48 de ani,
din Brăila, susţine că de şase ani, de
când i-a murit tatăl, nu se mai înţelege
cu fratele ei, Sava, care vrea să devină
singurul moştenitor al casei părinteşti,
din Nămoloasa. În urma unei dispute
asupra moştenirii, Sava l-a bătut o dată
şi pe soţul Lianei, iar acesta nici nu mai
vrea să calce prin Nămoloasa. Aflând
că mama ei este bolnavă, Liana venise
marţi de la Brăila, ca s-o ajute la treburile
casei. S-a pomenit însă cu fratele ei

care, venind băut acasă, i-a spus că
n-are ce căuta acolo, căci casa e numai
a lui. Pus pe scandal, Sava a luat mai
întâi  o sticlă pe care a aruncat-o spre
sora lui, dar Liana s-a ferit. Văzând că
şi-a ratat ţinta, el a apucat apoi o oală
de tuci, cu care a început să-şi
lovească sora în cap. Femeia spune că
în urma loviturilor a început să-i curgă
sânge din nas, apoi şi-a pierdut
cunoştinţa. Din câte avea să afle apoi,
mama sa chemase poliţiştii, care l-au
potolit pe fratele recalcitrant şi au
anunţat ambulanţa. Transportată la
Spitalul de Urgenţă şi internată în secţia
de neurochirurgie, Liana speră să
rezolve problema succesiunii pe cale
legală.

Paznic
agresat de hoþi

Un paznic a ajuns la spital, cu capul
spart, fiind lovit cu propriu-i hârleţ de
nişte necunoscuţi pe care-i surprinsese
la furat.

Angajat ca paznic la o asociaţie
agricolă din satul Cuza Vodă, comuna
Slobozia Conachi, Vasile Gheorghe,
în vârstă de 38 de ani, îşi făcea marţi
noaptea rondul de control, când a dat
peste patru indivizi ce coseau de zor

lucerna de pe terenul pe care-l avea în
pază. Cu un hârleţ în mână, Vasile s-a
îndreptat spre necunoscuţi să-i pună
pe fugă, dar unul dintre ei s-a apropiat
de el şi, după ce l-a lovit cu pumnul în
faţă, i-a smuls din mâini hârleţul, cu care
l-a altoit apoi în moalele capului. Năucit,
paznicul a căzut la pământ, fără putinţa
de a se mai împotrivi celor patru, care
i-au smuls cizmele din picioare şi căciula
din cap, după care au dispărut în
noapte, fără să-şi mai adune lucerna
cosită. Când şi-a revenit, plin de sânge,
Vasile s-a târât până la alt paznic din
apropiere, unde a stat până dimineaţă,
când a găsit o maşină cu care să vină
la spital. Internat în secţia de neuro-
chirurgie, a fost căutat de poliţişti pentru
a da declaraţie asupra celor întâmplate,
dar n-a fost în stare să-i descrie pe cei
care-l agresaseră, întrucât nu-i cunoş-
tea.

Text şi foto:
VIOREL MÂRZA

Gândacii zilei
Inginerul Valentin Huciu, directorul

Unităţii Fito-sanitare Galaţi, ne-a informat
că în aceste zile îşi fac simţită prezenţa
(dincolo, desigur, de arhicunoscuta
omidă păroasă) doi dăunători ai
culturilor agricole. Este vorba de
gândacul pestriţ al florilor de porumb şi
păduchele galben.

Primul dintre dăunătorii amintiţi poate
ataca vârful de creştere la porumb şi
capitulul de floarea-soarelui. Deşi nu
este foarte periculos, se recomandă
tratamente de combatere acolo unde
este semnalată prezenţa lui masivă.

Păduchele galben nu este, de
asemenea, un dăunător “de top”, dar
atacul lui trebuie monitorizat cu atenţie,
pentru a nu apărea surprize neplăcute,
a avertizat Valentin Huciu.

De menţionat că respectivii dăunători
nu sunt în lista celor pentru care statul
subvenţionează tratamentele fito-sa-
nitare.

COSTEL CRÂNGAN

DE LA
ÎNCEPUTUL
ANULUI,
ITM
a dat amenzi
de 1,3 miliarde

Pe primele şase luni ale anului în
curs, inspectorii din cadrul Inspec-
toratului Teritorial de Muncă (ITM)
Galaţi au făcut 2200 de controale la
agenţii economici. Dintre aceste
controale, 1200 au vizat respectarea
legislaţiei privind securitatea în
muncă, iar 1000 s-au referit la relaţiile
dintre angajat şi angajator.

În urma acestor acţiuni (dacă
observaţi, este vorba de 17-18
controale pentru fiecare zi lucră-
toare!) s-au aplicat 126 de amenzi,
în valoare totală de 1,3 miliarde de
lei. “Grosul” este reprezentat de
relaţiile dintre angajat şi angajator,
unde s-au constatat 69 de contra-
venţii, soldate cu amenzi de peste
un miliard de lei. Ionel Petrea,
inspectorul şef al ITM Galaţi, a
declarat că numărul de amenzi este
în scădere faţă de perioada similară
a anului trecut, “dar nu pentru că am
fi coborât noi exigenţa, ci pentru  că
am reuşit să facem ordine printre
angajatori”.

Politica ITM a fost de micşorare a
cuntumului amenzii, “pentru că o
sancţiune de 100 de milioane te
distruge ca firmă, dar una de 20 de
milioane te motivează să respecţi
legea pe viitor”. Cel puţin aşa a
declarat Ionel Petrea.

COSTEL CRÂNGAN

Şoseaua Smârdan, adică drumul
care leagă Viaductul dinspre ISPAT
SIDEX cu Atlas SA şi apoi cu comunele
din partea centrală a judeţului, este, de
câţiva ani, un adevărat calvar. Su-
prafaţa de rulare din piatră cubică,
sistematic “agresată” de roţile sutelor
de utilaje grele ce circulă zilnic prin zonă,
a cedat de mult, dar nu s-a găsit nimeni
să ia măsuri pentru asigurarea unui
trafic civilizat. La un moment dat s-a
spus chiar că lipsa de reacţie a

autorităţilor este legată de o dispută
privind aria de competenţă, primăria
zicând că-i treaba Direcţiei Judeţene de
Drumuri şi Poduri;  şi invers.

Una peste alta, însă, acum s-a luat
taurul de coarne şi, după ani de
suferinţă, şoseaua Smârdan a devenit
un loc pe unde se poate circula. Sincer,
am văzut şoferi făcându-şi cruce la
vederea asfaltului proaspăt, ca în faţa
unei mari minuni. Cei care ştiu cum arăta
drumul până acum, ştiu şi de ce.

COSTEL CRÂNGAN

IERI,
Dezbaterea
publicã
a proiectelor
ISPA

Sediul Agenţiei Regionale de
Protecţie a Mediului Galaţi a fost ieri
gazda dezbaterii publice a proiectului
ISPA privind reabilitarea sistemului de
alimentare cu apă şi canalizare şi
construcţia unei staţii de epurare.
Toţi factorii implicaţi atât în realizarea
acestui proiect, cât şi cei care ar
putea fi afectaţi într-un fel sau altul
au participat ieri la discuţii.

Au fost expuse mai întâi datele
tehnice ale celor două investiţii care
urmează să se realizeze din bani
europeni, apoi s-a discutat pe
marginea impactului pe care îl vor
avea asupra mediului. Una dintre
problemele arzătoare ridicate a vizat
amplasarea staţiei de epurare, fiind
propuse două locaţii: vizavi de
Universitatea DANUBIUS (la circa
300 de metri de zonele locuite) ori în
apropiere de Zona Liberă.

Vom reveni cu amănunte.

PETRICA PAÞILEA

REÞETA ZILEI
Tãiþei cu ºuncã

500 g tăiţei cu ou, 300 g şuncă
presată, 200 g caşcaval, 350 g
margarină, 4 ouă, 300 g făină, 200 g
roşii, 20 g bulion de tomate,
cimbru, piper, sare

Se fierb tăiţeii în apă cu sare, se
trec printr-un jet cu apă rece, se scurg
şi se amestecă bine cu şunca presată
tăiată cubuleţe, caşcavalul ras, roşiile
care se curăţă de coajă şi seminţe şi
se taie cubuleţe, 100 g margarină, 3
ouă, o lingură de bulion, sare, piper şi
cimbru. Din făină, apă şi sare se face
un aluat care se lasă la odihnit 30 de
minute. Se întinde o foaie, pe care se
pune un strat de margarină şi se
împătureşte foaia în patru, se lasă la
frig circa 20 de minute, se turează
aluatul de 3-4 ori, lăsându-se în frigider
după fiecare împachetare.

La ultima împachetare aluatul se
întinde cu sucitorul, după care se aşază
compoziţia cu tăiţei pe foitaj, se
împachetează în acest foitaj, se aşază
într-un vas de cuptor uns cu unt şi se
coace la un foc potrivit.

RODICA

Noile tarife la energia electrică
furnizată populaţiei, aprobate de
Autoritatea Naţională de Regle-
mentare în Domeniul Energiei
(ANRE), vor intra în vigoare înce-
pând de astăzi, 1 iulie. Cu ajutorul
Biroului de Relaţii Publice al Elec-
trica SDFEE Galaţi, vă prezentăm în
continuare cele mai importante
date despre noile tarife, pentru
consumatorii casnici.

Pentru un consum lunar de până la
81 kWh, cel mai avantajos este tariful
opţional de tip social (CS): 1.857 lei/
kWh pentru tranşa 2 kWh/zi şi 7.983 lei/
kWh pentru tranşa peste 2 kWh/zi.

Pentru un consum lunar ce depă-
şeşte 81 kWh, este avantajoasă
alegerea tarifului opţional de tip
monom (CA), cunoscut şi sub denu-
mirea de tarif standard: 1.445 lei/zi
(contravaloarea abonamentului) plus
2.919 lei/kWh pentru consumul de
energie electrică.

Pentru tariful opţional de tip
monom fără abonament (CD),  se
va plăti o sumă fixă pentru fiecare kWh
consumat: 3.938 lei/kWh, indiferent de
numărul de kWh consumaţi şi de
momentul consumului.

Un alt tarif care poate fi ales este
cel opţional de tip monom dife-
renţiat (CA2): valoarea abonamentului
este de 1.445 lei/zi, în timp ce energia
electrică consumată va fi facturată
astfel: 3.550 lei/kWh pentru consumul
de energie din zona de zi (orele
6,00-22,00) şi 2.303 lei/kWh pentru
zona de noapte (22,00-6,00 şi de vineri
de la ora 22,00 până luni la ora 6,00).
Acest tip de tarif este avantajos în
cazul în care peste 60 la sută din
consumul de energie electrică se

înregistrează pe timpul nopţii, precum
şi în zilele de sâmbătă şi duminică.

Pentru tariful tip monom dife-
renţiat pe trei zone orare (CA3),
valoarea abonamentului este de 1.445
lei/zi, iar consumul va fi facturat astfel:
5.839 lei/kWh pentru consumul din zona
de vârf, 2.919 lei/kWh (zona normală)
şi 2.303 (zona de gol). Acest tip de tarif
este avantajos pentru un consum care
se desfăşoară preponderent noaptea,
între orele 22,00-6,00 şi în afara orelor
de vârf (Informaţii cu privire la reparti-
zarea orelor din zonele de vârf, normală
şi de gol pot fi obţinute de la toate
centrele Electrica de relaţii cu clienţii).

În fine, tariful opţional de tip
monom CTP este diferenţiat pe trei
tranşe de putere contractată (cel mult
3kW, între 3 şi 6 kW şi peste 6 kW).
Preţul abonamentului zilnic este dife-
renţiat valoric în funcţie de tranşa de
putere pentru care se optează (1.445
lei/zi, 3.019 lei/zi, respectiv 4.529 lei/
zi), iar preţul energiei electrice consu-
mate este de 2.372 lei/kWh. Avantajele
utilizării acestui tip de tarif au un control
eficient al consumatorului asupra
consumului de energie electrică şi
protecţia crescută la scurtcircuit prin
prezenţa unui element de protecţie
perfecţionat, cu viteză mare de deco-
nectare a alimentării cu energie.

Schimbarea tipului de tarif în cazul
persoanelor fizice este permisă după
12 luni calendaristice, cu excepţia
consumatorilor casnici care pot opta
pentru opţional de tip social şi mai
devreme de 12 luni, precum şi la apariţia
unor noi tipuri de tarife, chiar dacă n-au
trecut 12 luni de la ultima schimbare.

CRISTINEL LUCA

ªtiri din Rãdeºti
Complexul
administrativ
ºi de sãnãtate

În zilele noastre, unitate teri-
torial-administrativă fără sediu de
primărie pus la punct nu se poate.
Fiind comună nouă, Rădeştiul nu
dispune de aşa ceva. Pentru a o
ajuta, după cum ne-a precizat
primarul Ioan O. Porumb, Consiliul
Judeţului Galaţi a luat hotărârea de
a finanţa construirea  unui complex
administrativ şi de sănătate modern,
a cărui valoare este estimată în
acest moment la 9,5 miliarde de lei.
Locul ales, 30 de ari de teren viran,
din mijlocul Rădeştilor, proprietate a
Consiliului local, unde până acum
băieţii din sat băteau mingea. Spe-
cialiştilor de la S.C. Consproiect S.A.
Galaţi li s-a cerut să pună pe hârtie
o clădire cu un etaj.  La sfârşitul lunii
august a.c., proiectul trebuie să fie
finalizat. În sediul primăriei se va intra
direct din şoseaua judeţeană.
Serviciile cele mai solicitate, ale
administraţiei locale, se vor afla la
parter. Dispensarul sanitar-uman,
pentru adulţi şi  copii, va avea,
evident, intrare separată. Pentru
Postul de Poliţie, partea dinspre nord,
la  fel, cu intrare separată. Imobilul
va dispune de apă curentă în interior
şi de centrală termică. Termen de
dare în folosinţă, anul 2005.

Trei cazuri
de oreion

Domnişoara dr. Mihaela Petrea,
de la Punctul de lucru Rădeşti al
Cabinetului Medical Individual din
Bălăbăneşti, ne-a vorbit, joia trecută,
despre cazurile de îmbolnăvire de
oreion înregistrate de dumneaei.
După cum se ştie, boala e conta-
gioasă. Îi acordă toată atenţia,
insistând pe respectarea măsurilor
de izolare a copiilor bolnavi. Perioada
de incubaţie a corespuns cu sfârşitul
anului de învăţământ. Debutul clinic
al maladiei, la începutul  vacanţei
şcolare. Doi dintre aceşti copii sunt
din Rădeşti, iar al treilea e în tranzit,
venit din altă localitate.

ION TRIF PLEºA

Amintirea unui
coºmar
Au trecut cinci luni de când, într-o

sâmbătă dimineaţă, blocul BR 4 din
Mazepa a fost zguduit de o explozie
foarte puternică, produsă în aparta-
mentul cu numărul 3. Aprinderea gazului
metan acumulat accidental în bucătăria
apartamentului respectiv a generat o
deflagraţie al cărei suflu a spulberat
pereţi, uşi, geamuri. Au fost afectate
12 locuinţe, toate rămânând fără
geamuri, iar pagubele cele mai mari au
fost înregistrate la apartamentele “lipite”
de  cel în care s-a produs sinistrul.
Astfel, în apartamentul de deasupra,
s-au fisurat mai mulţi pereţi şi au fost
dizlocate elemente de tâmplărie, faianţă
etc. Apartamentului cu numărul 4 i-a fost
smulsă din ţâţâni şi proiectată înspre
casa liftului o solidă uşă metalică
nou-nouţă. Şi uşa apartamentului
numărul 2 a fost smulsă, împinsă de
uşa apartamentului de vizavi, sub ochii
îngroziţi ai proprietarei Maria Făgurel.
Aceluiaşi apartament, cu numărul 2,
explozia i-a spart un perete al sufra-
geriei, iar cărămizile BCA s-au prăvălit
peste patul din care dna Făgurel abia
se ridicase.

La câteva minute de la producerea
deflagraţiei, la faţa locului au sosit
prefectul, primarul, comandantul Poliţiei,
şeful Apărării Civile. Reprezentanţii
administraţiei şi ai Guvernului au
declarat că locatarii afectaţi vor fi ajutaţi
să-şi repare apartamentele.

Reparaþii “ca în
Nekermann”
Într-adevăr, chiar din aceeaşi zi,

câteva zeci de muncitori ai SC “Vâl-
ceana” SA au început înlocuirea
geamurilor sparte şi a uşilor smulse de
suflul exploziei. Primăria a solicitat
acestei firme să se ocupe de  repararea
apartamentelor care au suferit avarii mai
importante, inclusiv ale pereţilor, urmând
să fie decontată contravaloarea
lucrărilor din fonduri speciale de
despăgubire,  solicitate guvernului. Sub
pretextul că apartamentul în care s-a
produs explozia fusese amenajat la
standarde occidentale, proprietarul
acestuia nu a acceptat decât reparaţii
pe măsura valorii stricăciunilor. Potrivit
directorului general al SC “Vâlceana”,
ing. Constantin Mitroi:”Dânsul a venit la
mine cu o icoană pe care a insistat să
mi-o dăruiască şi m-a rugat să realizăm
finisajele tot cu materiale deosebite,
scumpe, asigurându-mă că, după ce
primăria îmi va deconta contravaloarea
reparaţiilor, el va achita diferenţa de preţ
la materiale şi manoperă. Am acceptat
convins că aşa va fi. Costurile totale
ale lucrărilor realizate la toate aparta-
mentele afectate - exclusiv înlocuirea
geamurilor suportată şi decontată
prompt de Distrigaz - se ridică la
689.084.000 lei, din care 480.845.059

lei, la apartamentul nr. 3. Sunt sume fără
TVA, calculate la cursul de schimb
valutar din urmă cu aproximativ trei luni.
Până la această oră, n-am încasat nici
un leu, nici de la primărie şi nici de la
proprietarul apartamentului nr. 3. Ba
chiar, acesta mi-a transmis că «Vâl-
ceana» îi datorează în jur de 150 de
milioane lei întrucât el a cumpărat nişte
corpuri de iluminat şi o chiuvetă. Eu sper
să nu fie nevoie să ne întâlnim în
instanţă din cauză că am înţeles să fac
un gest creştinesc într-un moment de
restrişte. Am primit icoana ca pe un
semn de încredere reciprocă, mai
presus de înţelegerile scrise. De
asemenea, mai sper că îmi voi recupera
de la autorităţile locale şi restul de bani
cu care am făcut reparaţiile”.

Constatând diferenţele dintre re-
paraţiile realizate în apartamentele lor
şi cele din apartamentul luxos reabilitat,
ceilalţi păgubaşi s-au simţit frustraţi. Au

început să reclame autorităţilor faptul
că, la ei, reparaţiile s-au rezumat la
astuparea găurilor şi a fisurilor din pereţi
şi că au rămas cu pereţii nezugrăviţi.

Ancheta
În paralel, se derula ancheta  menită

să precizeze cauza exploziei şi
eventualul vinovat pentru producerea
ei. Aragazul de la care au provenit
scăpările de gaze a fost expertizat de
către poliţiştii criminalişti şi de către un
specialist trimis la Galaţi de către SAMUS
SA, producătorul “maşinii de gătit”.
Concluzia expertului tehnic, ing. Epure
Nastasie, a fost că “(...)  s-a constatat
că în noaptea premergătoare
exploziei, în instalaţia de gaze
naturale a blocului au fost variaţii
foarte mari de presiune (...).
Presiunea de regim a fost depă-
şită de zece ori. La o asemenea
presiune, scăpările de gaze, prin
cele mai mici neetanşeităţi sunt
foarte mari. Se face menţiunea că
regulatorul de presiune (al blo-
cului n.n.) nu mai funcţiona, din el
curgea apă cu rugină”. La rândul său,

reprezentantul SC Electrolux România,
care a expertizat aragazul conchide:”La
un moment dat, la acest aragaz nu s-a
mai putut aprinde arzătorul cuptor şi,
pentru a reuşi aprinderea, cineva a
demontat capul magnetic şi a îndepărtat
valva de gaz, anulând astfel sistemul
de supraveghere al flăcării arzătorului
cuptor. A fost efectuată o intervenţie
neadmisă asupra robinetului de la
cuptor”. După ancheta poliţiştilor,
dosarul cauzei a fost înaintat la
Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi.

Rãmaºi în pagubã
Lunile treceau, şi cum reparaţiile

apartamentelor - cu excepţia celui în
care s-a produs explozia - rămăseseră
nefinalizate, proprietarii lor au scos bani
din buzunar ca să le termine. Astfel,
proprietarul uşii metalice, care încă mai
achita rate la ea, a îndreptat-o cu
ciocanul, i-a astupat găurile cu bandă
autocolantă scoci) şi a montat-o la loc.
Doamna Făgurel, proprietara aparta-
mentului cu numărul 2, care trăieşte
dintr-o pensie modestă, nu şi-a permis
să plătească zidari şi zugravi pentru
finalizarea reparaţiilor. A bătut în schimb
la uşile autorităţilor, care în ziua
exploziei,  promiseseră sprijin. Până la
urmă, din cauza şocului şi a supărării
provocate de amânările autorităţilor, s-a
îmbolnăvit de diabet. Aşa cum se poate
vedea şi în fotografia alăturată, sufra-
geria apartamentului său poartă şi astăzi
semnul locului în care şi-ar fi găsit
sfârşitul, dacă întâmplător nu s-ar fi
ridicat din pat cu doar câteva minute
înainte de deflagraţie. Doar tavanul
bucătăriei a fost văruit de o vecină
săritoare. Pereţii din hol, fisuraţi, au
rămas aşa. În ultimă instanţă, dna
Făgurel s-a adresat şi “Vieţii libere”, cu
un memoriu în care solicită sprijin din
partea cotidianului nostru.

“Caz fortuit”
Pentru a da curs solicitării, mai întâi,

am dorit să aflăm din concluziile anchetei
dacă există un vinovat care ar trebui
să-i acorde cuvenitele despăgubiri
pentru efectuarea reparaţiilor. Prin
adresa  cu numărul 1930/P/2004,
Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi
ne răspunde:”Prin rezoluţia nr. 1930/
P/2004 din 10.05.2004, s-a dispus
clasarea acestei cauze în care s-au
efectuat cercetări sub aspectul
săvârşirii infracţiunii de distrugere
din culpă, prevăzută de art 219 al. 1
Cod Penal, fiind operantă o cauză
ce înlătură caracterul penal al faptei

- cazul fortuit. Astfel, în urma
expertizei tehnice, s-a stabilit că
explozia s-a produs în urma blo-
cării accidentale a regulatorului de
gaze de la instalaţia blocului,
concomitent cu creşterea foarte
mare a presiunii în reţea şi coro-
borate cu ermetizarea aparta-
mentului nr. 3 unde s-a iniţiat
deflagraţia şi cu nefuncţionarea
sistemului de protecţie a cupto-
rului aragazului din locuinţa res-
pectivă”.

Aşadar, tehnic vorbind, vina ar fi
împărţită. Pe de-o parte, este a
regulatorului aparţinând Distrigaz, şi pe
de alta, a aragazului care “a scăpat
gaze” deoarece nu-i funcţiona supapa
de protecţie.

Răspunsul Distrigaz, primit prin
adresa 441/23.06.2004, elimină vina
propriului regulator care - în mod lipsit
de echivoc, nu a funcţionat corect,
variaţiile de presiune a gazului fiind
reclamate de către mai mulţi locatari - şi
dă vina exclusiv pe proprietarul araga-
zului:”(...) în urma verificărilor
efectuate, concluzia unităţii noas-
tre este că singurii care se fac
vinovaţi de producerea exploziei
din apartamentul nr. 3 sunt pro-
prietarii acestuia. Nu cunoaştem
concluziile anchetei făcute de
organele de poliţie şi cele ale
Ministerului Public.”

Alte răspunsuri oficiale (în scris)
n-am mai primit, motiv pentru care i-am
solicitat opinia şi dlui primar Dumitru
Nicolae. Domnia sa a declarat că, deşi,
imediat după explozie, a fost solicitată
la Guvern deblocarea unor sume din
fondul de despăgubiri în caz de
calamitate, demersul a rămas fără
răspuns. A promis însă că:”O voi ajuta
pe această doamnă pensionară să-şi
repare apartamentul, după ce depun
jurământul. Este o situaţie specială,
ştiu...”.

Directorul SC “Vâlceana” spune şi
el că:”Domnule, credeţi că m-aş zgârci
la zece milioane, cu care să rezolv până
la capăt şi problema doamnei Făgurel ?
Dar vreau şi eu măcar o promisiune că
nu voi rămâne cu o pagubă de 700 de
milioane!”

Să sperăm că, în cel mult două
săptămâni, apartamentul doamnei
Făgurel va reveni la starea lui iniţială.
Am spera acelaşi lucru şi pentru
sănătatea dumneai, numai că diabetul
pe care i l-a declanşat prin stres
puternic explozia şi urmările ei nu poate
fi reparat...

MARIUS MOTOTOLEA

ÎN SFÂRºIT,

Se circulã civilizat
în zona Atlas

PESTE 6.000 DE GÃLÃÞENI
AU SPRIJINIT

Poliþiºtii de proximitate

DE ASTÃZI

Se scumpeºte
energia electricã

EXPLOZIA DE LA BR 4

Cine plãteºte oalele
sparte?
n     Apartamentele afectate de deflagraþie n-au
fost încã reparate complet n Cu o singurã ºi
semnificativã excepþie n Apartamentul în care
s-a produs explozia, acum reamenajat
occidental

CITITORII CONFIRMÃ

Plaja Dunãrea  - Raiul hoþilor

De la Urgenþe

2200 de controale
Atâtea a făcut Inspectoratul Teritorial de Muncă în primele

şase luni ale anului.

Gãlãþenii cred în poliþiºti
Peste 2.000 de gălăţeni au solicitat consiliere din partea poliţiştilor

de proximitate.

MARIA
FÃGUREL
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Conform Ordinului 402/2001 al
Ministerului Sănătăţii şi Familiei, laptele
praf pentru sugari se acordă doar
copiilor cu vârste cuprinse între 0 şi 12
luni, care necesită obligatoriu alimentare
cu substitute de lapte matern, în
condiţiile în care mamele au contra-
indicaţii să alăpteze (fiind suferinde de
boli grave) sau când este absent ori
insuficient cantitativ laptele matern.
Totodată, mai beneficiază de lapte praf
copiii adoptaţi sau aflaţi în centrele de
plasament, precum şi cei care au
mamele decedate. În judeţul Galaţi, la

O CARTE
PENTRU
FIECARE
George E. Verrilli;
Ane Marie
Mueser:

În aºteptarea
bebeluºului*
n Ghidul viitoarei mame

Această carte - precizează dr.
George E. Verrilli, medic la Spitalul
Northern Dutchess, Rhinebeck,
New York, conţine multe din lu-
crurile pe care le-am discutat cu
femeile care vin la cabinetul meu
pentru îngrijire prenatală. Aflată la
cea de-a treia ediţie, complet
revizuită şi înnoită, cartea include
teme sugerate de unele femei, de
cei care le-au   îngrijit şi care au
folosit materialul inclus în ediţiile
anterioare, este destinată unei
consultări rapide şi include capi-

tolele: nnnnn Colaborând cu cel care
vă îngrijeşte  (Prima  vizită
prenatală; Data aproximativă a
naşterii; Vizitele următoare; Între
vizite; Semne de alarmă impor-
tante; Evidenţa întâlnirilor;  Întrebări
şi notiţe; Cum creşte copilul
dumneavoastră; Câteva întrebări...
în timp ce aşteptaţi copilul) nnnnn
Făcând faţă transformărilor
copilului   (Durerile de spate;
Probleme ale vezici i urinare,
sânii-lactaţia, dimensiuni şi aspect;
Constipaţia; Contracţiile uterine -
din timpul sarcinii; Pierderile de
cunoştinţă; Gingiile - sângerarea
şi umflarea; Durerile de cap;
Palpitaţiile; Arsurile la stomac sau
indigestia; Hemoroizii; Crampe în
membrele inferioare; Răul de
dimineaţă; Greaţa şi vărsăturile;
Sângerările nazale; Durerile sau
disconfortul pelvin; Sialoreea -
salivaţia în exces; Respiraţia
dificilă; Tegumentul - pete şi
decolorări, Vergeturile; Endeme -
gambe, tălpi şi mâini; Oboseala;
Scurgerile vaginale; Venele vari-
coase) n Rămânând  sănătoasă
şi pregătită (Alimentaţia pentru
dumneavoastră şi bebeluş;  Infor-
maţii pentru nutriţia dumnea-
voastră; Exerciţii fizice în timp ce
aşteptaţi copilul)  nnnnn Pentru
informarea dumneavoastră (o
listă de  subiecte cu exemple de
îngrijiri şi activităţi personale
sănătoase pe  perioada sarcinii;
scurte explicaţii asupra unor
proceduri şi termeni medicali) n
Travaliul şi naşterea (Naşterea
prematură; Corpul dumneavoastră
este pregătit; Semnele naşterii;
Când sarcina depăşeşte   termenul;
Aşteptarea s-a terminat; Sfaturi
pentru travaliu şi naştere; Îngrijirea
nou-născutului...)  nnnnn Îngrijirile în
postpartum (Reluarea activităţii;
Durerile care  apar după naştere;
Baia; Îngrijirea sânilor - dacă nu
alăptaţi/dacă alăptaţi; Îngrijirea
după cezariană; Constipaţia;
Depresia postpartum; Îngrijirea
epiziotomiei; Exerciţiile fizice;
Planificarea familială; Hemoroizii;
Lohiile; Viaţa sexuală; Controlul în
pospartum; Odihna; Scăderea în
greutate) nnnnn Index. Dr. George E
Verrilli este conştient de faptul că
orice echipă ce îngrijeşte paciente
în aşteptarea bebeluşului deţine
informaţii în plus şi poate adapta
unele dintre sugestii la  situaţia
particulară dată, de faptul că unii
medici au opinii diferite cu privire
la anumite aspecte ale subiectelor
prezentate şi astfel prezentul ghid
trebuie înţeles doar ca o sugestie.

Coautoarea, Anne Marie
Mueser, este una dintre pacientele
“... care a ascultat cea mai mare
parte din ceea ce i-am spus atunci
când a fost însărcinată, a folosit
anii ei mulţi de experienţă ca
profesoară şi scriitoare pentru a
nota această informaţie în forma
ei prezentă”, specifică Dr. George
E. Verrilli.

V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura BIC ALL,
2004, 183 p.

ora actuală, sunt înregistraţi în jur de
6.200 de sugari, din care aproximativ
2.300  ar trebui să beneficieze de lapte
praf. Pentru aceştia, Direcţia de
Sănătate Publică a solicitat  12 miliarde
de lei, însă Ministerul Sănătăţii a alocat
doar  7,631 de miliarde de lei. Întrucât
suma aprobată nu acoperă totalul
necesarului de lapte praf pentru sugari
pe acest an, directorul Direcţiei de
Sănătate Publică a judeţului Galaţi, dr.
Costinela Georgescu, a declarat că va
solicita Ministerului Sănătăţii supli-
mentarea sumei alocate.

VIOREL MÂRZA

O sută de bolnavi cu şoc septic
internaţi în secţiile de terapie intensivă
din 11 spitale din România vor avea
acces la unicul tratament acceptat la
nivel mondial pentru astfel de cazuri, în
urma unui acord dintre Casa Naţională
de Asigurări de Sănătate şi o companie
farmaceutică.

Sepsisul sever (şocul septic) este
o afecţiune frecvent întâlnită în practica
medicală şi constă în răspunsul
neadecvat al organismului la infecţie, a
declarat profesorul Dan Tulbure,
directorul Institutului Clinic Fundeni. Până
în 1992, termenul utilizat frecvent în
definirea acestei boli era cel de

“septicemie’’, iar pacienţii cu acest
diagnostic erau consideraţi cazuri cu
mare risc de deces, a adăugat Tulbure.
Termenii actuali pentru această maladie
sunt sepsis, sepsis sever ori şoc
septic.

Sepsisul poate afecta pe oricine,
indiferent de vârstă, condiţie medicală
preexistentă sau condiţie socială, a
explicat directorul Institutului Fundeni,
care este şi preşedintele Societăţii
Române de Sepsis.

Sepsisul reprezintă principala cauză
de deces în unităţile de terapie intensivă
non-coronariană, având costuri de
tratament foarte ridicate. În fiecare zi,

1.400 de oameni din întreaga lume mor
din cauza sepsisului sever. Anual sunt
înregistrate 18 milioane de cazuri,
incindenţa crescând cu 139 la sută în
ultimii ani.

În România, mortalitatea aproximativă
prin sepsis este de trei la o mie de
locuitori, ceea ce însemnă cam 6.000
de decese anual.  Societatea Română
de Sepsis are ca obiectiv principal
reducerea, cu 25 la sută în următorii
cinci ani, a mortalităţii prin şoc septic
sever.

De prevederile protocolului vor
beneficia 11 spitale din România:
Institutul Clinic Fundeni, Institutul de boli

infecţioase “Matei Balş”, Spitalul
Universitar de Urgenţă Bucureşti,
Spitalul Clinic de Urgenţă Floreasca,
Spitalul Militar Central, Spitalul Judeţean
Iaşi, Spitalul de Adulţi Cluj-Napoca,
Spitalul de Urgenţă Târgu Mureş, Spitalul
Judeţean Timişoara, Spitalul Judeţean
Craiova, Spitalul Judeţean Constanţa.

Aceste spitale vor primi, pentru
secţiile de ATI, tratament gratuit pentru
primele 12 ore de la stabilirea
diagnosticului, pentru celelalte zile
tratamentul urmând a fi decontat din
bugetul CNAS.

MEDIAFAX

Ministerul Sănătăţii a definitivat, la
sfârşitul lunii iunie, proiectul Regula-
mentului intern al spitalelor, pentru prima
dată unităţile sanitare având un model
de realizare a unui astfel de document,
care poate fi completat şi adaptat în
funcţie de specificul fiecărei instituţii.
Modelul poate fi adaptat inclusiv pe
secţii şi chiar pe persoane, potrivit fişei
postului, informează Biroul de presă al
Ministerului Sănătăţii.

Până în prezent, fiecare spital îşi
elabora propriul regulament de ordine
interioară care era aprobat de către
Direcţia de Sănătate Publică.  Regula-
mentul realizat de către specialiştii
Ministerului Sănătăţii cuprinde dispoziţii
clare privind organizarea internă în
cadrul spitalului, organizarea timpului de
lucru, probleme de disciplină, atribuţii
ale personalului care îşi desfăşoară
activitatea în astfel de unităţi, precum şi
dispoziţii privind atribuţiile membrilor
consiliilor de administraţie.

“Am dorit să existe o abordare
unitară a modului în care se desfăşoară

activitatea în spitalele publice din toată
ţara. Şi, de aceea, am realizat un model
flexibil de regulament intern pe care
conducerile spitalelor îl pot modifica în
funcţie de specificul fiecăruia. Dar am
vrut să stabilim câteva reguli clare
privind atribuţiile personalului, timpul de
lucru şi chiar curăţenia în aceste unităţi”,
a declarat Ovidiu Brânzan, ministrul
Sănătăţii.

Regulamentul cuprinde şi sancţiuni
pentru cei care nu  respectă res-
pectivele prevederi, începând de
la avertisment scris, până la desfa-
cerea disciplinară a contractului de
muncă.

Şi firmele care asigură diverse
servicii în incinta unităţii au obligaţia de
a respecta Regulamentul, în afara
atribuţiilor şi clauzelor prevăzute în
contractele încheiate între părţi (în
special curăţenia spitalului, păstrarea
liniştii şi păstrarea integrităţii bunurilor
cu care intră în contact, etc.)

Regulamentul respectă prevederile
noii Legi a spitalelor şi Codului Muncii. 

Copiii români cu malformaţii faciale
pot beneficia de intervenţii chirurgicale
reparatorii gratuite în perioada 17-22
iulie, o dată cu venirea la Timişoara a
unei echipe de medici italieni, în cadrul
programului fundaţiei Operation Smile.
Profesor doctor Emil Urtilă, directorul
Spitalului Municipal din Timişoara (SMT)
a declarat, ieri, că echipa condusă
de Fabio Massimo Abenavoli, medic
specialist în chirurgie plastică şi de
Domenico Scopelliti, specialist în
chirurgie cranio-maxilo-facială, din
Roma, va efectua aceste operaţii în
cadrul Clinicii de Chirurgie Cra-
nio-Maxilo-Facială din SMT. Echipa este
multidisciplinară, cuprinzând, pe
lângă medici chirurgi şi anestezişti,
personal mediu pentru supravegherea
şi îngrijirea pacienţ ilor. În plus,

instrumentele şi materialele pentru
intervenţii vor fi aduse din Italia.

Aceasta este a unsprezecea inter-
venţie pe care fundaţia Operation Smile,
cu sediul în SUA, o face în România. În
perioada16-21 iulie 2001, la Spitalul Sf.
Ioan din Galaţi au fost operaţi 140 de
copii cu astfel de malformaţii, însumând
mai mult de jumătate din micii pacienţi
din evidenţa organizaţiei.

 Principalele afecţiuni care au fost
tratate sunt malformaţiile numite popular
buză de iepure, gură de lup sau
cicatricele provenind din arsuri.

Copiii cu asemenea malformaţii pot
fi înscrişi gratuit, selecţia cazurilor fiind
făcută de echipa de medici italieni.
Părinţii acestor copii pot obţine o
programare contactându-l pe directorul
Emil Urtilă.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii nu
recomandă utilizarea tratamentelor
naturiste şi alternative.  Potrivit unui
studiu al Centrului de Supraveghere al
OMS, în ţările slab dezvoltate mai mult
de 80 la sută din populaţie apelează la
aceste forme de tratament, în timp ce în
ţările cu o economie puternică procentul
ajunge la 65.  În opinia specialiştilor

Organizaţiei, tratamentele alternative
pot avea repercusiuni grave, mai ales
dacă cei care le aplică nu le stăpânesc
foarte bine.

Mii de oameni din întreaga lume au
avut de suferit după ce au apelat la
astfel de practici, se mai arată în
documentul OMS.

A.M. PRESS

Sportul şi alimentaţia sănătoasă pot
îmbunătăţi viaţa sexuală a bărbaţilor
care au disfuncţii erectile, se arată
într-un studiu publicat de Journal of the
American Medical Association. Acest
tratament este recomandat în special
bărbaţilor care au depăşit greutatea
normală.  La teste au participat peste
120 de masculi, corpolenţi, cu vârste
cuprinse între 35 şi 55 de ani. Pentru o
perioadă de doi ani, jumătate dintre
aceştia au practicat sport şi s-au supus
unor diete speciale, în timp ce restul
şi-au continuat activităţile în mod normal.

La încheierea studiului, performanţele
sexuale ale celor care au combinat
sportul cu alimentaţia sănătoasă se
îmbunătăţiseră vizibil.

Rezultatele au fost interpretate însă
în mod diferit. O parte dintre medici
recomandă pacienţilor un stil de viaţă
sănătos pentru o activitate sexuală
satisfăcătoare, în timp ce alţii preferă
medicamentele gen Viagra, afirmând că,
pe cale naturală, modificările se fac
simţite de abia după o lungă perioadă
de timp.

A.M.PRESS

Prea puþin lapte
praf pentru
sugarii Galaþiului

Regulament unic pentru
activitatea spitalelor

LA TIMIºOARA
Copiii cu malformaþii faciale,
operaþi de chirurgi italieni

ORGANIZAÞIA MONDIALÃ
A SÃNÃTÃÞII AVERTIZEAZÃ:
Tratamentele alternative
nu sunt o soluþie

Disfuncþionalitãþile erectile,
tratate cu sport
ºi alimentaþie sãnãtoasã

Tratament autorizat internaþional
pentru bolnavii cu ºoc septic

Proiect de regulament
Ministerul Sănătăţii a definitivat, la sfârşitul lunii iunie, proiectul Regulamentului intern al

spitalelor, pentru prima dată unităţile sanitare având un model de realizare a unui astfel de
document, care poate fi completat şi adaptat în funcţie de specificul fiecărei instituţii.

Speranþe de vindecare
O sută de bolnavi cu şoc septic internaţi în secţiile de terapie

intensivă din 11 spitale din România vor avea acces la unicul tratament
acceptat la nivel mondial pentru astfel de cazuri.
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gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb., lux - 17.000 E
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, f.balc., simplă - 500 mil.
1 cam. Salcia, p/4, simplă, curată - 600 mil.
1 cam. Mazepa, G, 5/7, liberă - 525 mil.
1 cam. Micro 21, X, p/4, gr+f - 550 mil.
2 dec. Ţiglina, PS, 3/4, 2 balc., 60 mp, curat - 21.500 E
2 dec. Sid.V, SD, 4/4, simplu - 640 mil.
2 dec. I.C.Frimu, R, 4/4, simplu, f.probleme - 630 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, iz.bună, uşă met. - 640 mil.
2 dec. Micro 21, D, 7/10, termopan, uşă met. - 700 neg.

2 dec. Sid.V, SD, 3/5, 2 balc., stradal - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, H, 1/4, balc., pe colţ, 50 mp - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4, simplu - 730 mil.
2 sdec. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 750
2 sdec. Micro 16, C, 2/4, simplu - 650 mil.
2 dec. Mazepa, BR, 8/10, parchet - 830 mil.
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Gară, CD, 3/4, centrală, uşi schimb. - 700
2 dec. Micro 18, A, 3/10, gr+f, parchet, 50 mp - 750
2 dec. Micro 19, G, p/4, gaze, parchet, başcă - 500

2 dec. Mazepa I, M, 4/4, f.probleme, simplu  720 mil.
2 dec. Pin, 4/4, f.probleme, curat, liber - 20.000 E
2 dec. Mazepa, LC, 4/4, gr+f, curat - 740 mil.
2 dec. Sid.V, C, 4/4, iz.nouă, simplu - 600mil.
3 dec. Ţiglina III, Bujor, 2/4, simplu, pe est - 780 mil.
3 dec. I.C.Frimu, U, 1/4, gr+f, parchet - 940 mil.
3 dec. Sid.V, B, 3/4, 74 mp, 1 balc. - 900 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, A, 3/4, parchet, termopan - 30.000 E
3 dec. Micro 20, B, p/4, gr+f, lambriuri - 950 mil.
3 dec. Micro 17, F, 6/8, simplu, curat, 1 balc. - 27.000 E

GARS. ÞIGLINA I, A, ET.1/4,
MOBILAT + UTILAT LUX -
18.000 E
2 DEC. MICRO 21, K, 5/8,
CURAT, SIMPLU - 600 MIL.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Urgent vând 3 cam. Micro 17, 600 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Micro 17, 600
neg. 438381. (ctr)

Vând 2 cam. IREG, 1/4, 750 neg.
475479. (ctr)

Vând avantajos  garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând 1 cam., IREG, 2/4, 540 neg.
438381. (ctr)

Urgent vând gars. cu balcon, 450 neg.
475479. (ctr)

Vând 2 dec., 1/4, Sid., 2 balc., 840
neg. 438381. (ctr)

3 dec. et. 2, Bujor 1, est. 0740428014,
0742070229. (002016)

Vând apartament, urgent. Telefon
436101. (3304172)

gars. Ţiglina I, 3/7, balc. 465 neg.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată 370 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4, curată 450 mil.

1 cam. Sid. Vest, 3/4, curată 530 mil.

1 cam. Doja, et. 4, f. probleme 450 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et. 1, ultraîmb. 700 mil.

2 dec. Centru, et. 4, iz.nouă 700 mil.

2 dec. Piaţă, parter, balc. 825 mil.

2 dec. Mazepa II, 4/10, curat, pe sud 850 mil.

2 dec. Mazepa II, 2/4, liber 900 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 630 mil.

2 dec. Mazepa II, parter, liber 900 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, curat 730 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, balc., spaţios 750 mil.

2 dec. Micro 39A, et.3, curat 620 neg.

2 sdec. Micro 40, et.2, curat 420 mil.

2 dec. Silozului, et.4, f.probleme 650 neg.

2 sdec. Micro 39B, parter, balc. 480 mil.

2 dec. IREG, et.3, îmb. 750 mil.

3 sdec. Ţiglina I, et. 3, îmb. 800 mil.

3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, liber 900 neg.

3 dec. Piaţă, 5/7, bloc nou, spaţios 36.000 E

3 dec. Port, et.3, 2 balc., îmb. 28.000 E

3 dec. Micro 39, p, spaţios 750 mil.

3 dec. Micro 39C, iz. nouă, îmb. 650 mil.

3 dec. Micro 13B, 2 balc., curat 770 neg.

3 dec. N. Leonard, et.3, S-uri 25.000 E

3 dec. I.C.Frimu, et. 1, liber 910 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et. 4, f. probleme 750 neg.

3 dec. Lic. Auto, parter, liber 880 mil.

3 sdec. Micro 40, et. 3, curat 480 neg.

3 sdec. Micro 39A, et. 2, curat 600 mil.

3 dec. Sid. Vest, et. 4, f. probleme 780 mil.

3 dec. Mazepa I, et. 10, iz. bună,

spaţios 750 mil.

4 dec. IREG, et. 4, iz. bună700 mil.

4 sdec. Ţiglina II, et. 1, 2 balc. 27.000 E

gars. Micro 19, 3/4, curată 160 neg.

1 cam. Micro 21, parter, balc., îmb. 500 mil.

2 sdec. Micro 19, 4/4, iz. bună, balc. 480 mil.

2 sdec. Micro 16, 2/4, curat 650 neg.

2 dec. Micro 20, et. 4, iz. bună, îmb. 650 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat 700 mil.

2 sdec. Micro 19, 8/10, cf. I, spaţios 600 mil.

2 dec. Micro 19, 2/4, liber, parchet 520 neg.

2 sdec. Micro 20, 2/4, balc. 500 mil.

2 dec. Micro 19, 1/10, termopan 650 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., îmb. 680 mil.

2 dec. Micro 18, 3/10, parchet 735 mil.

2 sdec. Micro 20, 3/4, balc. 570 mil.

2 dec. Micro 21, 2/8, bl. nou, spaţios 780 mil.

2 dec. Micro 19, parter, îmb. 700 neg.

2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună 590 mil.
2 sdec. Micro 19, p, cf. I, stradal 720 mil.

2 sdec. Micro 17, 1/4, îmb. 740 mil.

3 sdec. Micro 16, 3/4, curat 700 mil.

3 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 760 mil.

3 dec. Micro 18, 7/10, pe sud,

spaţios 750 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, spaţios, îmb. 850 mil.

3 sdec. Micro 17, et. 3, liber, balc. 650 neg.

3 dec. Micro 20, 9/10, spaţios, îmb. 750 neg.

3 dec. Micro 18, 1/10, pe sud, curat 24.000 E neg.

3 dec. Micro 17, 4/8, curat 850 mil.

3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat 700 neg.
3 sdec. Micro 19, 5/9, stradal,

spaţios 850 mil.

3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme,

liber 530 mil.

3 dec. Micro 21, parter, balc. 800 mil.

3 sdec. Micro 17, et.1, balc. 800 neg.
4 dec. Micro 21, 1/8, bl. nou, centrală    34.000 E

4 dec. Micro 20, 6/8, bl. nou, centrală    27.000 E

4 dec. Micro 21, et. 4, iz. nouă, îmb. 950 mil.

4 dec. Micro 21, 3/4, curat, 2 balc. 950 mil.

4 dec. Micro 20, 3/4, curat, 2 balc. 950 mil.

gars. Port, p/7 - 230 mil.
gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
1 cam. Mazepa, p/4 - 550 neg.
1 cam. Micro 21, p/8, 40 mp - 550 neg.
1 cam. IREG, 2/4 - 530 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.

2 dec. Sid. Vest, 4/4 - 650 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 760 mil.
2 dec. Micro 18, 6/10 - 700 neg.
2 dec. Micro 19, stradal, 9/9, liber - 650 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, curat - 790 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 16, 2/4 - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 750 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 980 neg.

1 cam. Mazepa, p/4, liberă - 550 mil.
gars. Ţiglina I, 8/10, cu balc. - 450 neg.
1 cam. M38, 4/4 - 360 neg.
gars. M19, 1/4 - 350 mil.
1 cam. M21, p/8, 40 mp - 550 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 800 mil.
2 dec. I.C. Fr., 3/4, 55 mp - 760 neg.
2 dec. Silozului, 1/4, 2 balc. - 750 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 620 neg.
2 dec. M18, 6/10 - 700 neg.

2 dec. Centru Domnească, 9/10, liber - 750 neg.
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 650 mil.
2 sdec. M40, 4/4 - 380 neg.
2 dec. M13B, 3/4, 52 mp - 600 neg.
3 sdec. M17, 3/4 - 610 mil.
3 dec. M21, 3/8, 2 gr. sanit. - 800 neg.
3 dec. I.C.F., 1/4, 74 mp, 2 băi, 2 balc. -

       1 miliard
3 dec. I.C.Fr., p/4, 2 balc. - 950 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 900 neg.

MAI PUŢIN DE 600 MILIOANE
gars. Aviaţie, et.3, gr. sanit., îmb. - 185 neg.
gars. Micro 19, et. 2, balc., curat - 220 neg.
gars. Micro 19, et. 1, bloc mixt - 360 mil.
2 cam. Micro 40, simplu, curat - 380 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 mil.
gars. Ţiglina I, A, simplu, curat - 400 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 3, simplu, liber - 430 mil.
1 cam. Micro 21, et. 2, bloc mixt - 465 mil.
gars. Ţiglina, et. 2, balc., curat - 470 neg.
1 cam. I.C.Frimu, curat, simplu - 470 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 20, et. 2, balc., curat - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, parter, balc., stradal - 500 mil.
2 cam. Micro 39A, et. 1, stradal - 510 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 2, curat, balc. - 550 mil.
3 cam. Micro 19, curat, balc. - 550 mil.
3 cam. Dunărea, liber, curat - 560 mil.
3 cam. Dunărea, 2 gr. sanit., stradal - 600 mil.
2 cam. Ţiglina III, îmb., curat - 600 neg.

ÎNTRE 600 ŞI 750 MILIOANE
2 cam. Ţiglina I, et. 2, balc. mare, curat - 610 mil.
2 cam. Sid. Vest, spaţios, curat -  620 neg.
3 cam. Dunărea, et. 3, curat, îmb. - 640 mil.
2 cam. Centru, liber, stradal - 650 mil.
2 cam. Micro 20, p, balc., curat - 650 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, cf. I - 650 mil.
3 cam. Ţiglina III, et. 2, mochetat, liber - 660 mil.
2 cam. Micro 21, et. 2, cf. I - 670 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, Est, curat -  700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit, curat - 700 mil.
2 cam. Micro 18, et. 3, curat - 700 neg.
2 cam. Port, et. 3, curat, îmb., stradal - 710 neg.
2 cam. Micro 19, et. 2, mobilat - 730 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 3, îmb., spaţios - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 1, 2 balc., liber - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., liber - 750 neg.
3 cam. Micro 39, et. 3, 2 balc., 2 WC - 750 neg.

PESTE 750 MILIOANE
3 cam. Micro 20, et.3, 2 gr. sanit., curat - 760 mil.
3 cam. Micro 16, et.1, simplu - 770 mil.
2 cam. Piaţa Centrală, p, balc. - 830 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, modificat - 850 mil.
2 cam. Mazepa, 4/10, stradal, curat - 850 mil.
4 cam. Micro 17, p, stradal, liber - 870 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, stradal - 880 mil.
3 cam. N. Leonard, p, curat, balc. - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc., spaţios - 940 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, spaţios, curat - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et.2, 2 gr. sanit., curat - 970 neg.
3 cam. Micro 20, bloc nou, et. 6 - 25.000 E
4 cam. Micro 20, p, stradal, curat - 25.000 E
3 cam. Ţiglina I, p, balc., centrală - 25.000 E
3 cam. Mazepa, p, balc. - 26.000 E
4 cam. N. Leonard-Doja, p, E-V, liber - 28.000 E
Casă Lozoveni, ST-328 mp, DS-9 m - 700 neg.
Teren Arcaşilor, ST-15.000 mp, DS-38, 15 USD/mp
Teren între Sofin şi Moldova, DS=14 - 85 E/mp

Garsoniere gars. Ţig. II, p/7, liber - 500 neg.
1 cam. cămin Gară, p/4 - 200 neg.
1 cam. Viaduct, 2/4, liberă - 285 neg.
1 cam. Mazepa, p/4 - 550 neg.
1 cam. Mazepa, 5/7 - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 neg.
2 camere
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Port, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. N.Leonard, p/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, 5/5 - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, L - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 mil.

2 dec. Micro 39C, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4  - 490 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10 - 800 neg.
2 dec. Micro 18, p/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 16, 3/4 - 620 neg.
3 camere
3 dec. N.Leonard, p/4 - 900 neg.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/7- 35.000 E
3 dec. Micro 21, 3/4 - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.

3 sdec. Micro 17, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 830 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8 - 970 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 720 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 530 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, 2 balc., 2 WC, izol. bună, 76
mp, liber - 650 mil.
3 dec. Micro 16, p/4, liber - 850 neg.
4 camere
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, 4/4 - 650 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 870 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
Închirieri: gars. Ţiglina I, A, 2/4 - 120 E neg.

1 cameră
gars. Micro 19, 1/4 - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 15.000 E neg.
gars. Micro 19, 1/4 - 350 neg.
1 cam. General, 4/4 - 450 neg.
gars. Micro 19, 2/4, balc. - 230 neg.
gars. Port, p/7 - 230 neg.
2 camere
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 530 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 18, 3/10 - 750 neg.
2 dec. Micro 19, 9/10 - 600 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 800 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 370 neg.

3 camere
3 dec. Micro 16, p/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 WC, 2 balc. - 900 mil.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 850 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 780 neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 870 neg.A
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gars. A-uri, 1/4, liberă - 500 neg.
cam. Mazepa, p/4, simplă, liberă  - 550 neg.
cam. Micro 40, 4/4, termopan - 230 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/10, curat - 685 mil.
2 sdec. Port, 3/10, curat - 710 mil.
2 sdec. Parf. Teilor, 2/4, curat - 700 fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu, balc. - 500 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, 2 WC, curat - 950 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat, apom. - 570 mil.
3 dec. Mazepa, stradal, 10/10, curat - 730 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, îmb., curat - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4, f.probleme, curat - 560 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4, curat - 650 fix
2 dec. Micro 39C, 2/4, gr+f, iz.pereţi - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, 50 mp, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.V, stradal, p/4, spaţiu firmă - 34.000 E
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 420 neg.
4 dec. Micro 39C, p/4, 2 WC, curat - 27.000 E neg.
Case la ţară şi terenuri - preţuri variabile
Teren Mamaia, 950 mp, stradal - 100.000 E
Spaţiu firmă, Coşbuc, 200 mp, clădire p + mansardă, pretabil orice
activitate - 30.000 E neg.
Spaţiu Bălcescu - 375 E lunar
Cumpăr urgent 2 camere et.intermediar Aviaţie.

1 gars. M19, 2/4 - 230 neg.
1 gars. M19, p/4 - 370 neg.
1 cam. M19, 4/4  cu pod - 520 neg.
1 cam. M40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4, bloc mixt - 525 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7 cu balcon - 13.000 E
1 cam. Centru, 6/10 - 630 mil.
2 cam. M20, p/10 - 650 mil.
2 dec. M21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 630 mil fix

2 cam. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil fix.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. M17, 3/4 - 600 mil. fix
3 dec. M21, 3/8 - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 22.000 E
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Centru, mezanin  - 30.000 E

3 dec. Ţig.I, 3/4 - 27.00O E
4 sdec. M13 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 sdec. M38, 3/4 - 650 mil. fix

Oferte închirieri
2 cam. nemobilate, et.2 - 80 E
Vânzări case:
casă str. Grădina Veche cu îmbunătăţiri,
centrală termică, construcţii 1990, S.T.
200 mp - 10 mp - neg.

gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, curat - 370 neg.
gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 530 neg.
1 cam. Micro 20,  7/10, gr+f, lambriuri - 520 neg.
1 cam. Mazepa 1, parter, 40 mp - 15.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, balc. - 14.000 E neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, îmb. - 580 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, curat - 800 neg.
2 dec. Micro 39, 1/4, cu îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, iz. bună - 650 neg.

2 dec. Mazepa II, 1/10 cu îmb. - 26.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 cu îmb. - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 cu îmb. - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 26.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 28.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 19, p/4, cu îmb. - 810 neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, curat - 32.500 E neg.
4 cam. Centru, 4/4, ultraîmb. - 45.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, ultraîmb. - 35.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, stradal - 27.000 E neg.
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
- 50 E/mp
Teren: 1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 50 E/mp neg.
Teren: 1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp neg.
De închiriat: sp. comercial 100 mp, 14 E/mp, ultraîmb., preţ neg.
Spaţiu comercial 150 mp, stradal, pretabil cofetărie, patiserie, bar
dotat cu aparatura necesară, preţ neg.

2 camere, ultramodern, toate
îmbunătăţirile posibile, et. 3 şi garaj
dublu, faţă în faţă, central, zona
Pedagogic. 0742033776. (002057)

Apartament 2 camere, libere, 600 mil.
neg. Telefon 410481. (002244)

Particular vând apartament 2 camere,
Micro 19, R2, negociabil.

Anboca imobiliare vinde, cumpără,
închiriază apartamente, case, terenuri,
spaţ i i comerciale. Tel. 418343,
0740151173. (8272639)

Telefon 325774. (002225)
Vând ap. 2 cam. dec. Telefon 490250.

(002153)
Vând garsonieră, Micro 40, I-uri. Tel.

421248, 0745877892. (002392)
Pers. fizică vând ap. 2 cam., Micro

40, preţ 350.000.000 lei + acte. Telefon
0722400449. (002371)

Apartament 3 camere, et. 1, I.C.Frimu,
amenajat, 23.500 E. 0741948585.
(002357)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina III, 600.000.000 neg. 494871,
0744136839. (002360)

Vând urgent apartament 2 cam, conf.
1, et. 2, Micro 21. Relaţii după ora 17,00,
498020. (002376)

Persoană fizică vând apartament 2
cam., sdec., Micro 20, p/10. Telefon
0740012741. (002346)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
bl. H2. 0740611071. (002364)

Vând ap. cu o cameră, Mazepa II, cu
530 mil. Tel. 410247 între orele 16,00-
20,00. (002324)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, spate Billa, 580
mil. lei. Telefon 413886. (002271)

Vând apartament 3 camere, Micro 19,
et. 2, liber. Tel. 317735, 0722633419.
(002252)

Apartament 3 cam., Micro 19 şi 2 cam.,
I.C.Frimu. 470874, 0766464276. (002255)

Vând 2 sdec., Micro 19, F-uri, et. 4,
curat, îmbunătăţit, izolaţie bună, 550 mil.
fix. Telefon 328254. (002237)

Ap. 4 camere, decomandate, bl. F2,
et. 4/10, Micro 18, poziţie excelentă.
Telefon 0741267940. (002280)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
Micro 13B, bl. V1, ap. 37 sau schimb 2
sau 3 camere, conf. mai mic + diferenţă.
Telefon 0745051597. (002323)

Vând urgent garsonieră Viaduct,
posibilităţi gr. sanitar, 280 neg. 446482,
0741490304. (002319)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina III,
et. 1. 453407. (002307)

2 cam. dec., parter, Micro 39B, stradal,
liber, gr+f, apometre, curat, 650 mil. neg.
Telefon 0741622685. (002308)

Apartament Micro 40, 420 mil. Telefon
416149. (002300)

Vând urgent cameră cămin, preţ
avantajos. Telefon 425775. (002290)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
decomandat, Micro 39A, Z15. Telefon
463561. (002292)

Vând/schimb 2 apartamente, et. 2 şi
3, cu casă Galaţi. 422521. (002294)

Particular vând apartament 2 camere,
conf. 1, et. 2, Ţiglina III. Tel. 412654 sau
446988. (002335)

Vând garsonieră cămin nefamilişti,
Micro 40, bl. C3, ap. 76. Telefon
0745797407. (002375)

Vând cam. cămin, bl. ILTG, zona Port,
et. 1/7, preţ neg. Telefon 316606.
(002377)

3 camere, et. 4, sdec., îmbunătăţit,
Micro 40, preţ 515 mil. fix. Telefon
325670. (002374)

gars. Ţiglina I, 8/11, balc. - 460 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, bl. A - 490 mil.
1 cam. IREG, 4/4, balc.  - 460 neg.
1 cam. I.C. Fr., 3/4, îmb. - 510 neg.
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. M16, B, 2/4 - 800 neg.

2 sdec. M19, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M20, 1/4 - 520 neg.
2 dec. Maz. II, 8/10 - 850 neg.
2 sdec. M40, 3/4 - 490  neg.
2 dec. M20, 10/10 - 520 mil.

3 dec. str. Frunzei, 6/8 - 27.000 E neg.
3 dec. str. Frunzei, 2/8, îmb. - 35.000 E
neg.
3 dec. M20, 8/8 - 680 neg.
3 dec. Ţig. I, PS-uri, parter - 25.000 E
3 dec. I.C.Fr., f. prob. izolaţie - 820
neg.
3 sdec. Ţig. III, 3/4 - 800 neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, ap. simplu, liber - 440 mil.
1 cam. Sid. Vest, p/4, balc., gr+f+apom. - 560 mil.
1 cam. Micro 38, p/4, uşă met., balc., gaze - 425 mil.
gars. Ţiglina I, 8/12, balc., apom. - 425 mil.
2 cam. Micro 19, 8/10, 55 mp, balc.la tot ap. - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc., liber - 600 neg.

2 sdec. str.Domnească, 1/4, simplu, liber - 720 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, simplu, apom. - 750 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, f.spaţios, apom. - 750 mil.
2 dec. Ţiglina I, 3/4, 2 balc., simplu - 870 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4, apom., simplu - 620 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f.spaţios, curat - 600 neg.

2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc. - 25.000 E
3 dec. Micro 39A, 4/4, curat, spaţios - 700 mil.
3 dec. Micro 39B, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 6/8, foarte spaţios, simplu -

27.000 E
3 dec. Sid.V, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 mil.

4 dec. Sid.V, p/4, curat, simplu, apom. - 900 mil.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f -

40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V, 15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp neg.

1 cam. Viaduct, 1/4, curată - 250 neg.
gars. Micro 19, p/4, liberă, curată - 330 neg.
1 cam. Micro 21, parter, bl. mixt, balc., îmb. -
500 mil.
gars. Ţiglina I, 4/12, stradală, liberă - 420 mil.

1 cam. Mazepa I, p/4, liber - 500 mil.
1 cam. Sid. Vest, p/4, liber, îmb., bl. mixt - 600
neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., simplu - 450 mil.
2 dec. Micro 39, 2/4, îmb. - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., curat - 750 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc.,simplu-890 neg.

2 dec. I.C.Frimu, cu extindere (şi pentru
privatiz.) - 950 neg.
2 sdec. Mazepa I, 6/8, cf. I, vedere Dunăre -
24.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, stradal - 650 mil.

2 dec. Micro 19, 1/4, îmb. - 530 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, 2 balc., 68 mp - 700 mil.
2 dec. Micro 21, 2/8, bloc nou - 800 neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 1 WC, 1 balc. - 750 mil.

3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4, centrală, îmb. -
25.000 E
3 dec. Mazepa II, p/4, balc., başcă - 26.000 E
neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4, T-uri, liber,curat-520 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 3 balc. (S-uri) - 32.000 E
neg.
4 dec. Micro 17, 2/8,liber,nelocuit-32.000 E neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4, pe 2 părţi - 950 neg.
Vând(schimb) 4 dec. Tulcea, central, variante.

gars. Micro 19, p, stradal - 370 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str. Domnească - 16.000 E
1 cam. Centru, 8/10 - 630 mil. + acte
1 cam. Centru, 6/10, centrală termică, balc.mare - 22.000
E neg.
2 cam. Micro 19, p, îmb., pretabil birou, cabinet  stradal
- 25.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E neg.2
cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., nedec., îmb. - 650 neg. +
garaj în apropiere (garaj + magazie) - 37 mp
2 cam. Centru, 2/4, nedec., îmb. multiple - 20.000 E
2 cam. General, 2/4, dec., îmb., vedere E - 780 neg.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec., tâmplărie
int.şi ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou -40.000 USD, fără dotări - 34.000 USD

3 cam. str. Frunzei, 6/8, balc. mare, 2 gr. sanitare, îmb. -
27.000 E
3 cam. Micro 18, 7/10, balc.mare, curat - 750 neg.
4 cam. Micro 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2 balc., 2
gr.sanit., centrală - 28.000 E
4 cam. Centru, 4/4, 2 băi, 2 gr.sanit., îmb., centrală termică,
termopan, aer cond., uşă met., jaluzele verticale, interfon
- 44.000 E
Ofertă închiriere:
2 cam. zona Ţiglina I, Francezi, mobilat, termen lung
Vânzare casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam., buc.,
anexe) + garaj = 270 mp -  20.000 E neg.
Cerere închiriere:
Ap. 1-2 cam., numai Ţiglina I, zona str. Saturn-
str.Cloşca, mobilat, termen lung, gaze, urgent.

Ofertă închiriere:
hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi, cu utilaje
opţional, preţ 600 E/lună, 3 luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp, magazin, preţ
250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, Grădina Botanică, zidărie, bolţari, groapă,
S=37 mp, apă, curent electric, magazie în spate,
aproape de blocuri - 250 mil.
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4 CAMERE
INDIFERENT DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ.A
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Vând apartament 4 cam.,

decomandate, îmbunãtãþiri deo-
sebite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.
413794 sau 0723661813.
Vând apartament 2 camere,

semidecomandate, et. 1,
ultracentral. 413220. (ctr)
Vând apartament 2 camere semi-

decomandate, et. 3, Micro 40, str.
Nãruja, negociabil. Telefon 420171.

Vând apartament 3 camere, semi.,
Micro 19, liber, curat, preţ 560 mil. neg.,
urgent. Telefon 0744921560. (002415)

Vând ap. 2 camere dec., conf. 1, 4/4,
Sid.V. Telefon 312748. (002403)

Vând ap. 3 camere, decomandate,
et. 1, Micro 38, central. Telefon

430511. (002489)

Vând urgent apartament decomandat,
3 camere, et. 4, I.C.Frimu. Telefon
0721763735. (002483)

Vând ap. 3 camere dec., 39B, 2
balcoane, ap., f, 20.500 E neg. Telefon
0722550727. (002481)

Vând urgent 2 dec., Casa Roşie,
gresie, faianţă, apometre, uşă metalică,
bl. PS1C, ap. 74. 0742175529. (002488)

Vând ap. 2 camere, Siderurgiştilor
Vest, et. 3, est. Telefon 0722997992.
(002448)

Vând garsonieră conf. 1, Bucureşti,
Drumul Taberei, Favorit, balcon, gaze,
curat, liber, mobilat, aragaz, frigider,
telefon, interfon, cadastru, intabulare.
469755. (002427)

Vând urgent garsonieră Viaduct, et.
1/4, preţ 250 mil. Tel.

436532, 0741466779. (002435)
Vând 4 camere I.C.Frimu, 915.000.000

neg. 494534. (002453)
Vând bar Ţiglina I. 0745562108,

0724545915. (002456)
3 camere, Ţiglina III, central, et. 1,

parchet. 326225, 0744300796. (002459)
2 cam. sdec., conf. 1, Micro 19, et. 4/

4, 550.000.000 lei. Tel.
472613, 0745468524. (002469)
Vând ap. 3 cam. dec., Micro 17. Telefon

0740395525. (002468)
Vând apartament 3 camere, Mazepa,

27.000 E. 318804, 0724545915.
(002458)

Vând apartament 1 cameră, Aviaţie.
0745154407, 460364. (002459)

Vând urgent apartament 1 cameră.
463064, 0745562108. (002457)

Vând apartament o cameră, mobilată.
Telefon 456754. (ctr)

Vând apartament 4 cam., 2/4, multiple
îmbunătăţiri, zona Băcănie, preţ 41.500
E neg. Telefon 318384. (002525)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

3 dec., cf. 1, Micro 18, G5, et. 7/10,
poziţie şi vedere spre sud la str. Brăilei,
gresie, faianţă, balcon 10 mp, spaţios,
770 mil. neg. Tel. 0742531766 sau
472317. (002532)

Vând apartament 2 camere. 328288,
0724595747. (002590)

Vând garsonieră G-uri, Micro 19, et.
1. 499747, 0742582472. (002597)

3 camere decomandate, Micro 13B, 2
balcoane, 2 grupuri sanitare. 499747,
0742582472. (002597)

Vând apartament proprietate Micro
13B, bl. C8, ap. 65. (002577)

Vând 2 decomandate, accept şi credit.
Telefon 427207. (002591)

Vând apartament Piaţa Centrală, 2
camere, et. 2, C-uri. Telefon
0722256683. (002586)

Sid.Vest 4 camere, ultramodern +
spaţiu comercial. Telefon 458579.
(002521)

Vând apartament ultraîmbunătăţit,
Micro 39, lângă Print. Telefon
0742313909. (002495)

Vând ap. 2 camere dec., îmbunătăţit,
et. 7/10, Micro 21. Telefon 0745897653.
(002487)

Vând 2 camere, central, et. 4. Telefon
0721241663. (002477)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 480 mil. Telefon 313187.
(002369)

Vând urgent ap. 3 camere, 3/4, multiple
îmbunătăţiri, Casa Roşie, fără agenţii.
Telefon 0742025389. (002383)

Vând ap. 1 cameră, conf. 1, 40 mp,
central, parter, pretabil firmă, 650 mil.
Telefon 443932. (002250)

Vând 2 sdec., simplu, cu gaze, Micro
40/D1, 410 mil. neg. Telefon 317160.
(002558)

Vând garsonieră în Micro 19, R-uri,
300 mil. neg. Telefon 0722300274.
(002576)

Particular 2 camere, decomandate,
ultracentrale, excepţionale, libere.
430551. (002567)

2 dec. Micro 17, curat, et. 2, 700 mil.
434739. (ctr)

2 dec. PS-uri, îmb., termopan, et. 3,
850 neg. 434739. (ctr)

1 cam. I.C.Frimu, 500 mil. 434739. (ctr)
2 cam. Aviaţie, balcon, 450 neg.

434739. (ctr)
Vând ap. 3 cam., Micro 16, p/4, liber,

preţ 850 neg. Tel. 469891, 0740416567.
(002594)

Vând gars. Viaduct, et. 2, liberă, 300
neg. Tel. 469891, 0740416567. (002594)

Vând apartament 2 sdec., parter, Micro
17, pretabil firmă. Tel. 491505. (002615)

Vând garsonieră Micro 40, et. 3/3, 260
mil. neg. Tel. 477485, 0742682630.
(002622)

Vând ap. 3 cam., dec. et. 3/4, Port,
29.000 E neg. sau schimb cu 2 camere
+ diferenţă. Tel. 460171, 0741108367.
(002621)

Vând apartament, decomandat, 2
camere, 4/4. 481564. (002598)

3 dec., bl. nou, la F-uri, Frunzei,
termopan, modificări, totul nou, 33 mii
euro. 0745241017. (002619)

Vând 2 cam., S-uri, N. Leonard, 740
mil. neg. 406010. (002607)

Vând 1 cam., S-uri, Nae Leonard, 660
neg. 406010. (002607)

Persoană fizică vând urgent
apartament o cameră, central,
spaţios, balcon mare, vedere
excepţională, preţ convenabil.
Telefon 0742884426. (002616)

4 decomandate, BR, Mazepa, 3/10,
eventual garaj. 431022. (002620)

1 cameră I.C.Frimu, p/4, bloc mixt,
îmbunătăţiri, 500 neg. 431022. (002620)

2 camere, Micro 17, parter,
îmbunătăţiri, 650 mil. 431022. (002620)

2 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, 2
balcoane, 750 mil. 431022. (002620)

Vând apartament sdec., stradal, Micro
40, la L-uri, îmbunătăţit. 0745608742.
(002626)

Vând garsonieră în Ţ iglina I,
convenabil. Tel. 316438, 0721337412.
(002628)

Vând apartament 4 camere dec., et.
3, Micro 17, bl. F10, preţ 34.000 E neg.
0740955997. (002634)

750.000.000, 3 camere, libere, Ţiglina
III, et. 2. 318622. (002624)

25.000 E, apartament ultracentral,
toate îmbunătăţirile, 79 mp. 0726448721.
(002624)

2 cam. Ţiglina III, et. 2, curat, 720. Fără
agenţii. 0741492786. (002632)

IREG 2 cam., et. 1, curat, 730. Fără
agenţii. 452196. (002632)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II. Telefon 318392, 0722371606.
(002643)

Vând 2 dec. Micro 19, P-uri, stradal,
9/9, liber, 650 neg. Telefon 0745648843.
(ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. TEL
VERDE DONALDO 0800800124,
GRATUIT. (ctr)

DONALDO - liderul Pieţei Imobiliare
- cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

2 sdec. Micro 20, et.1, preţ 530 mil.
neg. Telefon 432231. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, parter, îmb.,
LIBERĂ, preţ 450 mil. Telefon
430926. (ctr)

4 sdec. Micro 17, et.2/4, preţ 25.000
E. Telefon 430926. (ctr)

4 dec. Micro 18, et.2/10, preţ 25.000 E
neg. Telefon 430926. (ctr)

Vând 1 cameră, et.intermediar,
Dunărea. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 3 camere, 2 balcoane, Sid.Vest,
850 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 425 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina II.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 4 camere, parter, Sid.Vest.
Telefon 0744641933 (ctr)

Vând 1 cameră, gaze, balcon, urgent.
Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră Micro 21,
450 mil. Telefon 324060. (ctr)

Vând apartament 1 cameră Micro 21,
parter, 450 negociabil. Telefon 472177.
(ctr)

Vând apartament 1 cameră parter,
Micro 21, curat, liber, parchet. Preţ 425
mil. Telefon 416055. (ctr)

Vând 2 camere dec. Mazepa I, et.4/
10, spaţios, fără îmb., balcon foarte
mare, 840 mil. neg. Telefon
0744703193. (ctr)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 euro. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 2 camere, 70
mp, parter, bl. Paltin, centrală
proprie, aer condiţionat,
instalaţie sanitară nouă,
instalaţie canalizare separată,
tâmplărie lemn, geam
termopan, finisaje deosebite.
Pretabil pentru apartament
protocol sau sediu firmă.
Telefon 0745346880. (8272638)

Proprietar vând 3 camere
decomandate, zona Port, 3/4, 2
balcoane, 2 gr. sanit., gr+f+p, uşi
interioare stejar, centrală termică,
termopan, uşă metalică intrare,
interfon, 39.000 E fix. Telefon
0740246410. (002441)

Mazepa I, apartament 2 camere,
conf. 1, semidecomandate, et. 1/4,
orientare sud, curat, liber, 24.500 E.
Telefon 418396. (002544)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de
zonă, etaj sau stare, preiau şi
datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (002094)

Cumpăr 2 decomandate, Mazepa,
Centru sau Piaţă. Tel. 472902, 432034.
(ctr)

Apartament decomandat, în cartier
Dunărea, orice etaj. Tel. 479080,
472903. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu,
Sid.vest, N. Leonard. Tel. 472902,
432034. (ctr)

Doresc apartament cu 4 camere, orice
zonă, ofer 800 mil. Tel. 479080, 472903.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament o
cameră. Tel. 472902, 432034. (ctr)

Cumpăr apartament în cartier Aviaţiei,
plata imediat. Tel. 479080, 472903.(ctr)

Apartament 3-4 camere, Ţiglina,
Mazepa, Centru, Piaţă. Tel. 472902,
432034. (ctr)

Cumpăr apartament în cartier Micro 16
şi Micro 17. Tel. 479080, 472903. (ctr)

Cumpăr urgent apartament
decomandat, ofer 600.000.000 lei,
exclusiv Aviaţie, fără intermediari.
Telefon 310435. (002517)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament 2 sau 3 camere, exclus
Micro 40, ofer 550-600 mil., exclus
agenţii sau intermediari. Tel. 499880 sau
0740995902. (002514)

Persoană fizică ofer 600 mil. pentru
ap. 2 sau 3 camere, exclus et. 4. Tel.
0744985358, 0745838757. (002534)S

Cumpăr cu bani cash ap. 1 cam., et.
1, 2 Aviaţie. Telefon 427487. (002328)

Cumpăr garsonieră sau apartament cu
2 camere, et. 1, la unul din blocurile
A,B,C,D, de pe strada Domnească,
Galaţ i. Rog seriozitate. 412796.
(002543)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr 2 camere dec., et.3, Micro 39C
sau Micro 13. Telefon 475550. (ctr)

Vând în Odaia Manolache  casă
cu vie şi teren arabil, 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (001900)

Vând urgent 2 case, una Movileni şi
una Şendreni, zona vilelor. Telefon
0740345111. (001824)

Vând casă 6 camere Tudor
Vladimirescu. Telefon 0724806235.
(002281)

Casă la Centru cu 4 camere. 825561,
după 20,00, seara. (002230)

Vând casă cu gradină şi livadă, la
Tudor Vladimirescu. Telefon
0740678129. (002346)

Vând casă com. Cavadineşti (teren şi
vie). Telefon 311215. (002344)

Casă în construcţie + teren 662 mp,
zona vilelor Şendreni, 400 mil. neg.
826445. (002327)

Societate vinde pensiune Lepşa, preţ
negociabil. Telefon 0723184616.
(8272550)

Vând casă S+P+1+2, str. Română nr.
121. Tel. 0724281836, 0788502861.

(002388)
Urgent vând casă 3 camere,

bucătărie, baie, s.t.300 mp, preţ 20.000
E neg. Tel. 422758, 0740904979.
(002491)

Vând casă zona Aurel Vlaicu, 80.000
E. 0723212364. (002445)

Casă 5 cam., îmb., centrală, 210 mp,
Centru, 25 mii E. 0740396997. (002414)

Casă Revoluţiei. 498950, ora 17,00.
(002405)

Vând casă str. N. Alexandrescu nr.
94, gaze, apă, 4 camere. Tel. 415778,
0742076677. (002396)

Casă Tuluceşti, mahala Epureni nr. 968,
Solomon Paraschiv. (001901)

Vând urgent casă de vanacţă, pe
malul lacului din BCA, teren 2.500 mp,
ideal agroturism, sat Rogojeni, jud.
Galaţ i, 14.000 E neg. Telefon
0741489733. (001863)

Vând casă Bolintineanu nr. 9 şi casă
cu teren vizavi de Metro. Telefon
0788304627. (002475)

Vând casă 5 camere, 405 mp, 45.000
E. Telefon 456920. (002471)

Vând casă 5 camere, toate facilităţile,
50.000 euro. Telefon 427136. (002523)

Vând casă mică, bătrânească cu
teren 150 mp, Micro 17. Telefon 444081.
(002587)

Bereşti vând casă la şosea,
dependinţe, utilităţi, schimb apartament.
413622. (002583)

Vând casă nelocuibilă, Ţiglina II. Tel.
450042, 0745828946. (002472)

Vând casă cu etaj, toate facilităţile,
zona Piaţa Centrală, preţ negociabil. Tel.
474623, 467300, 0721204004. (001731)

Vând casă Independenţa. Tel.
826906, 0742368963. (002944)

Vând casă, gaze, 400 mp teren, str.
Drumul Viilor 16, Stavarachi. (002441)

Vând casă st 286 mp, sc 113 mp, str.
Zorilor nr. 10, zonă centrală, preţ
negociabil, 40.000 USD. Tel.
0722663156, 317491. (002447)

Vând casă teren 530 mp, inst. gaze,
str. Libertăţii 80. Telefon 418790.
(002436)

Vând imobil în suprafaţă de 600 mp
din care 190 mp construcţie locuinţă şi
anexe, garaj, gaze, grădină, condiţii de
extindere orizontal şi vertical, str. Brateş
nr. 32. 481733. (002448)

Vând casă str. George Coşbuc nr.
232. Tel. 0726824004. (002549)

Vând casă Folteşti, 2 corpuri, iluminat,
apă curentă, aproape şosea. Tel.
0741521279, 0741547509. (002550)

Vând casă în Galaţi, în zona Parc CFR,
str. Gerului nr. 34, preţ 650.000.000
negociabil. (002573)

Vând casă 5 camere şi teren 400 mp,
str. Dogăriei. Telefon 0722777685.
(002565)

Vând casă ş i teren în comuna
Vânători. Telefon 314042. (002606)

Vând 6 camere, str. Română nr. 43,
singur în curte, gaze, canalizare. Tel.
328981, mobil 0723952944. (002614)

Vând casă Coşbuc, 45.000 E neg.
Telefon 406010. (002608)

Vând casă P+1, 4 camere, gaze,
canalizare, 47.000 euro, bdul G. Coşbuc
235. 410783. (002621)

Două corpuri casă, 3 camere + 1
cameră, Port, 47.000 E. 413405,
496519. (002632)

Vând casă, teren st 220 mp, lângă
Mag. General, toate utilităţile + garaj 24
mp, 30 mii euro negociabil. Tel.
0744690016 sau 311925. (002627)

Vând casă Schela, centru, st 1320
mp, gaze, preţ 270 mil. lei. Telefon
828395. (002627)

VÂND DOUĂ CORPURI CASĂ,
PLUS 3500 MP TEREN, COM.
FUNDENI. TEL. 495748,
0721227987.

Cumpăr casă la asfalt în comuna
Frumuş ita. 415968, 464321,
0722315222. (002464)

Cumpăr casă bătrânească cu teren,
maxim 30 km de Galaţi. Telefon 317574.
(002571)

Cumpărăm case cu teren şi utilităţi,
preţul pieţei. 436899, 0745526231.
(ctr)

Schimb garsonieră Ţiglina I, bloc I4
pentru apartament 2 camere plus
diferenţă. Tel. 419059. (002181)

Particular schimb apartament 2 camere
pentru 1 cameră + diferenţă. Tel. 412654
sau 446988. (002336)

Schimb apartament 1 cameră + vatră
casă Smârdan + materiale construcţii
casă cu apartament 2-3 camere.
Eventual preiau datorii. Tel. 317899.
(002372)

Schimb apartament 2 camere
Siderurgiştilor Vest cu apartament 3-4
camere aceeaşi zonă. Diferenţă 100 mil.
Tel. 0722997992. (002449)

Schimb trei camere pentru una. Tel.
440768. (002554)

Vând/schimb 1 cam. B-uri, Micro 40
cu 2 cam. + diferenţă Aviaţie, et.2. Tel.
427487, 316063. (002327)

Schimb 2 apartamente cu 2 camere
Ţiglina cu casă zonă centrală. 322370,
433296. (002584)

Schimb garsonieră Ţiglina I cu ap. 2
camere Ţiglina I-II, Mazepa I + diferenţă
neg. Tel. 0744337550, 491340 după ora
17,00

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez spaţiu cca 30 mp, chiar şi
partea din spate a unui magazin. Telefon
0745631531. (002191)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 477292. (3288251)

Închiriez (termen lung) apartament
mobilat 1, 2 camere. Ofer 2.500.000.
0723177237 sau 413840 după ora
18,00. (002504)

Închiriez apartament, ofer 70 E,
garsonieră 60 E. 322370. (002585)

Familie tânără soţ constructor, soţie
asistentă medicală, un copil, căutăm
bătrâni ce  necesită îngrijire contra
locuinţă. Rog seriozitate. 462263,
0741206744. (002604)

Închiriez apartament 1-2 camere
(casă), termen lung. Tel. 499732,
0744122750. (002292)

Închiriez urgent ap. (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Închiriez spaţiu comercial minim 50 mp,
ofer 3 E/mp. Tel. 0745631466. (8275752)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez gars. Ţiglina I, parter, pt.
birouri, 80 E. 475479. (ctr)

Închiriez o cameră, mobilată, Silozului,
80 E. 438381. (ctr)

Închiriez 2 camere, mobilate, 100 E.
475479. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Oferim cazare, salariaţi. 410317,
427434. (001795)

Închiriez ambarcaţiune agrement Deltă
cu cazare. 0722510536. (001983)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 463737. (3288251)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 316438, 0721337412.
(002229)

Cameră mobilată, 1 persoană. Tel.
0723547965, 411556. (002278)

Închiriez ap. 3 camere, plata anticipat.
0744134948. (002283)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier/scurt/mediu. 0744793223.
(002305)

Închiriez apartament 2 cam., nemo-
bilat, lângă Şc. 10. Telefon 492377.
(002361)

Închiriez spaţiu comercial 40 mp, bl.
George Coşbuc nr. 296. Telefon
0726690453. (002347)

Închiriez spaţiu comercial 32 mp,
Micro 19, aleea comerţului, începând cu
1 iunie 2004 (actual Patiseria Del Boss).
Tel. 0744663046, 472224. (002341)

Închiriez spaţiu ultracentral în supra-
faţă de 52 mp. Telefon 0742939507.
(002385)

Închiriez spaţiu 20 mp, amenajat
comerţ, prestări servicii (aferent
farmaciei din faţa Spitalului Judeţean).
Tel. 0722795702, 462067. (0202404)

Închiriez garsonieră ultramodernă,
Ţiglina I, A-uri. Tel. 473663, 0740081885.
(002409)

Închiriez apartament 4 camere, parter,
decomandat, nemobilat, curat, pretabil
firmă, Mazepa II. 0723328592,
0722888917. (002419)

Închiriez apartament şi apartament o
cameră în Ţiglina II. Telefon 458888.
(002440)

Închiriez spaţiu comercial aproximativ
100 mp, lângă Spitalul de Copii.
0744642131. (8272555)

Închiriez cameră la un băiat, Micro 19,
bl. E3, ap. 43. (002381)

Închiriez spaţiu comercial 120 mp, str.
Brăilei. 326244, 0744106690. (002164)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilate, central. Telefon 0740214089.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 24 mp, str.
Tecuci. Telefon 347737. (002486)

Spaţiu parter, dotat complet, magazin
mixt. 0740673724. (002499)

Închiriez spaţii pentru birouri, 80 mp,
str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (002535)

Închiriez apartament 4 camere, Micro
39B, semimobilat. Telefon 0741383504.
(002517)

Închiriez spaţiu pt. depozit sau alte
activităţi. Telefon 479514. (002492)

Închiriez apartament 2 camere. Telefon
0721581470. (002529)

Închiriez spaţ iu comercial.
0744426746, 496582. (002520)

Închiriez apartament o cameră, Micro
20. Telefon 0724961571. (002480)

Spaţiu comercial depozit, 40 mp, 100
E. 480928. (002366)

Cameră mobilată deosebit,
decomandată, toate utilităţ i le, 2
persoane salariate, nefumătoare,  preţul
la vedere, avantajos. 411696. (002256)

Primesc în gazdă 2 fete. 431416.
(002551)

Închiriez cameră Viaduct, plata
anticipat. Telefon 419017. (002557)

Primesc în gazdă 2 tineri sau 2 fete.
Telefon 0741765191. (002574)

Apartament 1 cameră, mobilată,
confort, Mazepa I, bl. Salcia 1, etaj 1.
Telefon 436763. (002590)

Închiriez apartament 2 camere, Gh.
Doja. Telefon 451423. (002589)

Închiriez spaţ iu comercial. Tel.
481899, 468744, 0740874276.
(002600)

Închiriez apartament 3 cam., mobilat,
pt. familie sau firmă. Telefon
0237258950. (002595)

O garsonieră pe termen lung, anticipat
şase luni. 445110. (002624)

Spaţiu 20 mp, cu grup sanitar, zona
spate IREG. 474305. (002612)

Închiriez cameră bucătărie la tineri
căsătoriţi. 467377. (002613)

Primesc 2 băieţi în gazdă, curte.
Telefon 468681. (002619)

Cedez contract spaţiu, recomandat
pentru service auto, spă lătorie,
vulcanizare, depozit, dbul G. Coşbuc.
Telefon 0741635708. (8285751)

Închiriez spaţiu ultracentral 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Telefon 0723118370. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, nemob., preţ
2.500.000 lei. Telefon 432231. (ctr)

3 camere nemob. I.C.Frimu, preţ 100
E. Telefon 432231. (ctr)

2 camere mob. Mazepa, 150 E. Telefon
432231. (ctr)

1 cameră nemob. Micro 17, preţ 70 E.
Telefon 432231. (ctr)

2 camere mob. I.C.Frimu, preţ 100 E.
Telefon 432231. (ctr)

3 camere mob. modern, Ţiglina I.
Telefon 432231. (ctr)

Clienţii însoţi

colecţie
live

finanţare

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



Nr. 4448
Joi,

1 iulie 2004 11

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
28 iunie - 4 iulie 2004

Telefon

Adresa

26
Joi

Pla
ta 

 în
 ra

te
Pla

ta 
 în

 ra
te

 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau În atenþia clienþilor BCR – deþinãtori

sau potenþiali deþinãtori de carduri !

Folosind cardul BCR poþi plãti:

Factura ROMTELECOM
Factura CONNEX
Factura ORANGE
Factura ZAPP
Factura ARTELECOM
Serviciile de apã-canal-
termoficare APATERM
Factura CABLE VISION
OF ROMANIA
RATA DE CREDIT
PRIMA DE ASIGURARE
OMNIASIG

Pentru a utiliza aceste servicii
este necesar sã încheiaþi o

convenþie la sediul BCR
ÎNCARCÃ-ÞI cartela CONNEX

GO ºi KAMARAD direct
la ATM-urile BCR

BCR – Banca de care aveþi nevoie!
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ANUNÞ

În temeiul art. 151, alin. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de Procedură Fiscală, Capitolul VIII privind colectarea creanţelor bugetare,
se face cunoscut că în data de 14.07.2004, ora 10,00, se va vinde prin licitaţie
publică (licitaţia a II-a) următorul bun imobil, aparţinând S.C. DUNACO INVEST
S.A. Galaţi:

FABRICA DE BISCUIŢI “DUNĂREANA”
situată în str. Dogăriei nr. 129, compusă din clădiri şi teren în

suprafaţă de 8.142 mp.
Preţul de începere a licitaţiei este de 18.181.000.000 lei (inclusiv TVA).
S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestui bun

imobil conform art. 148, alin. 3, din Codul de Procedură Fiscală, deoarece
debitorul S.C. DUNACO INVEST S.A. Galaţi nu a achitat până la această dată
obligaţiile legale datorate bugetului de stat, conform titlului executoriu nr. 169
din anul 2002.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, et. 3, cam.
317.

Cei interesaţi pentru cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte, până cel
târziu în data de 13.07.2004, ora 12,00, la sediul D.G.F.P. Galaţi - Registratura
Generală, din str. Brăilei, nr. 33, următoarele documente:

- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de

înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba

română şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice, dovada

emisă de creditori fiscali că nu au obligaţii fiscale restante.
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice, dovada

achitării taxei de participare în procent de 10% din contravaloarea bunului
imobil, în contul numărul 5005 3127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi,
beneficiar D.G.F.P. Galaţi.

Relaţii suplimentare la D.G.F.P. Galaţi, et. 3, cam. 317 sau la telefon 491010
int. 2106.

Ec. COSTICĂ ONICA, director executiv

ANUNÞ
În temeiul art. 151, alin. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul

de Procedură Fiscală, Capitolul VIII privind colectarea creanţelor bugetare, se
face cunoscut că în data de 14.07.2004, ora 11,00, se va vinde prin licitaţie
publică (licitaţia I) următoarele bunuri imobile, aparţinând S.C. SEROMGAL S.A.
Galaţi, constând în:

1. Magazin situat în Micro 38, str. Rachetei, bl. J3 în suprafaţă totală de
111,44 mp;

Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.773.000.000 lei (TVA inclus).
2. Magazin situat în Micro 38, bl. J1 (Energetic) în suprafaţă totală de 147,14

mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 2.341.000.000 lei (TVA inclus).
3. Magazin situat în Micro 40 (Florărie), str. Henri Coandă, bl. Y12 parter, în

suprafaţă totală de 49,70 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 790.700.000 lei (TVA inclus).
4. Magazin situat în Micro 40 (Fortuna), str. Henri Coandă, bl. Y12 parter în

suprafaţă totală de 141,67 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 2.254.000.000 lei (TVA inclus).
S-a procedat la scoaterea la vânzarea prin licitaţie publică a acestor bunuri

imobile conform art. 148, alin. 3, din Codul de Procedură Fiscală, deoarece
debitorul S.C. SEROMGAL S.A. Galaţi nu a achitat până la această dată obligaţiile
legale datorate bugetului de stat, conform celor 159 de titluri executorii emise în
2003-2004.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul DGFP Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, et. 3, cam. 317.
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor imobile sunt invitaţi să prezinte,

până cel târziu în data de 13.07.2004, ora 12,00, la sediul DGFP Galaţi -
Registratura Generală, din str. Brăilei, nr. 33, următoarele documente:

- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de

înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba

română şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice dovada

emisă de creditori fiscali că nu au obligaţii fiscale restante.
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice, dovada

achitării taxei de participare în procent de 10% din contravaloarea bunului
imobil, în contul numărul 5005 3127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi.

Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, et. 3, cam. 317 sau la telefon 491010 int.
2106.

Ec. COSTICĂ ONICA, director executiv

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!
n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.
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LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000

mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren intravilan 5000 mp cartier
Nou Şendreni, km 13+400 pe malul
Siretului, facilităţi aproape. Telefon
0740050168. (002062)

Vând teren pentru construcţii. Tel.
0745451704. (002251)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 530 mil.neg. 0722744180.
(002386)

Vând teren parcelabil Metro 8 E/mp şi
teren vecinătate Metro la şosea 2 ha,
toate utilităţile. Relaţii la tel. 0741750745.
(002372)

Vând teren 250 mp zona Mioriţa. Tel.
319472. (002446)

Vând teren intravilan Lepşa, Vrancea,
condiţii avantajoase. Tel. 0744529402,
0741022012. (ctr.)

Vând 30 ari teren deschidere şoseaua
Galaţi-Tecuci loc. Barcea, Drăgăneşti,
5 E/mp. Tel. 0721890692. (00250)

Vând 2 locuri de casă intravilan a 775
mp sau eventual toată suprafaţa în
Vânători. Tel. 826426. (002505)

Vând teren 1.000 mp cu toate utilităţile
inclusiv gaz metan. Tel. 0724903315,
314825. (002471)

Vând teren Independenţa, posibilităţi
gaze, apă curentă, 647 mp,
100.000.000 lei. Tel. 436317,
0723408435. (002391)

Vând teren intravilan, toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

Vând două vetre casă Odaia
Manolache, neg. Tel. 493801,
0745389130. (002451)

Vând teren drum centură, facilităţi,
6500 mp - 8 E/mp. Tel. 493454,
0745329307. (002431)

Vând teren pentru cosntrucţii. Tel.
0745541704. (002251)

Vând vatră casă cu vie+livadă,
parabolică 1,5 m+receiver+poziţioner.
346338, 0724449998. (002625)

Vând teren zona Bariara Traian. Tel.
0745510575. (002603)

Vând 2 ha vie nobilă şi livadă, casă
cu anexe şi utilităţi zona Atlas. Tel.
0722777685. (002564)

Vând teren intravilan 1000 mp
Şendreni. 423901, 0740179023. (ctr.)

Vând teren 1040 mp Galaţi, str. Pictor
Isser nr.45, deschidere la 2 străzi. Est -
Pictor Isser 27 m, vest - Octav Băncilă
23 m. 62 mii euro neg. Tel. 0744690016
sau 311925. (002626)

Parcele zona cu vile cartier Traian.
0744241199. (002637)

Vând 400 mp, 20/20, zonă centrală,
120 E/mp. Telefon 0744641933. (ctr)

SC vinde 4500 mp teren cu
vie şi livadă pe rod, intravilan,
pe str. Drumul Viilor (stradă în
curs de modernizare:
canalizare, reţea apă, gaze),
preţ 30 euro/mp. Informaţii la
tel. 0745346880. (8272637)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă,
plata imediat. 0722362491, 314212.
(8272441)

Cumpăr teren liber sau casă
demolabilă, deschidere minim 10 m.
431002, 436899, 0745526231. (ctr)

Cumpăr teren 500-1000 mp. Numai
oferte serioase cu acte în regulă.
Telefon 0723342029. (8272747)

Cedez stand Galgros. Telefon
0740245317. (002238)

Spaţiu 36 mp, situat pe aleea centrală,
depozite Galgros, amenajat magazin
alimentar cu sau fără dotări.
0742077999. (002367)

Vând convenabil magazin alimentar
P+1, ultradotat, Ţiglina I. 0740118384.
(002368)

Vând spaţiu 12 mp, construcţie Micro
19. 0744255620. (002338)

Vând magazin depozit, 1.000 $
negociabil. 0744134948. (002282)

Vând spaţiu comercial Ţiglina I, cu
teren corespunzător construcţiei, în
suprafaţă de 57 mp. Telefon
0742939507. (002386)

Cedez stand Galgros, vad bun, foarte,
foarte avantajos. 0744353295.
(002499)

Vând şi închiriez 4 spaţii noi,
locaţii deosebite; reprezentanţe,
birouri, cabinete. 0722541967,
0788541967. (002497)

Cedez 2 standuri Galgros, poziţie
bună, avantajos. Telefon 0744131941.
(002439)

Vând spaţiu com., (restaurant) cu
sau fără dotări, 200 mp,
proprietate, 40.000 E neg.
0745295361. (002438)

Cedez stand modernizat poz. bună,
Galgros. 0744936228. (002516)

Vând chioşc în funcţiune, avantajos.
Telefon 0741023016. (002523)

Vând spaţ iu comercial, diverse
activităţi. Telefon 458299. (8272744)

Vând spaţiu comercial în comuna
Smârdan, situat la şosea, deosebit, preţ
negociabil. Telefon 0745219658.
(002468

Vând spaţ iu com. cafe bar,
Siderurgiştilor, 100 mp, 20.000 E.
436317, 0723408435. (002392)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
Ţ iglina I, doresc seriozitate.
0744587801. (8272718)

Vând magazin urgent Galgros, aleea
principală, vad excelent, îmbunătăţit,
preţ 6000 $. Telefon 0744523570.
(002541)

Apartament 2 camere, cu proiect de
extindere pentru privatizare.
0744610168. (002566)

Vând spaţiu comercial, 30 mp,
utilat, profil alimentar, cameră frig,
vitrine, 220-380 V, apă, 250 mil. neg.
Telefon 0726678648. (002605)

Vând spaţiu comercial + locuinţă
115 mp şi teren aferent 635 mp, în
cartier Micro 17. Tel. 0744626821,
432280. (002336)

Vând chioşc 25 mp, neamplasat,
cu accesorii. 0722299901. (ctr)

DONALDO - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. TEL
VERDE DONALDO 0800800124,
GRATUIT. (ctr)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând VW Passat Break ´92, 1,8
benzină, impecabil, înmatriculat 2001,
4500 euro. 0744391302. (001811)

Cielo ´96, GLE, roşu, AC, jante
magneziu, 3750 E. 0723611164.
(002077)

Vând Solenza Europa 2004,
170.000.000. Tel. 0742704247.
(002246)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 413 CDI, 2003, 1 stea, rulat
pe internaţional. Tel. 0745630854,
0745630893. (002227)

Vând urgent Ford Transit 1999, 15
locuri, variante. 443697, 0744505791.
(002216)

Cielo an fabricaţie 1997, înmatriculat
decembrie ’98, roşu, alarmă, garaj,
53.000 km, unic proprietar. 4.700 E.
492539, 0722645497. (002311).

VW Bora Limousine TDI model
2000 Full extrase. 0740050264.
(002306)

Vând Super Nova 2002, 3.000 $. Tel.
0745950353. (002295)

Dacia ’95 şi Opel Kadet 1,3 cmc tip
Cielo. Tel. 471891, 0742128375.
(002445)

Vând Berlină 1998, preţ 79 mil. Tel.
0740757435. (002298)

Vând Dacia Berlină 1997. 480240,
0722829112. (002306)

Vând Super Nova 2002, ireproşabilă.
Tel. 0740757435. (002296)

Vând Break 2001 ireproşabil. Tel.
0740757435. (002297)

Break 1987, 27 mil.neg. Tel. 494680.
(002259)

Vând Dacia 1996, stare bună. 466102.
(002261)

Vând Ford Transit ’97 cu licenţă, 8.000
E. Tel. 494564, 0740089336. (002193)

Vând Dacia Break ’92. Tel. 475750.
(002288)

Audi 80 TD. 0742800109. (002287)
Vând Dacia 2001 Break şi Berlină. Tel.

480818, 0740300515. (002332)
Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 1998,

proprietar. Preţ 90 mil.neg., impecabilă.
Tel. 0744186183. (002406)

Vând Dacia Break, bord CN, an 1998
+ alarmă. Tel. 0740559577. (002406)

Vând autoturism Dacia Nova, an
fabricaţie 2000, închidere+alarmă. Tel.
497958 (14,00-17,00),  0722645641.
(002403)

Opel Vectra “B” 1996, AC, alarmă, jante
AL, impecabil. 0788264949. (992401)

Honda Prelude ’93 Coupe Sport, 133
CP, superbă. Tel. 0788264949.
(992401)

Cielo 1996 metalizat, Full, AC, unic
proprietar. Tel. 0788264947. (992401)

Vând Dacia 1995, 60 mil.neg. Tel.
0721788283. (002393)

Vând Dacia 1997, 65 mil.neg.
Tel.0721788283. (002393)

VW Passat fabricaţie 2002,
motorină Full. Tel.0722639403,
0745767313. (002387)

Vând BMW 320 Diesel Full Options,
0722589905. (002385)

Vând Dacia ’87, 5 trepte, 27 mil.neg.
0740133391. (002371)

2 Dacii Break şi Berlină, fabr. 1988.
0745214047. (002356)

Urgent Dacia Break 1999, Dacia Berlină
1998, BMW 315 sport. Tel. 0740385630.
(002353)

Vând VW Bora, 2001 1,9 TDI, (6+1
trepte), Full, 10.400 E neg. 0745350953.
(002337)

Vând Papuc inst.gaz, an fabr.’94, preţ
60 mil.neg. Tel. 0745850931. (002329)

Berlină 2003, proprietar, impecabilă,
3.200 E neg. 0740418829. (002330)

Dacia ’99, impecabilă, alb-boreal, îmb.
324929, 0723934134. (002319)

Nou lot piese şi motoare auto SH
Bariera Traian, spate Petrom.
0236474239. (002407)

Vând autotractor Raba cu
semiremorcă 22 tone. 200 mil.neg.
0745655806. (002413)

VW Passat 1,9 TDI Full Electric, Clima,
2002, unic proprietar. Tel. 0742504332.
(002369)

Vând rulotă turistică import Germania,
marca Fendt, utilată complet, mobilier
interior, superîntreţinute, lungime totală
5948, achitate toate taxele. Tel.
0723038410, 0721979766.

(002342)
Super Nova 2000, Renault Clio

2002, Opel Astra Caravan 1999,
avantajos. 0722441618. (002452)

Vând Dacia Berlină 2003, proprietar,
garanţ ie, îmbunătăţ iri. 466907,
0722267132. (ctr)

Vând Dacia ’88 RAR 2005, preţ 21
mil.neg. Tel. 431591. (002297)

Vând Dacia Super Nova Rapsodie
2001, 30 mii km reali, impecabilă,
geamuri electrice, eleron, 3450 E neg.
Tel. 0741239039. (002345)

Vând Dacia cu îmb. 442914. (002437)
Vând Tico 2001, preţ neg. Tel.

0740491617. (002450)
Dacia ’97, bord CN, albă, 65 mil.neg.

0740196114. (002434)
Vând tractoare agricole, combină

agricolă import. Tel. 0722500087.
(8272714)

Vând/schimb Cielo full options,
instalaţie gaz omologată proprietar cu
Papuc (Diesel). 0744631213. (002425)

Vând Dacia 1300, an fabr. 1981. Tel.
436498, 0740756233. (002473)

Vând Dacia Break proprietar, an ’87,
26.000.000 lei. Tel. 450042. (002470)

Cielo 1997 AC, toate îmb. Tel.
0721463372. (002469)

Solenza 2004, dotată taxi, licenţă,
8000 km bord. Tel. 0741203255.
(002466)

Vând VW LT 35 maxi 2003, motorizare
2,8 cmc MAN 163 CP, 3 zile adus
Germania, impecabil. 0744765322,
0788765322. (002477)

Vând Dacia 1990, neagră. Tel. 328532,
0745241659. (002513)

Vând VW Golf IV 2001 V, clima, full
electric, motorizare 1900 cmc TDI. Tel.
0744226406. (002483)

Vând BMW 530 D, fabr.2000.11., full
extrase, taxe achitate. Tel.
0744226406. (002483)

Vând Nubira an 2000, full electric AC,
preţ neg., proprietar. 0745778259.
(002485)

VW Golf III, Diesel 1993, negru perlă,
mahon, MP3, jante, full electric.
0744207080. (002497)

Opel Zafira 2001, Diesel, full options,
recent înmatriculat. 0722630770.
(002497)

Mercedes Cobra, Diesel 1980, 2300
E. 0722630770. (002497)

Vând Dacia Berlină ’98, stare bună,
70 mil. 0744353295. (002498)

Vând ARO 243, urgent, ieftin. Tel.
344717. (002515)

Vând Dacia 1410 din 2000, 55.000 km.
Relaţii la tel. 0744440766. (002519)

ARO 244, fabr.2000 cu îmb., stare
ireproşabilă. Tel. 0742141640, 434334
după ora 17,00. (002506)

Opel Calibra 2000 i, 1993, full, 5.300
E, variante. 0745890445. (002509)

Vând Dacia 1310 inj., an 2001, 105
mil. neg. Tel. 0744861852. (002526)

Vând Rover mod. 303, 200 mil.neg.
0726586627, 0239/645433. (ctr.)

Dacia 1410, an fabr.2001, impecabilă,
40.000 km reali. Tel.0766530305.
(002515)

Vând urgent Super Nova 2001.
321963. (002528)

Vând Dacia 1996, vişiniu metalizat, 65
mil. 443043, 0745604097. (002524)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/
lună. 410912, 0744951333. (8263919)

Vând Opel Kadet 1,6 D, stare foarte
bună, discutabil  şi motor Astra 1,7 D cu
acte, discutabil. Tel. 0740220122.
(002568)

Seat Ibiza albastră, fabr.1987. Tel.
0724777819. (002522)

Dacia Break 1987 I.T.P + RCA, 24,5
mil.neg. Merită văzute. Tel.426584.
(002507)

Vând tractor U650 cu plug, stare foarte
bună, pornire la cheie. Tel. 0745219658.
(002467)

Dacia ’87 bleu Mamaia, impecabilă,
24.800.000. 423462. (002316)

Dacia 1998 Break bord CN, geamuri
ionizate, 75.000.000, Dacia 89 5 trepte,
29.500.000. 0239/616275. (002318)

Berlină ’97 metalizată,proprietar,
impecabilă. 321738, 0741136701.
(002307)

Cielo an fabr.1997, înmatriculat
decembrie ’98, roşu, alarmă, garaj,
53.000 km, unic proprietar, 4.700 E.
492539, 0722645497. (002311)

Dacia Nova Rapsodie 2002 Opel
Vectra ’93, îmb. 494950, 0723558186.
(002308)

VW Passat 1,9 TDI, 1999, Full
Options. 0745318829. (002260)

Dacia 2001, alarmă închidere,
metalizată, impecabilă, avantajos.
0745318829. (002260)

Motor, cutie, accesorii Peugeot
405 1,9, injecţie multipunct. Telefon
321597. (002358)

Vând Berlină 2001, gri-metal, jante
magneziu. Tel. 0745627531. (002355)

Cielo 1997 roşu metalizat, fără aer,
3.300 E, variante auto. 0740560516.
(002395)

Dacia ’97.XI, albă, 64,5 mil. Tel. 416412.
(002402)

Dacia Pickup 1309, 5 locuri, proprietar.
422687. (002334)

Vând tractor U650, an’96. Tel.330334.
(002547)

Vând Dacia ’89 şi ’87 5 trepte, Cometei
nr.6. (002538)

Opel Vectra 1,7 Turbo Diesel,
proprietar direct. 0744295593. (002553)

Vând Fiat Regata Diesel, Nisan Suny
Diesel. Tel. 0766677793. (002557)

Dacia Break 2002, închidere, alarmă,
casetofon. 419834. (002551)

Vând Dacia 1982, stare bună. Tel.
0740034799. (002540)

Vând Dacia ’91. Tel. 0740498003.
(002548)

Vând Cielo ’96, impecabil, neg.
0724749167, 327676. (ctr.)

Vând remorcă 7,5 t, înmatriculată. Tel.
822449, 0722922612. (002550)

Dacia Nova 1998.XI. radiată, alarmă
închidere, radiocasetofon, carburator
simplu+dublu, foarte bună.
0722404415. (002264)

Cielo GLE, 1997, AC, Full, proprietar.
0744629495. (002589)

Vând Renault Laguna 2,0I, 16 S, full
options, preţ neg. Tel. 0744559605.
(002582)

Vând set motor tip Braşov, Dacia 1310,
convenabil. Tel. 413264. (002581)

Vând Super Nova 2002, confort,
alarmă, închidere centralizată,
proprietar, 3.800 E. Tel. 313518,
0745939524. (002587)

Vând microbuz TV, 30.000.000 lei. Tel.
0240519967, 0724305484. (MP)

Vând Tico an ’99, stare ireproşabilă.
Tel. 0722663773. (002604)

Renault 21 Nevada, turbo Diesel,
aspect ş i stare tehnică bune.
0722246683. (002612)

Vând Cielo 1999 hidramat CD MP3
Clarion, A/C, alarmă, 4.200 E.
0741682245. (002602)

Ford Sierra 1,6, variante. Tel.
0744604463. (002597)

Dacia 1310, decembrie 1996, 60
mil. lei. Telefon 438209.

Vând ARO camionetă, fabricaţie
1990. Telefon 0745230226. (8272750)

Vând remorcuţă, stare bună, preţ
negociabil, urgent. 0744154555.
(002606)

Vând Cielo fabr. 1999 cu instalaţie GPL,
5000 euro, negociabil, Skoda Felicia,
pick-up fabr. 2000, 5000 euro,
negociabil, garaj Micro 19, zona Sala
Sporturilor. Relaţii telefon 0741245030.
(8272693)

Dacia Break 1987, perfectă stare, 25
mil. negociabil. 0726568354. (002623)

Dacia Berlină ’78, stare excelentă, cu
motorul şi caroseria schimbate în 2002,
preţ 22 mil. negociabil. 0745007565.
(002369)

VW Passat 1.9 TDI 2000, 116 CP,
climatronic, bord computer, ASR ABS,
4 x airbag, G+0 ELG. preţ 10.900 E neg.
Tel. 0740638497, 417730. (002622)

Vând Volvo TS, fabr.’86, 3500 E
neg. sau variante. Tel.0722428674.
(0024667)

Vând Audi A6 stare perfectă.
Telefon 0744530181. (8272529)

Vând Lada 1200, RAR 6.08.2005.
Telefon 0740095935. (8272529)

AUTOMOTIVE HESS importă maşini
second hand din GERMANIA. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou:
str. Domnească nr.24, et.1 (Magazin
Modern). www.automotivehess
.com. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Cumpăr Dacia ’85-’95. Plata imediat.
423462. (002317)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000. Urgent. 310602. (002289)

Cumpăr Renault Megane Laguna, an
fabr.2000-2004. Tel.0766530305.
(002514)

Cumpăr Dacia 1310, an ’87-’92. Tel.
423940. (002518)

Cumpăr Nova ’96-’98, ofer 35-45 mil.,
indiferent stare. Tel. 0742098640.
(002533)

Cumpăr Dacia ’92-’94, fără intermediar,
stare foarte bună de funcţionare. Tel.
0745389479. (002533)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (002623)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (002354)

Vând 2 laptopuri noi, an 2004. Telefon
446894. (002254)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(002382)

Vând combină frigorifică, 4.500.000
lei şi maşină de spălat cu storcător,
3.000.000. Tel. 479472, după ora 17,00.
(002416)

Telefon Nokia 6310i, cu 2
acumulatori litiu-polimer, puţin
folosit. 0721499899. (002488)

Vând laptop Asus PIII, 256, 1000 Mh,
HDD 20, DVD ROM, flopy, modem, CD
RW extern Windows XP. Telefon
0723043537. (002476)

Vând frigider Arctic 245 l, RD24, 26
luni garanţie. Telefon 436163. (002567)

Arctic 240 l, impecabil. Telefon 382014.
(002536)

AMD K6/266 Mhz, CD-ROM, fără
HDD, 1,3 mil. 0742694983. (002566)

Vând televizor Panasonic, 6.000.000
neg. Telefon 437641. (002577)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Vând maşină sifon nouă, negociabil.
0740249603. (001842)

Vând combină Sema. Telefon
0744512027. (002042)

Garaj dublu central zona
Pedagogic Ţiglina II sau variante
auto. Telefon 0742033776. (002056)

Vând vaci rasa Holstein. Telefon
346959. (002193)

Vând 200 oi cu lapte. 0721830273.
(002193)

Vând 2 camere frigorifice, refrigerare,
congelare. 0744597224. (8272622)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

Vând vacă cu viţel de rasă (bună).
Telefon 334120, după ora 20.00.
(002290)

Vând vacă cu viţel. Tel. 334080.
(002398)

Vând staţie Motorola pentru taximetrie.
Tel. 0722163194. (002305)

Vând loc de veci în Cimitirul Eternitatea
din Galaţi. Tel. 021/3147590 Bucureşti.
(002323)

Vând maşină sifon modernă+răcitor,
CO2, variante. 332901, 0744395480.
(002456)

Vând maşină suc îngheţat Granita
cu 3 cuve şi maşină popcorn.
0722362491. (8282440)

Vând vitrină frigorifică orizontală şi una
verticală. 0744642131. (8272554)

Vând garaj beton 380, apă, cameră
serviciu, zona Mazepa II. Tel.430783,
0745788738. (002279)

Oţel beton PC diam. 30, cuptor pâine,
malaxor, friteoză gogoşi, cernător, tablă
cutată. 0745959422. (002425)

Vând betonieră electrică 380 V,
capacitate 250 l. Tel.0740472574.
(002438)

Vând foişoare gard ornamental,
banchete, toate din lemn. 332901,
0744395480.

(001670)
Vând capre cu lapte. Tel. 833552.

(002478)
Vând vin alb şi roşu. Tel. 479930.

(002490)
Vând porumb sat Costi, str. Şanţului

nr. 50, Condrea Gh., nr.tel. 0741254402.
(002484)

Vând cherestea uscată plop
2.500.000 lei/mc. Tel.0744630294.
(002527)

Vând orgă Yamaha PSR 82. Tel.
496094. (002578)

Vând barcă de lemn 15 crivace. Tel.
0741027640 sau 326919. (002559)

Vând rochie mireasă Christian
Philippe. Relaţii la tel. 0236/412425 sau
0740068449. (002559)

Vând masă pliantă şi 2 lustre. 416303.
(002560)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri,
Adidas originale. 0745054649.
(002562)

Vând garaj zidit zona talcioc,
discutabil. Tel. 0740220122. (002569)

Vând aparate tensiune, glicemie diabet
noi. Tel. 0744226406. (002482)

Vând hol Milano (colţar + fotoliu). Tel.
326747 după ora 16,00: 472095.
(002522)

Vând motocultor Bereşti, tel. 342009
după ora 21,00. (002526)

Vând circular de fabrică 15.000.000
lei neg. Tel. 0740838180. (002518)

Vând recamier ş i servantă, tel.
461893. (ctr.)

Vând convenabil excursie la Atena la
Olimpiada de vară. Tel. 469482.
(002237)

Vând garaje Micro 39 şi Mazepa.
0744600722, 0721558591. (001933)

Vând moară porumb tip MP 400 Umaro
elivator, set valţuri, 3000 E neg. Relaţii
la tel. 0741506426. (002363)

Vând uşi interior bloc. Tel. 322811,
0741671331. (002309)

Vând căţeluş i Rottweiller.
0740077038. (ctr.)

Vând combină Claas Senator. 439006.
(002257)

Vând vacă Holstein gestantă, 6 ani,
20 litri lapte/zi, str. Drumul Viilor 16,
Stavarachi. (002440)

Vând porumb 650 kg. 322013.
(002442)

Vând cuptor pizza dublu, malaxor,
1.400 E neg. Tel. 481666. (002449)

Vând ieftin butelie aragaz. 492295.
(002424)

Vând stâlpi beton sat Costi. Tel.
472878. (002428)

Vând cuptor microunde Whirlpool nou,
menghină 150 mm nouă, aparat sudură
220 V perfectă stare. Tel. 462247.
(002537)

Vând mobilier pal melaminat pentru
magazine, uşi melaminate 5 buc., cuţite
Romascon cu vidia. Tel. 442889.
(002534)

Bilet staţiune avanatajos Băile Felix.
0721556345. (002531)

Centrală termică Bereta, tiraj natural,
8.000.000. 0741024209. (002545)

Vând urgent vitrină frigorifică în stare
de funcţionare, preţ convenabil. Tel.
458416. (002547)

Vând garaj zona Baia Comunală, 6500
E. Tel. 0722668146. (002552)

Vând 2 fotolii-pat, o imprimantă şi o
băncuţă şcolară, preţ convenabil. Tel.
0722572829. (002559)

Vând urgent Cocker spaniol, preţ
convenabil. Tel. 327594, 0766747739.
(002558)

Cercevele cu geam pentru casă.
416693. (002592)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţ ie. Galaţ i: 0236/317677;
0740086929. www. onlineclinic.ro.
(OP)

Viagra 290.000; Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.

Vând răsad varză de Buzău, calitate.
Tel. 830102. (002617)

Vând raft sticlă 5 m lungime, 2 m
înălţime detaşabil şi aer condiţionat,
18.000 BTU. Tel. 0744617755. (002627)

Vând presă de balotat paie pe sârmă.
0745370412. (002608)

Vând sifonărie com Cuca. Tel. 327304.
(002602)

Vând cauciucuri noi, marca Unisol,
dimensiuni: 175x65x14, 175x70x14,
185x65x14, 195x65x14, 195x65x15.
Preţ foarte avantajos sau schimb cu
autoturism. Tel. 0788285979. (ctr.)

Vând baracă metalică solidă 2x3
pentru grădini, vii, livezi. Tel. 310731.
(002617)

Vând şalupă Papuc de viteză 4,75/
1,75 cu motor 50 CP - 3800 E. Tel.
0744637898. (002631)

Vând cositori, greble, Met 300, 400,
600 l Germania, garanţie 12 luni. Asigur
piese schimb. Prese, combine, trac-
toare SH. Tel. 0744211762. (002638)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile, colţare,
dormitoare, sufragerii, mese,
scaune, televizoare, etc. Magazin la
intrarea depozit en gros Galatex. Tel.
0788357701, 0788320281,
0788095965. (8271409)

Vând căţeluşi rasa ciobănesc
în vârstă de 6 săptămâni. Tel.
0766334557, 0742006897.
(002474)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr cuptor patiserie 5 tăvi cu

dospitor, malaxor, 25 kg, friteoză.
0744597224. (8272624)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliul pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(8272567)

Cumpăr mobilier vechi de peste 80 de
ani în orice stare. Tel. 0745531571.
(002293)

Cumpăr dozator bragă şi maşină
popcorn. 0740022929. (002463)

Cumpăr fragmente şi bijuterii vechi cu
pietre. Tel. 498830. (002470)

Cumpăr sticle NRW, cantitate
mare. Tel. 321597. (002359)

“Colecţ ionarul” cumpără mărci
(monede, bancnote - 10.000 marca),
franci, ş i l ingi, guldeni, pesetas.
0724148405. (002539)

Cumpăr barcă fibră sticlă 17 crivace.
464236. (8272692)

În buchetul vieţii a înflorit un alt boboc,
ocazie cu care angajatele îi urează dnei
Petrica Arhire “La mulţi ani!”, drum drept
şi lumină.

(002549)
Un călduros “La mulţi ani!” pentru cea

mai bună mamă din lume Maluş Mariana,
la împlinirea celor 40 ani. Cu multă
dragoste copiii şi nora, Alexandru,
Elena, Iulian şi Mihaela.

(002581)

Astăzi la a 50-a
aniversare noi, sora,

fraţii, cumnatele,
cumnatul şi nepoţii, îţi

urăm sănătate, fericire şi
mult noroc în viaţă

CIOLAN NECULAI

“La mulţi ani!”. (002629)

“La mulţi ani!” la împlinirea celor 54 ani,
Maluş Mihai. Soţia şi copiii. (002582)

“La mulţi ani!” Maluş Mariana la
împlinirea a 40 de trandafiri.

Vecina Roşiu Maria. (002582)
La ceas aniversar urăm dlui ing.

Negrea Gheorghe un călduros “La
mulţi ani!”, sănătate, fericire şi
multă putere de muncă. Colectivul
de salariaţi ai Societăţii Agricole
“Petru Rareş”, Cuca.

(002610)

Pentru Florea Vali Bogdan
din Slobozia Conachi, cu
ocazia împlinirii vârstei de
7 ani, tati, tataia şi mamaia îi
urează un călduros “La
mulţi ani!”

(002510)

1,70/75/40 ofer companie doamnelor.
Discreţ ie absolută. 0741297742.
(001614)

Salariat, 25 ani, 1,65 m, caut
domnişoară pentru prietenie, căsătorie.
Tel. 0740082451. (002596)

Cenzură, deschişi sau închişi pentru
a primi ş i oferi necuvinte, linişte
interioară, certitudini, “Locuinţe
lacustre”, răscrucile de fiecare clipă.
OP 1 CP136 + foto feminin. (002384)

SC ARCADA COMPANY SA Galaţi

anga jeazã :

inginer tehnolog
licenţiat în panificaţie

Condiţii:
1. Studii superioare de specialitate;
2. Cunoştinţe solide în domeniu şi experienţă minim 5

ani.
Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va

cuprinde un CV şi copii xerox după certificatele care atestă
îndeplinirea condiţiilor mai sus-menţionate.

Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei
c/c Constructorilor până la data de 15.07.2004. Doar
persoanele contactate se  vor prezenta la interviu.

Relaţii suplimentare la numerele de telefon 462695,
318781, 463316.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI

Angajează
TEHNICIAN ELECTRONIST

în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- stagiul militar satisfăcut;
- experienţă în domeniu.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare însoţite

de CV la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, Galaţi la
Comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 472380, 472318 - int. 109.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

GRĂDINIŢA PARTICULARĂ
“IULICA”, STR. SMÂRDAN NR. 94A
ORGANIZEAZĂ CONCURS PENTRU
OCUPAREA UNUI POST DE
EDUCATOARE, ÎN DATA DE
7.07.2004. RELAŢII SUPLIMENTARE
LA TEL. 470101. (CTR)

Societate comercială angajează
dulgheri, fierar-betonişti şi zidari.
Tel. 466529, 467363.

Optica Mariana angajează
absolvent de liceu pentru postul
de şofer, salariu atractiv (maşină
mică). Selecţia joi şi vineri orele
10,00-14,00. Prezentaţi BI, diplomă
de bacalaureat, permis de
conducere. Adresa str. Domnească
nr. 19, bl. C, lângă Poşta Centrală şi
Parcul M. Eminescu. Tel. 496619
sau 415766. (8272726)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
cântar şi casă de marcat, cu carnet de
muncă. Relaţ i i tel. 0745904136.
(8272670)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

SC Devalo Construct angajează
zidari, zugravi, faianţari, montatori
rigips. Oferim salarizare motivantă,
carte de muncă în schimbul calităţii şi
seriozităţii! Tel. 490355, 0745622661.
(8290618)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Hanna Instruments România, unul
dintre primii cinci producători
mondiali de instrumente analitice
de măsură şi control, angajează
pentru zona Galaţi reprezentant
vânzări. Cerinţe: studii superioare
(domeniul electric sau chimic
constituie avantaj), experienţă
relevantă în domeniul vânzărilor,
cunoştinţe avansate de limba
engleză, abilităţi de comunicare şi
negociere, domiciliul stabil în
Galaţi, permis de conducere categ.
B. Trimiteţi scrisoare de intenţie
şi CV la fax 0264598740 sau e-mail:
hirom.sales@rdslink.ro (6509445)

SC angajează croitorese cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii zilnic 8,00-16,00, str.
Grădina Veche 15. 321724. (8272449)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
sudori mecanici, frezori, lăcătuş i,
electricieni, strungari. Tel. 477013,
326078. (8272466)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă pentru Galaţi,
Brăila şi exterior. CV la tel./fax
499629. (8272601)

Salon deosebit angajează
manichiuristă cu experienţă. Telefon
0723329556. (002183)

Angajăm ospătari, bucătari cu
experienţă pentru restaurant Casa
Gălăţeană, staţiunea Neptun. Selecţia
zilnic, începând cu ora 12,00, Rotiseria
Campus. Tel. 0726633778,
0722767672. (002177)

Angajez patiseri cu experienţă.
0744597224. (8272623)

SC Dialfa Security SRL angajează
agenţi de pază. Telefon 326263. (ctr)

Pentru municipiul Tecuci departament
pază Alfa angajează 3 agenţi de pază.
Salariul 3.200.000. Telefon 326263. (ctr)

Angajez confecţioneri: maşinişti,
surfilatori, CTC, călcat şi şef bandă.
0740244314, 311379. (002195)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează
colaboratori pentru activitate
suplimentară şi câştig sigur. 499695,
074630375. (002165)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director
0744614222. (002284)

Căutăm personal. Cunoştinţe engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent.
florin_titus@yahoo.com. 0721537245.
(002222)

Bingo Europa angajează vânzătoare
sală. Selecţia azi, ora 18,00, la sediul
firmei. (ctr)

SC angajează zidar, zugrav, dulgher,
fierar betonist. Rel. tel. 415077.
(8272646)

SC Moty Company angajează placatori
gipscarton, zugravi, dulgher, faianţari,
salariu negociabil. Tel. 0744177571,
470849. (002310)SC angajează
izolatori, zidari, zugravi, necalificaţi.
Relaţii la tel. 311140, 0724828849.
(8272574)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ina de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)
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SC ALMA Galaþi SA angajeazã
tineri cu serviciul militar
satisfãcut pentru calificare la
locul de muncã în meseria de
maºinist offset. Telefon 412162.

Angajãm instructor fitness-
culturism. CV + foto la sediul firmei
din str. Portului, bl. Brateº 39,
parter (sala X-Treme).

SC Ugira SA Autoservice, str.
Crizantemelor nr. 8, angajeazã
mecanic auto prin concurs. CV se
depun la sediul societãþii pânã la
data da 27.06.2004. Telefon
473079.

Angajez zugravi, rigipsari, 6-8 mil.,
faianţari. 458782, 0744502929.
(002296)

SC angajează personal specializat cu
experienţă în domeniul rotiserie fast-
food. CV-urile se depun la OP nr. 1, CP
20, Galaţi până la data de 2.07.2004,
inf. suplimentare la tel. 0722599766.
(8272649)

Angajez lucrător comercial cu
posibilităţ i de program prelungit.
471891, 0742128375. (8272582)

Angajăm cocător covrigi şi patiserie.
Tel. 0741947197, 0744932771.
(002313)

FIRMĂ STRĂINĂ CAUTĂ PERSOANE
MATURE ŞI SERIOASE PENTRU
FORMARE PIAŢĂ ÎN ZONĂ. TEL./FAX
470198, 0724518918. (8272580)

Vânzători carte-presă în librărie.
0722712565. (002427)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
0744559216. (8272585)

Angajez şofer maxi-taxi, categ. D, D1,
cu carte de muncă. Telefon
0744186183. (002407)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
cat. C+E. Relaţ i i tel. 0740118302.
(8272598)

Angajez personal casă de amanet cu
experienţă. Telefon 0744797400.
(8272594)

Angajăm barmani cu experienţă.
Relaţii la tel. 0745301198, după ora
15,00. (002380)

Angajez frizer. Formez ucenic cu
minimum de cunoştinţe. Telefon 496006.
(002362)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 311939,
între orele 8,00-12,00. (8272593)

Angajez bucătar-pizzar, vânzător fast-
food (inclusiv shaorma), ospătari,
barman, toţi cu experienţă şi curs de
calificare. Ofer carte de muncă. Selecţia
zilnic ora 17,00, Restaurant 80’s, Faleză-
Elice. Telefon 466820. (8272706)

Recrutăm 3 reprezentanţi Avon. Oferim
câştiguri motivante, cosmetice cu
reducere şi cursuri gratuite de machiaj.
Tel. 314395, 0740098236. (8272652)

Firmă producătoare angajează agent
de vânzări. Se oferă maşină, telefon,
salariu atractiv. Trimiteţi Curriculum
Vitae la tel. 410995. (8272709)

Angajăm urgent frizeriţă sau coafeză.
492295. (8272711)

SC distribuţ ie angajează
motostivuitorist cu atestat. Relaţii str.
Ştefan cel Mare nr. 7. Telefon
0745105333. (8272715)

Angajăm şofer cu experienţă şi în
distribuţie, str. Alexandru Moruzzi nr. 17.
(002453)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 469148. (8272553)

Angajez coafeză. Telefon
0471171125. (001940)

Angajăm farmacist cu normă întreagă
sau timp parţial, salariu atractiv.
0722362491. (8272442)

Angajez maseuză, promoţ ia 2003.
444616, 0745642631. (002465)

Angajez frizer(iţă) sau primesc ucenici
pentru formare. 0740143747, 469011.
(002473)

ANGAJĂM DOUĂ PERSOANE
PROMOŢIA 2004 PENTRU SIFONĂRIE.
0740022929. (002462)

SC Promet-Mobil SRL angajează
personal muncitor pt. activităţi de
construcţii: zidari, dulgheri, sudori,
lăcătuşi. Se oferă salariu atractiv.
Selecţia are loc la sediul societăţii
din Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 2,
pe data de 1.07.2004, orele 15,00-
17,00. (8272720)

Angajăm asistent de farmacie cu
experienţă 1 an. 0722362491.
(8272512)

SC Metacom Sandblasting SRL, punct
de lucru Galaţi, angajează: vopsitori
industriali, sablatori, electromecanici şi
muncitori necalificaţi, indiferent de sex
şi vârstă. Relaţii între orele 8,00 şi 17,00,
la sediul nostru de pe platforma SN
Damen Galaţi. (8272659)

Angajăm vânzătoare chioşc, orele
9,00-12,00. 476479. (002485)

Angajăm montatori gips-carton cu
experienţă. Tel. 0788295680,
0788295681. (8272663)

SC angajează urgent manipulant.
Telefon 0722371417. (8272664)

SC Conexland, firmă distribuţie
băuturi alcoolice angajează şoferi
profesionişti; manipulanţi. Informaţii la
461134. (8272666)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, indiferent de vârstă. Telefon
491496. (002481)

SC angajează faianţari, zidari-
tencuitori, lucrători amenajări interioare.
Tel. 464092, 0723799912. (8272671)

Angajăm lector lb. italiană şi lector
programare. Tel. 498120, 0724167705.
(8272669)

SC angajează şofer categ. C, E pentru
tir Iveco. Telefon 0788478907. (8272725)

Angajez barman, salariu atractiv.
Telefon 0741398092. (002494)

SC Sofia & Co Hanu Conachi
angajează absolvent ASE. Rel. la tel.
0724578365. (8272724)

SC Sofia & Co Hanu Conachi
angajează în condiţ i i avantajoase
barman-ospătar. Rel. la tel.
0724578365, 865069. (8272724)

Foreign company looking for executive
assistant. Requirements - 5 years
experience, computer knowledge,
English speaking. We offer professional
working environment, attractive salary.
Tel. 0723854683. (8272723)

Angajăm zidari, dulgheri, fierari şi
muncitori necalificaţ i. Telefon
0745646577. (002493)

Societate comercială angajează
paznic. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Mag. Albo, Aleea
Comerţului, Micro 38. (ctr)

Angajăm frământători şi modelatori
panificaţie. 418325. (8272672)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000

$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, ş i 0723290250, 0744376735.
(002520)

Last Test - Magazin şi Service Auto
angajează, cu contract de muncă,
vânzător piese auto, mecanic auto.
Cerinţe: studii în domeniu, experienţă
profesională, stagiul militar satisfăcut. Se
oferă: salariul motivant, cursuri de
perfecţionare, condiţii optime de muncă.
Informaţii la tel. 499925 şi la sediul
firmei. (ctr)

Proclima face selecţie pentru postul
de consilier vânzări. Cerinţe: abilităţi
în comunicare deosebite, spirit de
iniţiativă, experienţă minim 6 luni.
Detalii la tel. 464000. (ctr)

SC Conbad Grup angajează
reprezentant zonal pe Galaţi, Buzău,
Tulcea, Constanţa. Se oferă pachet
salarial atractiv, maşină de serviciu,
telefon mobil, salariu motivant,
posibilitatea de avansare, integrarea
într-un colectiv dinamic. Cerinţe:
experienţă minim 1 an în vânzări.
Detalii la tel. 464000. (ctr)

Angajez femeie fără obligaţii pentru
îngrijire bătrână la Iveşti. Tel. 819170,
luni-vineri între orele 9,00-15,00 sau
tel. 419037, sâmbătă şi dumunică.
(002563)

Angajez vulcanizator cu sau fără
experienţă, lângă Peco Petrom, Micro
39. (002546)

Angajăm avantajos croitorese cu
experienţă. 499538, 415647,
0744281993. (002482)

Angajăm cosmeticiană. Telefon
494677. (002325)

Angajăm barmani, ospătari (fete şi
bă ieţ i). Interviul zilnic 9,00-11,00.
Telefon 312665. (8272707)

SC Tancrad SRL angajează: vopsitori
industriali, drumari, zugravi, zidari şi
dulgheri cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 432021. (ctr)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţ i
angajează muncitori necalificaţ i,
betonişti, zidari, tinichigii. Tel. 464747,
471000. (8272737)

Angajăm pregătitor materiale şarjă
vechime 5 ani, ajutor pregătitor
materiale şarjă vechime 4 ani;
necalificaţi. Relaţii tel. 407342, 407341,
ISPAT SIDEX anexa UETU, parter.
(8272680)

Angajez şofer Bariera Traian, cartier
nou, nr. 31. (002554)

Angajez vulcanizator cu experienţă şi
paşaport, 4.000.000. Tel. 321810,
0722595989. (002555)

Angajăm operator PC, cunoştinţe
temeinice operare Word, Corel Draw,
Adob, Phopshop. Telefon 410581.
(8272741)

Angajăm tâmplari binale cu carte de
muncă. 499460, atelier, 481314 seara.
(8272682)

SC angajează barman terasă. Bazinul
cu valuri. Tel. 0740130072,
0724288895. (002572)

SC angajează manipulanţi. Relaţii str.
Traian nr. 187. (8272688)

SC angajează vopsitor auto cu
experienţă. Ofer şi doresc seriozitate.
Telefon 499904. (002578)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 410229,
326219. (002574)

Cofetăria Ştef angajează lăcătuş
mecanic întreţinere, zilnic 10,00-12,00.
(002580)

SC Vipguard angajează de urgenţă
persoane cu stagiul militar satisfăcut ca
agenţ i de pază. Se acordă salarii
atractive. Relaţii la sediu, Galaţi, str.
Saturn 7, C8/24. (8285753)

Angajăm vânzătoare patiserie, carte
muncă. Telefon 0742070766. (8272696)

Angajăm personal video-chat,
cunoştinţe limba engleză. 0742681943.
(002616)

Doriţi să deveniţi consultant Faberlic,
cosmetice cu oxigen? Sunaţ i
0745694174. (002603)

Angajez vânzătoare; croitoreasă
confecţii. Telefon 0745009988. (002614)

SC SIRISO GROUP SRL, CU
SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ: 1. CTC-INTERFAZIC; 2.
CONFECŢ IONERI-ASAMBLORI
ARTICOLE DIN TEXTILE (MAŞINIŞTI).
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
DISPONIBILITATEA DE A LUCRA ÎN
DOUĂ TURE (6,00-14,00; 14,00-
22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII DE
LUCRU DEOSEBITE, AER
CONDIŢIONAT, PACHET SALARIAL
MOTIVANT. SELECŢIA VA AVEA LOC
LA SEDIUL FIRMEI, ÎN DATA DE
5.07.2004, ÎNTRE ORELE 12,00-
16,00. (CTR)

Club Mon Caprice angajează
barmani(iţe), ospătari(iţe). Relaţii la tel.
313420. (002584)

Angajăm vânzătoare. 472889 şi după
ora 16,00 pe mobil 0745637639.
(8272691)

Angajăm consilier juridic. 472889.
(8272691)

SC Gamze SRL Tg. Bujor, firmă de
confecţii damă, angajează urgent: şef
de linie cu experienţă; secretară
cunoscătoare limba engleză (scris, vorbit)
şi opţional germana, franceza, italiana,
spaniola. Relaţii 473267, 0745482226.
(8272690)

Spitalul “Buna Vestire” de Obstetrică-
Ginecologie Galaţ i (Maternitatea
municipală) scoate la concurs 1 post de
contabil şef, cu diplomă de licenţă a
învăţământului de lungă durată, profil
economic ş i 2 ani vechime în
specialitate. Concursul va avea loc în
data de 15 iulie 2004. În termen de 10
zile de la data publicării anunţului,
candidaţ i i pot depune dosarele de
înscriere la concurs. Relaţii suplimentare
la sediul unităţii, str. Dr. N. Alexandrescu
nr. 99, fosta Dtru Chicuş sau la tel.
413131-32 int. 100. (8272745)

Angajez şoferi pentru taximetrie cu
atestat. Rog seriozitate. Telefon
0740974154. (002607)

Depozit materiale construcţii
angajează manipulant. Telefon 469935.
(8272748)

Companie britanică selectează
persoane dinamice cu abilităţ i de
comunicare. Training profesionist,
gratuit, oportunităţi carieră. CV în atenţia
Mariana Podaru. Fax 494049,
0723297871. (ctr)

GID angajează muncitori necalificaţi
pentru lucrul în hidroizolaţii. 458877.
(ctr)

SC angajează operatori PC, cunoştinţe
Photoshop şi Corel Draw. Relaţii cofetăria
Trandafirul, Ţiglina I. (8285755)

Căutăm agenţi publicitari în regim de
colaborare. CV la recrutare@compro.ro.
(8272694)

Angajăm vânzătoare magazin
produse cosmetice. Telefon 315867.
(8272695)

Societatea de Servicii de Investiţii
Financiare Prime Transaction SA
angajează absolvenţ i de studii
economice superioare cu ş i fără
experienţă pentru funcţia de agent
pentru servicii de investiţii financiare.
Oferim salarii motivante ş i
posibilitatea integrării într-o echipă
tânără de succes. CV-urile vor fi trimise
la e-mail marius@primet.ro.
Persoana de contact Marius Dascălu,
tel. 0740222502. (8289531)

Rest. Calipso angajează ajutor
bucătar. Cerinţe: carnet sănătate şi
curs igienă. Telefon 0741476123.
(8272559)

Angajăm zidar cu experienţă, până
la 16,30. Tel. 470238, după 16,30.
470930. (8272578)

SC Metchim SA Galaţi angajează
sudor electric şi Mig Mag. Cei
interesaţi se vor prezenta pentru
proba practică la sediul societăţii
din str. Movilei nr. 90, în fiecare zi
de luni până vineri, ora 8,00. Relaţii
suplimentare la tel. 412590.
(8272619)

Urgent! SC Canro recrutează şi
plasează asistente medicale în azile
pentru bătrâni în Marea Britanie.
Telefon 460087. (8272728)

Farmacie angajează farmacist şi
asistenţi farmacie pentru oraşul
Galaţi. Se oferă salariu motivant şi
posibilitatea efectuării concediului
în perioada iulie-august. Trimiteţi
urgent CV prin fax la nr.
0213244118. Informaţii la
0726730287. (ctr)

SC Farmec SA Cluj Napoca, cu
reprezentanţă în Galaţ i, caută
colaboratori persoane fizice
autorizate pentru vânzări directe în
zona Galaţ i. Telefon 491424.
(8272739)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei să devii reprezentant Avon? Tel.
444138, 0742005068. (8272537)

Firmă de consultanţă căutăm
persoane cu pregătire în domeniul
comerţului intern şi internaţional,
fezabilitate, economie de piaţă etc.
Telefon 0742025389. (002640)

Operator Autocad doresc colaborare,
angajare. 0742754639. (001806)

Îngrijesc bătrână sau copiii. Telefon
497871. (002462)

Electrician execut, repar maş ini
electrice, scule electrice, modific
instalaţii electrice, preţuri negociabile
sau solicit angajare. Telefon 488629.
(002535)

angajează

constituie

Samatax angajează şoferi taximetrie.
Rel. tel. 477907 sau 0740555492.
(8285754)

Angajăm full-time reprezentant
zonal Galaţ i. Cerinţe: abilităţ i
comunicare/negociere deosebite;
disponibilitate deplasări intraju-
deţene. Avantaj: auto personal,
absolvent facultate! Salariu,
comision atractive!!! 0722347342,
0742062992. (8285757)

Şcoala de Şoferi Aviaţia pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia, efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm agent imobiliar, salarizare
atractivă. Telefon 498750. (ctr)

Angajăm: mecanic auto - experienţă
minim 3 ani; şef linie ITP - experienţă în
domeniu; mecanic pompe injecţ ie -
experienţă minim 3 ani; şofer BCE -
stagiu militar satisfăcut. Telefon 470923.
(ctr)
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Societate comercială autorizată

vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia,
cel mai bun raport PREŢ/CALITATE,
rate fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sanitare, electrice. 452671. (001411)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Transport marfă-mobilă, Iveco 3 tone,
seriozitate. 0745232029. (001702)

Reparăm la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maşini automate.
471743, 334137. (001805)

Repar mobilier, uşi, ferstre. 462432,
441441, 0740852292. (8272398)

Italia săptămânal, autoturism.
0742840024. (001899)

Întocmesc evidenţe contabile,
bilanţuri, declaraţii, salarii. Telefon
492315, mobil 0745515461.
(8272458)

Posesor Solenza asigur transport
Galaţi-Otopeni, 1.500.000; Galaţi-
Constanţa 1.600.000. Tel. 0741172512,
450816. (002108)

Găuri beton - hote, dibluri, suspendate,
pexal. 435126. (002075)

Contabil autorizat (economist)
întocmesc evidenţâ contabilă, bilanţuri,
declaraţ i i. Telefon 0726135464.
(002180)

SC execută amenajări interioare,
posibilitate rate. Materiale incluse.
Relaţ i i 493813, 0740294169.
(8272500)

Înfiinţări societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (8272563)

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie,
convenabil. 475949, 0742439668.
(002204)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geamuri termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (001959)

Constituiri societăţi comerciale,
comision 0. Telefon 415505.
(8272542)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906 0723926687,
0740089025. (8272545)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
0. 499267, 0744124925.
(8290637)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(002142)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (001952)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(002175)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107. (002211)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, montăm
faianţă. 420501. (002208)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriuri, instalaţii
sanitare, găuri beton. 434843,
0744291422. (002249)

Filmări video Panasonic nunţi, botezuri,
muzică DJ. Tel. 320333, 0744849557.
(002235)

Zugrăveli, rigips, lambriuri, parchet,
găuri, dibluri. 436338. (002302)

Soţ, soţie zugrăvi, lucrăm orice repede,
convenabil. 324741. (002299)

Tencuieli, glet, var, faianţă, rigips.
0741238177, 0724127318. (002312)

Executăm tâmplărie din aluminiu, cu
geam termopan, calitate ireproşabilă.
Tel. 0741539856, 0722336648. (002320)

Transport marfă 2 sau 3 t, intern -
internaţional. 0723029152. (002398)

Muzică nunţi. DJ Profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(002383)

Înfiinţări SRL-uri în regim de urgenţă,
costuri reduse! Telefon
0740656975. (002408)

Stop! Raşchetez parchet, zugrăveli
interioare, montez gresie, faianţă, găuri
dibluri. 0722835743. (8272592)

SC execută tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării balcoane, jaluzele verticale.
Măsurători şi transport gratuite. Tel.
479934, 0745516410. (8272600)

Spargem, decupăm pereţ i. Tel.
479934, 494480. (8272599)

SC execută lucrări de cosnctrucţii
(balcoane, vile); amenajări interioare
(gresie, faianţă, rigips, zugrăveli);
termoizolaţ i i; hidroizolaţ i i.
Convenabil. 456817, 0722635630.
(002418)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 422115, 0745501587. (002272)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8272228)

Execut transport cu furgon Iveco,
maxim 2 tone. Telefon 0722500087.
(8272713)

Executăm zugrăveli, faianţăm,
parchetăm, raşchetăm, paluxăm.
311194. (002430)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. Tel. 433117, 0745612477.
(002437)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm cercevele. 476752.
(002457)

Ieftin! Muzică nunţi CD calculator.
444616, 0745642631. (002466)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(002501)

Filmări video, fotografii gratuite.
Tel.312516, 0744657441. (002496)

(DJ) muzică nunţi, filmări video
DVD VHS, calitate deosebită. Tel.
318844, 0740045649. (002490)

Executăm zugrăveli, gresie, faianţă,
tencuieli. Tel. 318117, 0745584138.
(002543)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri
foarte mici tâmplărie aluminiu (Grecia)
şi PVC. Tel. 446716, 0740838180.
(002516)

Execut sobe teracotă, diverse modele.
Telefon 419242. (002033)

Execut zugrăveli, montări gresie,
faianţă, montări rigips. Tel. 323407,
0788699868. (002421)

Constituiri societăţi, puncte de
lucru. Promptitudine maximă,
preţuri minime! Tel. 430408,
0744144396. (8272704)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Galaţi Lacul Sărat staţiune-retur
60.000 lei/pers.; Galaţi-Otopeni retur
1.600.000 lei, orice oră. Telefon
0726912975. (002351)

Filmări profesionale pe DVD, fotografii
deosebite, bonus casete video. Telefon
321647. (002353)

Taxi Otopeni (auto Opel) confort,
seriozitate. 0744295593. (002552)

Firmă specializată de transport marfă;
microbuze de 3,5 tone ş i 5 tone,
executăm curse intern şi internaţional
la preţuri fără concurenţă, non stop.
Tel. 0741247904. (002560)

Execut: reparaţii interioare, zugrăveli
lavabile, gleturi, gresie, faianţă,
tencuieli, demolări. Rapid, negociabil.
Telefon 0742853014. (002576)

Execut avantajos: gresie, faianţă,
instalaţii electrice, zidărie, zugrăveli.
Telefon 320224. (002598)

Izolaţii interioare contra condensului.
Seriozitate, profesionalism.
0741206744. (002605)

Găuri hote, zugrăveli, parchet lamelar,
rigipsări. 479205. (002613)

Montez obiecte sanitare, calorifere.
Tel. 496027, 0744937241. (02631)

Electrician autorizat execut modificări
şi proiecte instalaţii electrice. Tel.
453374, 0723199443. (02633)

Superavantajos! Apostile,
traduceri, supralegalizări certificate
căsătorie/naştere etc. pt.
reîntregirea familiei, străinătate
(ministere Bucureşti) fără avans
iniţial. 0722347342, 0742062992,
0788297827. (8285756)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (002197)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (002309)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu.
473715, 426846. (002561)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (002034)

Ocazie unică. Plite gaz, cuptoare
electrice, maşini spălat vase, noi, firmă
bună, discount consistent. Jocuri video
Poker mod 2003. Închiriat sau vândut.
0745867832. (002047)

Asociaţia Proprietari 210, C35, Ţiglina
I, organizează licitaţie în 2.07.2004, ora
16,00, pentru hidroizolaţie. Oferta în
plicuri închise. (8272742)

Asociaţia de Proprietari Nr. 587 scoate
la licitaţie lucrarea de curăţenie bloc PR1,
scara 3, Micro 20 (văruit + vopsit soclu).
Aşteptăm oferte de la firme specializate
până pe data de 20 iulie 2004. Telefon
495962. (8272577)

Asociaţia de Proprietari Nr. 300,
scoate la licitaţie 3 scări de bloc,
contorizare gaze naturale, marţi, 6 iulie
2004, ora 17,00. Tel. 454202, 416370.
(8272685)

SC Comat SA Galaţi organizează
l icitaţ ie deschisă în vederea
contractării unei lucrări de prestări
servicii privind: proiectare,
execuţ ie, asigurare service
centrală termică pe gaze, care să
asigure încălzirea optimă a spaţiilor
din incinta societăţ i i cu
respectarea tuturor prevederilor
legale. Caietul de sarcini se poate
obţ ine de la sediul societăţ i i.
Licitaţia va avea loc la sediul SC
Comat SA Galaţ i, str.
Mesteacănului 2, la data de
20.07.2004, ora 9,00. Înscrierea se
va face până la data de
15.07.2004, când se vor depune
şi ofertele şi documentaţia tehnică.
Relaţii suplimentare la tel. 464721
int. 16. (8272661)

Schimb teren şi construcţie începută
pentru microbuz din 2000 sau vând.
Telefon 0740118374. (002495)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (002268)

Studentă ofer meditaţii engleză, latină,
literatură română. Avantajos! 467998.
(002593)

Pierdut  acte Lefter Eugenia Marius
zona Metro, ofer recompensă. Tel.
0236/497713, 0726189428. (002486)

Pierdut  leg.şi carnet student pe numele
Rusea Bogdan Andrei. Se declară nule.
(8272687)

Pierdut  carnet şomer pe numele
Buftea Constantin. Se declară nul.
(827743)

Pierdut  legitimaţie SIDEX pe numele
Stan Ionel. Se declară nulă. (8272683)

Pierdut  legitimaţie ISPAT SIDEX marca
74863. Se declară nulă. (8272684)

Pierdut  carnet membru pescar nr.
120422 şi permis de pescuit nr. 095015.
Se declară nule. (8272681)

Pierdut  acte concesiune Cimitir
“Sf.Lazăr”, Milea Costică nr. 821 şi Milea
Aristiţa nr. 822. Se declară nule.
(8272686)

Declar nul carnet şomaj Lăzărescu
Ionica. (8272740)

Declar nul certificatul de acţionar SIF
Moldova Cotoranu Elisabeta. (8272733)

Declar nul certificatul de acţionar SIF
Moldova Cotoranu Ioniţă. (8272734)

Declar nul certificatul de acţionar SIF
Moldova nr. 432519 Tercu Vasile.
(8272735)

Declar nul certificatul de acţionar SIF
Moldova nr. 432517 Tercu Maria.
(8272736)

Pierdut  act concesiune nr. 3973/2624/
1969 Tudoraşcu Zoiţa. Se declară nul.
(827679)

Pierdut  legitimaţie şomaj pe numele
Lupu Gabi Aurelian. Se declară nulă.
(8272689)

Pierdut  foaie parcurs nr. 262180. Se
declară nulă. (8272746)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. (001798)

Promoţia 1994 Gr. Şc. Ind. Nr. 1,
clasa XII C este rugată să-l
contacteze pe dl Cujbă Didi.
Telefon 0742109990. (002525)

Mulţumesc doamnei Aurica că m-a
îndreptat de alcoolism. Aurica are leac
sfânt şi alungă orice necaz din familia
dumneavoastră. Ghiceşte în cărţi şi
glob. Str. Română 123. 438955,
0742367465. (002051)

Una dintre cele mai bune ghicitoare
este dna Vasilica. Dezleagă cununii,
ajută oamenii cu probleme, împacă pe
cei despărţiţi. Apelaţi pe str. Poşta
Veche nr. 68. Telefon 419046. (002494)

Şcoala Postliceală Sanitară “Sf. Vasile
cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie an şcolar 2004-2005. Tel.
317491, 0722663156. (8272717)

Cedez contract organizare nuntă la
restaurant, în data de 28.08.2004.
Telefon 0744701116. (002553)

Sunt Maria din Tecuci şi aduc mii de
mulţumiri dnei Alina că mi-a adus spor
în afaceri. Rezolvă orice problemă
garantat. Tel. 314817, 0724432164.
(002596)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
nr. 1405, 1406, 1407/21.05.2004 pentru
SC Fermprod Aliment SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificarea nr.
8610/7.05.2004 şi titlul executoriu nr.
2762/20.04.2004 pentru SC Fermprod
Aliment SRL. (ctr)

Cedez urgent salon pentru nunţi,
botezuri etc., pe 31.07., Pădurea
Gârboavele, Complex Pibunni. Tel.
0722309429, 441552. (002378)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,

0745781785. (ctr)
Telefon 496000, 0745781785.

 VOBIS
Servicii funerare complete (transport,

sicrie, coroane,  non stop)
Magazine: Micro 17 (vizavi de piaţa

ruşilor), str. N.Bălcescu nr.50. Preţuri
mici! Tel. 314623, 0788240091,

0788240092. (ctr)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I, BL.
A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON STOP

0745230304. (CTR)

Sicrie 900.000 transport gratis, str.
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie.
Telefon 0788404676. (8272518)

Cu durere în suflet ne despărţim de
scumpa noastră soră ş i cumnată
GRECU AURELIA, 65 ani, care ne-a
părăsit pentru totdeauna după o scurtă
şi grea suferinţă. Lacrimi şi flori pe tristul
mormânt. Sora Elena Nicu, fraţii Lică şi
Nicu Rotaru şi cumnatele Aurica şi Mimi.

Înmormântarea, astăzi, 1 iulie la Cimitirul
“Sf.Lazăr”. (002570)

Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi
anunţăm trecerea în nefiinţă după o
lungă şi grea suferinţă a celui care a
fost APOSTU GRIGORE, 67 ani.
Dumnezeu să te ierte şi ţărâna să-ţi fie
uşoară.

Soţia, fiicele, ginerele şi nepoţii.
(002541)

Colectivul S.C.COMBAVIPOR S.A.
este alături de colega lor Dumitru
Daniela, la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a socrului
DUMITRU ŞTEFAN. Sincere
condoleanţe. (8272738)

Ne alăturăm durerii familiei pricinuită
de trecerea în nefiinţă a dragii lor soţii şi
mame    MARIA LAZĂR  . Fam. Manea.
(002556)

Locatarii Asociaţiei Nr.513 regretă
dispariţia celui care a fost DUMITRU
ŞTEFAN, şi transmit sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (002539)

Colectivul serviciului Facturare ISPAT
SIDEX transmite sincere condoleanţe
colegei Tecaru Tanţa la pierderea tatălui
IFRIM CONSTANTIN. (002548)

Suntem alături de prietenul nostru
Mitan la greaua pierdere suferită prin
decesul soţ iei MITAN VIRGILIA.
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. Berlea
Ion. (002542)

Suntem alături de familia Lazăr la
încetarea din viaţă a omului de o
deosebită nobleţe sufletească LAZĂR
MARIA. Dumnezeu s-o ierte. Fam. Carp
şi Andrei. (002575)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă după o lungă suferinţă a celui
care a fost ANGHEL GHIŢĂ (com.
Fundeni, sat Lungoci). Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Anghel şi
Stan. (002570)

Cu nemărginită durere anunţăm
trecerea în eternitate a dragului nostru
LUCACI POMPILIU. Mama, fratele şi
nepotul. (002595)

Suntem alături de familia greu încercată
la trecerea în eternitate a celui care a
fost colegul nostru TRIFAN IOAN.
Dumnezeu să-l odihnească. Colectivul
CPTC - ISPAT SIDEX. (002588)

Deşi suntem consternaţi de dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost
tehn.LUCACI POMPILIU, el va rămâne
pentru noi acelaşi om deosebit, tonic şi
plin de viaţă. Sincere condoleanţe
familiei. Colectivul de medici din
Policlinica Mazepa, Stomatologie.
(002565)

Îi vom păstra o vie amintire celui care
a fost un profesionist desăvârş it
tehn.LUCACI POMPILIU, cel de la care
am învăţat meserie generaţ i i de
tehnicieni dentari. Familiei greu încercate
sincere condoleanţe. Colectivul de
tehnicieni dentari Stomatologie Mazepa.
(002565)

Suntem alături de familia Lucaci la
greaua încercare pricinuită de dispariţia
celui care a fost un soţ şi tată exemplar,
pentru ei şi pentru noi un drag prieten.
Cu durere în suflete fam. Mitache.
(002565)

Cu profundă durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a lui POMPILIU
LUCACI. Tată şi soţ iubitor, om de o
nobleţe rară. Corpul neînsufleţit este
depus la capela din bdul Coşbuc (fost
ICMRSG). Înhumarea, vineri, ora 12,00
la Cimitirul Eternitatea. Familia Lucaci.
(002601)

A dispărut dintre noi cel mai iubit tată
şi socru - POMPILIU LUCACI, 64 ani -
lăsând în urma sa lacrimi şi durere.
Dumnezeu să-l odihnească. Daniel
ginere şi Manuela fiică. (002601)

O lacrimă pentru cea care a fost
AURICA GRECU. Fie-i ţărâna uşoară.
Vasile Cotârlă şi familia. (002644)

Suntem alături de familia Lucaci, la
durerea pricinuită de moartea
fulgerătoare a lui LUCACI POMPILIU.
Sincere condoleanţe. Prietenii. (002645)

Cu durere în suflet anunţăm moartea
fulgerătoare a celui care a fost
DUMITRU ŞTEFAN, frate, cumnat şi
unchi. Dumnezeu să-l ierte. Fam.
Dumitru Nicu, Rela şi Cătălin. (002628)

Îndureraţ i anunţăm dispariţ ia
fulgerătoare a celui care a fost
DUMITRU ŞTEFAN, frate, cumnat şi
unchi. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Sora Călin Marioara, cumnatul
Marin, cu nepoţii Ionuţ, Liliana şi Iulian.
(002618)

Suntem şocaţi de dispariţia
fulgerătoare a bunului om şi
minunatului colaborator
POMPILIU LUCACI. Condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul
cabinetului dr. Popa Lucia.
(002601)

Regretăm profund trecerea în
nefiinţă a distinsului nostru
colaborator POMPILIU LUCACI.
Condoleanţe familiei.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. dr. Avram Aurelian.
(002600)

A căzut ca un trăsnet vestea
morţii acestui mare om,
POMPILIU LUCACI, colaborator
profesional desăvârşit,
caracter de excepţie şi rară
fineţe sufletească. Regret
profund şi sunt alături de
Antonela şi Căliniţa la această
mare durere la fel ca şi de
întreaga famil ie .  Dumnezeu
să-l odihnească! Dr. Manolescu
Elena. (002599)

După o grea şi lungă suferinţă, s-a
stins din viaţă TRIFAN IOAN la vârsta
de 43 ani, soţ minunat şi tată iubitor,
lăsându-ne ochii înlăcrimaţi, care de
nimic nu pot fi alinaţi şi un gol imens
în sufletele şi viaţa noastră.

Soţia şi copiii. Înhumarea are loc la
Cimitirul Cătuşa astăzi, 1.07.2004.
(002503)

Cu regret anunţăm încetarea din
viaţă a celei care a fost mamă, soţie
şi bunică GRECU AURELIA, 65 ani.
Te-ai stins cu aceeaşi discreţie cu
care ai trecut prin viaţă. Defuncta
este depusă la capela Cimitirului
“Sf.Lazăr”.

Înmormântarea 1.07.2004. Familia.
(002521)

A plecat dintre noi în tăcere,
desprinzându-se de durere şi
neputinţă, cea care a fost
sufletul, liantul şi sprijinul
familiei

MARIA LAZĂR,

1938-2004. Sfârşiţi de dor şi
suferinţă, soţul, fiii, nurorile şi
nepoţelele  o vom petrece pe
ultimul drum astăzi, 1.07.2004
spre Cimitirul Eternitatea,
pornind de la camera mortuară
din bdul George Coşbuc. Să-i fie
ţărâna uşoară şi Dumnezeu să
o odihnească în lumea celor
drepţi. (002555)

Cu durere în suflet, soţia, fiul, fiica,
ginerele, nora şi nepoţii anunţă
dispariţia timpurie a celui care a fost
soţ, tată şi bunic CONSTANTIN IFRIM.

Înmormântarea, 1.07.2004 la
Cimitirul “Sf.Lazăr”. (002546)

Cu durere în suflet familia Ionaşcu
Mihai anunţă decesul celei care a
fost mătuşă PANDELE MARIA.
Defuncta este depusă la capela
Cimitirului Eternitatea, înmormântarea
vineri, 2.07.2004. (002586)

Cu regret anunţăm încetarea din
viaţă a celei care a fost cumnată,
PANDELE MARIA. Regrete sincere.
Ionaşcu Ioana. (002586)

Colegele de la Ultradent sunt alături
de dr. Antoanela Lucaci şi de mama
sa în aceste momente dureroase
cauzate de dispariţia dintre cei vii a
domnului POMPILIU LUCACI.
Dumnezeu să-l odihnească.
(002599)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a celui
care a fost DUMITRU ŞTEFAN.
Dumnezeu să-l odihnească. Este
depus la Biserica “Sf.Parascheva”
(Cătuşa).

Înmormântarea are loc astăzi, 1
iulie, la Cimitirul Cătuşa. Familia.
(002591)

Cu durere în suflet suntem alături
de familie la trecerea în veşnicie a
fostului nostru coleg TRIFAN IOAN.
Sincere condoleanţe. Colectivul
Forjă grea ISPAT SIDEX. (002579)

Colegii Forjă întreţinere ISPAT SIDEX
sunt adânc îndureraţi de trecerea în
nefiinţă a fostului coleg TRIFAN IOAN.
(002592)

Cuvintele sunt sărace pentru
a putea exprima durerea ce-a
cuprins familia noastră prin
dispariţia fulgerătoare a
dragului nostru naş LUCACI
POMPILIU. Chipul său senin şi
sfaturile sale ne vor însoţi
mereu. Dumnezeu să-i vegheze
somnul veşnic. Nelu, Lili şi
Cristi. (002564)

Destinul l-a răpit dintre noi pe unul
dintre cei mai iubiţi sufletului nostru,
finul TRIFAN IOAN, 43 ani. Suntem
alături de fina Gabriela şi finuţul Ionuţ.
Sincere condoleanţe. Fam. Tănase
şi Veronica Oprea - naşi. (002609)

Cu nespusă durere, familia anunţă
împlinirea a 2 ani de la dispariţia
fulgerătoare a dragului FĂTU TITI.

Comemorarea sâmbătă, la Biserica
“Sf.Mina”. (002593)

După zece ani de la dispariţ ia
fulgerătoare, te iubim la fel de mult,
draga noastră MARIA IGNAT - BUCEŞTI,
cea mai bună mamă şi soţie.

Cei trei copii şi soţul. (002487)
Astăzi se împlinesc nouă luni de dor

şi suferinţă de când moartea nemiloasă
l-a răpit de lângă noi pe scumpul nostru
fiu, frate, cumnat şi unchi DANIEL.

(002540)
Sunt 4 ani de când ne-a părăsit

scumpul nostru TITU MUŞALĂ. Nu te
vom uita niciodată.

Soţia, fiicele, nepoţelele, ginerii.
(002450)

Pios omagiu la şapte ani de la deces
pentru cel care a fost AVRAMESCU
COSTEL, soţ, tată şi bunic de neînlocuit.
Familia.

 (00287)
Se împlineşte un an de când scumpul

nostru fiu, soţ, tată şi frate BUHOCI
IONEL ne-a părăsit lăsând un gol în
sufletele noastre. Amintirea lui va fi
veşnică. Dumnezeu să-l ierte.

Familia. (002478)
A iubit viaţa, familia, prietenii, dar le-a

părăsit pe toate. Duioase gânduri şi
amintiri acum când se împlinesc 9 luni
de când a plecat dintre noi dragul
nostru DRAMASCU VASILE.
Dumnezeu să-ţi lumineze veşnicia. Fam.
Iorga V. (002561)

Un gând pios şi o amintire veşnică
purtăm dragului nostru unchi şi cumnat,
prof.VASILE SILIŞTEANU, la zece ani
de la deces. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Gregoretti. (002433)

Se împlinesc 6 luni de la trecerea în
veşnicie a celui care a fost omul minunat
RAŞCU NECULAI (KOLEA), chipul care
ne-a luminat viaţa şi casa. Te vom iubi
mereu. Dumnezeu să te ierte. Ioana,
Erminia şi Luminiţa. (002580)

Cu multă durere amintim împlinirea unui
an de la trecerea în nefiinţă a celui care
a fost ing. STATE IONEL. Comemorarea
va avea loc în ziua de 3 iulie, la mormânt.
Familia. (002588)

Deş i s-au aşternut 6 ani peste
mormântul tău rece, dragul nostru ing.
BĂRĂU CONSTANTIN, sufletele noastre
vor fi alături de tine şi nu te vom uita
niciodată.

Familia dr. Mihalcia. (002618)
7 ani de tristeţe, jale, durere, dor

pentru cea care a fost LAZĂR
ANTONIA. Comemorarea pe 3.07.2004,
în comuna Oancea.

Familia. (002625)

Prematur şi nedrept a dispărut
fulgerător acum 6 ani cel care a
fost ec. TUDOREL POPA. Te voi
păstra veşnic în amintire. Soţia.
(002532)

Pios omagiu, profund respect
şi vie amintire celui care mi-a
fost părinte, prieten şi sfătuitor,
prof.ec. TUDOREL POPA, la 6 ani
de la despărţire. Fiica Diana.
(002532)

Dureroasă neuitare la împlinirea a
zece ani de când bunul şi dragul meu
soţ, prof.SILIŞTEANU VASILE, a
plecat dintre noi. Trecerea timpului a
prefăcut tristeţea în nostalgie,
singurătatea în amintiri care
păstrează de-a pururi vii chipul şi
sufletul mare ale omului care mi-a
dăruit cei mai frumoşi ani ai vieţii.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, Nora Silişteanu. (002432)

Cu lacrimi ş i durere în suflet
anunţăm împlinirea a 3 ani de când a
plecat de lângă noi cel care a fost
DOGARU GHEORGHE ADRIAN
(DIDI). Familia. (002472)

Un an din eternitate e puţin pentru
cel care l-a parcurs, dar pentru cei
care l-am tră it ni s-a părut o
eternitate.

Noi nu te vom uita niciodată. Ioan,
Lafcadio, Guillmette, Carloman Toma.
(002361)

Pe 3 iulie se împlinesc 9 luni de
când ai plecat pentru totdeauna de
lângă mine, soţul meu iubit
DRAMAŞCU VASILE. Inima mea e
grea de durere, ochii plâng, un dor
fără de margini, o rugăciune pentru
liniştea sufletului tău. Te voi iubi şi
dincolo de moarte.

Soţia ta, Lilica. (002562)

Soţul Ion, fiii Mihai şi Marius anunţă
cu adânc regret plecarea dintre cei vii a
celei care a fost o fire deosebit de blândă
ş i plină de dragoste - CATINCA
GHEORGHIŢĂ. Corpul neînsufleţit se
află la Casa Mortuară din Complex
Comercial II, Ţiglina II, bdul G.Coşbuc.

Înmormântarea are loc vineri,
2.07.2004, la Cimitirul Sf. Lazăr.

Cu mare durere în suflet, regretăm
trecerea în nefiinţă a iubitei noastre
surori, CATINCA GHEORGHIŢĂ, un suflet
deosebit. Dumnezeu să te odihnească.

Tiţa, Avrămia, Angela, Nicolai şi
familiile lor.A
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Jucătoarea română de tenis Agnes
Szatmari s-a calificat în optimile de finală
ale probei de junioare din cadrul
Internaţionalelor Marii Britanii de la
Wimbledon. Szatmari a învins-o, în turul
secund, cu scorul de 6-2, 6-3, pe
Katerina Kramperova (Cehia).

În proba de dublu, perechea Monica
Niculescu/Marina Erakovic (România/
Noua Zeelandă) a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-1, 7-6 (5),
cuplul Lara Giltiman/Caroline Wozniaki
(Australia/Danemarca). De asemenea,
perechea Mădălina Gojnea/Katerina
Bondarenko (România/Ucraina), a
învins, în primul tur, cu scorul de 3-6,
6-0, 7-5, cuplul Tara Iyer/Elizabeth
Kobak (India/SUA). În schimb, perechea

Agnes Szatmari/Ghizela Schutte
(România/Africa de Sud) a fost învinsă,
cu scorul de 6-7 (4), 6-3, 6-3, de cuplul
Teodora Mircici/Irene Pavlovic
(Serbia-Muntenegru/Franţa).
n Fostul tenisman german Boris

Becker doreşte să se instaleze la
Zurich, în fostul apartament al cântăreţei
Patricia Kaas, care urmează să revină
la Paris. Becker, care locuieşte în
prezent la Zoug, în apropiere de Zurich,
unde conduce o societate de marketing
sportiv, intenţionează să se mute în
toamnă în noua locuinţă, unde chiria
lunară este de 7.400 de euro. Patricia
Kaas şi-a amenajat un apartament de
220 de metri pătraţi, cu vedere spre
lacul  Zurich, în februarie 2001.

n Fostul internaţional argentinian
Diego Armando Maradona va deveni, în
luna noiembrie, pentru a treia oară tată.
Anunţul a fost făcut de actuala prietenă
a lui Maradona, cubaneza Adonay Fruto
(20 de ani), care a declarat că este
însărcinată în luna a cincea. Fostul
jucător argentinian, care mai are două
fiice, Dalma (17 ani) şi Gianina (15 ani),
a negat faptul că ar aştepta un copil
împreună cu Adonay Fruto.
n Clubul spaniol Valencia a decis

să-l acţioneze în justiţie pe fostul său

antrenor, Rafael Benitez, care a preluat
formaţia engleză Liverpool la începutul
lunii iunie, pentru nerespectarea
contractului. Lui Benitez, care mai avea
contract pentru un sezon cu Valencia,
i se solicită trei milioane de euro.
n Ministrul elen de Interne,

Giorgios Voulgarakis, a declarat că
doreşte ca selecţionerului german Otto
Rehhagel (65 de ani) să i se acorde
cetăţenie greacă, pentru contribuţia
avută la calificarea reprezentativei
Greciei în semifinalele EURO 2004.

n Mijlocaşul francez Ludovic Giuly
a semnat un contract pentru trei
sezoane cu gruparea spaniolă catalană
FC Barcelona. Giuly (27 de ani) a fost,
în sezonul trecut, căpitanul echipei AS
Monaco, finalistă a Ligii Campionilor.
Clubul catalan a refuzat să dezvăluie
valoarea contractului, însă aceasta
este, potrivit unor surse neoficiale, de
circa şapte milioane de euro.
n Echipa Şahtior Doneţk, antrenată

de Mircea Lucescu, l-a achiziţionat pe
portarul ceh al formaţiei Banik Ostrava,
Jan Lastuvka. Pentru transferul lui
Lastuvka (21 de ani), care a semnat un
contract pe cinci ani, patronul Rinat
Ahmetov a achitat două milioane de
euro. Portarul reprezentativei de tineret
a Cehiei a primit oferte şi de la grupările
Internazionale Milano şi Sampdoria
Genova.
n Atacantul suedez Henrik Lar-

sson a semnat un contract pe o
perioadă de un an, cu posibilitate de
prelungire pentru încă un sezon, cu
gruparea FC Barcelona. Larsson, care
era liber de contract, va purta tricoul cu
numărul 17 al formaţiei catalane.
n Mijlocaşul francez Stephane

Dalmat a fost împrumutat pentru un
sezon la FC Toulouse de clubul Interna-
zionale Milano. Dalmat (25 de ani) a mai
evoluat în campionatul francez la
echipele Chateauroux, RC Lens,
Olympique Marseille şi Paris Saint
Germain. Stephane Dalmat, care a fost
achiziţionat de Inter în ianuarie 2001, a

evoluat în prima parte a sezonului trecut
în Anglia, la formaţia Tottenham Hotspur.
n Internaţionalul turc Okan Buruk

a semnat un contract pe o perioadă de
doi ani, cu opţiune de prelungire pentru
încă un sezon, cu gruparea Beşiktaş
Istanbul. Okan Buruk a evoluat în ultimele
trei sezoane la gruparea Internazionale
Milano, unde s-a transferat, în 2001, de
la Galatasaray.
n Fundaşul argentinian Mauricio

Pochettino, de la echipa Girondiis
Bordeaux, a semnat un contract pentru
trei sezoane cu Espanol Barcelona.
Pochettino, care a sosit la Bordeaux în
2003, mai avea încă doi ani de contract
cu clubul francez, care l-a cedat la
Espanol în ianuarie 2004. Argentinianul
a mai evoluat la Espanol în perioada
1994-2000.
n Antrenorul român Mircea Lucescu

doreşte să-l transfere la Şahtior Doneţk
pe mijlocaşul brazilian al echipei italiene
Brescia, Francelino da Silva Matu-
zalem. Matuzalem (24 de ani) este
considerat unul dintre cei mai buni mijlo-
caşi defensivi din Serie A. Jucătorul
brazilian a primit o ofertă şi de la
campioana Spaniei, FC Valencia.
n Jucătorul echipei Fenerbahce, Ali

Guneş, şi atacantul formaţiei Galata-
saray, Berkant Goktan, au fost
transferaţi la gruparea Beşiktaş. Ambii
jucători au semnat contracte pe două se-
zoane, singura diferenţă constând în faptul
că acordul lui Ali Guneş conţine o opţiune
de prelungire pentru încă un an.

n Mijlocaşul Karel Poborsky (FOTO)
ar putea juca meciul cu numărul 100 în
naţională, dacă Cehia va ajunge în finala
Campionatului European. “Să joci de 100
de ori pentru naţională este un lucru
măreţ. Să ai şansa să atingi această
cifră într-o finală de Campionat
European este magnific. Vom juca
pentru Poborsky”, a declarat portarul
Petr Cech. Cehia va juca, în această
seară, la Porto, în semifinalele EURO
2004, cu reprezentativa Greciei.
n UEFA a anunţat că a fost deschisă

o anchetă împotriva Federaţiei Franceze
de Fotbal, după ce jucătorii francezi au
întârziat la începerea şi la reluarea
partidei cu Grecia (scor 0-1), din
sferturile de finală ale EURO 2004.
n Atacantul Ebbe Sand a anunţat că

a decis să se retragă din naţionala
Danemarcei, după eliminarea
selecţionatei antrenate de Morten Olsen
de la EURO 2004. Sand (32 de ani),
care evoluează la formaţia germană
Schalke 04, a debutat în selecţionata
Danemarcei în 1998. El a evoluat în prima
reprezentativă daneză în 66 de partide,
înscriind 22 de goluri.
n Componenţii echipei naţionale a

Cehiei au locuit în hotelul “Penha
Longa”, în acelaşi imobil fiind cazate

soţiile şi prietenele fotbaliştilor din
reprezentativa Angliei. “Nu am avut
probleme cu ele. Există un respect
reciproc. Cred, însă, că jucătorii mei ar
fi preferat să fie aici soţiile şi prietenele
lor”, a afirmat selecţionerul ceh Karel
Bruckner.
n Atacantul Christian Vieri a dezminţit

informaţiile apărute în presa italiană,
conform cărora ar fi avut un conflict cu
portarul Gianluigi Buffon. Vieri a
ameninţat că nu va mai răspunde
niciodată solicitărilor ziariştilor, după ce
cotidianul “Il Messaggero” a publicat
materiale referitoare la conflictul din
cadrul echipei Italiei.
n Fostul fundaş al echipei Bayern

Munchen, Bixente Lizarazu, a declarat
că se va retrage din activitatea
competiţională, dacă nu va primi o ofertă
interesantă după încheierea
Campionatului European. “Nu exclud
posibilitatea de a pune capăt carierei,
dacă nu voi primi o ofertă interesantă.
Cred că mai pot evolua încă doi ani, dar
nu o voi face în orice condiţii”, a precizat
internaţionalul francez, în vârstă de 34
de ani. Contractul lui Lizarazu cu
gruparea Bayern Munchen a expirat la
sfârşitul acestui sezon.
n Componenţii unei echipe de copii

s-au oferit să-i dea câteva sfaturi
privind executarea loviturilor de la 11
metri căpitanului reprezentativei Angliei,
David Beckham, după ce acesta a ratat
două penaltiuri la EURO 2004.
Antrenorul echipei “Beecholme Colts”,
Gary Tuhill, consideră că elevii săi, cu
vârste de până la 15 ani, l-ar putea
învăţa, fără îndoială, câteva lucruri pe
Beckham, după ce tinerii fotbalişti au
înscris 45 de penaltiuri dintr-o serie de
46 de încercări.
n Internaţionalul Zinedine Zidane a

semnat un parteneriat pe 11 ani cu
grupul Danone, pentru ca imaginea sa
să fie folosită în scopul promovării unor
programe în sprijinul copiilor, a anunţat
compania agroalimentară franceză.
“Acest parteneriat, cu o durată de 11
ani, are acoperire mondială şi se va
desfăşura până când Zidane îşi va
încheia cariera fotbalistică”, se arată în
comunicatul remis de grupul Danone.
Suma la care se ridică acest contract
nu a fost dezvăluită.

n Componenţii formaţiei Apulum vor
să depună memorii pentru a deveni
jucători liberi de contract, din cauza
crizei financiare în care se află clubul
din Alba Iulia. În acelaşi timp, antrenorul
Cornel Ţălnar a refuzat o nouă ofertă
din partea preşedintelui clubului, Viorel
Măluşel, de a prelua conducerea
tehnică a echipei, motivând lipsa
susţinerii financiare.
nnnnn Fotbalistului Ionuţ Botezatu,

implicat, anul trecut, în accidentul
rutier soldat cu moartea jucă-
torului Cezar Dinu şi condamnat
pentru ucidere din culpă, i-a fost
suspendat permisul de condu-
cere pentru 90 de zile, după ce a
fost prins băut la volan. Botezatu,
aflat la volanul unui Renault, a
refuzat să oprească la un control,
iar poliţiştii au fost nevoiţi să-l
urmărească aproximativ 25 de
kilometri, până la intrarea în
Focşani, unde a fost blocat de mai
multe echipaje. În urma verifi-
cărilor, a reieşit că fotbalistul avea
o îmbibaţie alcoolică de 0,2 la mie.
În urma decesului lui Cezar Dinu,
Botezatu a fost condamnat la doi
ani de închisoare cu suspendare,
pentru ucidere din culpă.
n Componenţii echipei FC Poli

Timişoara s-au reunit la Stadionul “Dan
Păltinişanu”, în vederea începerii
pregătirilor pentru sezonul competiţional
2004/2005. Jucătorii timişoreni, în rândul
cărora nu sunt noutăţi importante, vor
pleca, la sfârşitul săptămânii, într-un
cantonament la Băile Herculane.
nnnnn Preşedintele Comisiei Naţio-

nale Antidoping, Ioan Drăgan, a
declarat că LPF nu a solicitat
efectuarea contraexpertizei în
cazul jucătorului Nicolae Grigore,
depistat pozitiv cu norandros-

teron la un control antidoping
efectuat după meciul cu Dinamo,
din data de 1 mai. “La noi nu a sosit
nici o cerere prin care să se
solicite contraexpertiza sau analiza
antidoping a medicamentelor
aduse de Grigore în faţa Comisiei
de Disciplină a LPF şi a produsele
prezentate de medicul de la Rapid,
care erau la fel ca acelea adi-
ministrate jucătorului”, a spus
Drăgan. Preşedintele Comisiei de
Disciplină a LPF, Alexandru Boc, a
precizat că medicamentele vor
ajunge, până la data-limită, de 9
iulie, la Comisia Antidoping.
n Formaţia Politehnica Iaşi se află

într-un cantonament de opt zile la
Câmpulung Moldovenesc. Antrenorul
Vasile Simionaş are la dispoziţie 24 de
jucători, printre care şi trei foşti echipieri
ai Oţelului - Arcanu, S.Cernat şi Toma.
În acest stagiu, ieşenii contează şi pe
doi “stranieri”: sârbul Milos Bogdanovici
(Ceahlăul Piatra Neamţ) şi germanul
Alexander Feucht (SC Pfulendorf).
nnnnn Tehnicianul Ion Marin a sem-

nat, ieri, un contract pe o perioadă
de doi ani cu divizionara B Univer-
sitatea Cluj, având ca obiectiv în
sezonul 2004/2005 promovarea în
Divizia A. Ion Marin îl va avea
secund pe Vasile Dobrău, fostul
său coleg din defensiva echipei
Dinamo.
n Antrenorul echipei Galatasaray,

Gheorghe Hagi, a declarat că este
nemulţumit de faptul că are un singur
portar în stagiul de pregătire din Olanda.
Hagi nu poate conta pe serviciile lui Farid
Mondragon, deoarece acesta participă,
alături de reprezentativa Columbiei, la
Copa America. Galatasaray se va afla
în Olanda până pe 14 iulie.

HANDBAL. Vicepreşedintele Fede-
raţiei Române de Handbal, Remus
Drăgănescu, a declarat că în cadrul
şedinţei Comisiei Tehnice s-a hotărât
prelungirea contractului antrenorului
echipei naţionale de handbal feminin,
Cornel Oţelea, până la 31 decembrie.
“După Campionatul European din 2004
se va stabili un nou colectiv tehnic, a
cărui componenţă nu s-a hotărât
deocamdată”, a precizat Drăgănescu.

CICLISM. Ciclistul român Ovidiu
Tudor Oprea, calificat la Jocurile
Olimpice de la Atena, a ocupat primul
loc la concursul “Cappadocia Mountain
Bike Festival”, desfăşurat în perioada
25-27 iunie, în localitatea turcă Urgup.
La concursul din Turcia au mai participat
Radu Tudor (clasat pe locul 19 la cate-
goria under 23 ani) şi Simona Pop (care
a ocupat locul 6 în competiţia feminină).

AUTOMOBILISM. Preşedintele
Federaţiei Internaţionale de Auto-

mobilism (FIA), Max Mosley, va solicita
membrilor Consiliul Mondial al Auto-
mobilismului reducerea vitezei în
Formula 1. Ultimele evenimente din
Formula 1, mai ales cele petrecute pe
circuitul de la Indianapolis, la Marele
Premiu al SUA, l-au convins pe Mosley
că viteza trebuie redusă. Mosley a
ameninţat că dacă echipele nu sunt de
acord cu această  propunere, atunci
FIA va lua măsuri în acest sens. La
Indianapolis, au terminat cursa doar opt
piloţi, iar Ralf Schumacher a fost
implicat într-un grav accident.

BASCHET. Baschetbalistul Tracy
McGrady a fost transferat de la echipa
Orlando Magic la formaţia Houston
Rockets, au anunţat cele două cluburi
din liga profesionistă nord-americană
de baschet (NBA). McGrady (25 de ani)
a semnat un contract pe şapte ani cu
Houston Rockets, urmând să pri-
mească în acest timp 93 de milioane de

dolari. Odată cu McGrady, de la Orlando
la Houston au ajuns Juwan Howard,
Tyronn Lue şi Reece Gaines, în timp ce
de la Houston la Orlando s-au transferat
Steve Francis, Cuttino Mobley şi Kelvin
Cato.

AUTOMOBILISM. Ralf Schumacher
va fi indisponibil cel puţin trei luni, după
ce medicii au descoperit că pilotul
echipei Williams-BMW are două verte-
bre fisurate în urma accidentului suferit
în timpul Marelui Premiu de Formula 1 al
SUA de la Indianapolis. Medicii spun că
pilotul german are nevoie de cel puţin
8-12 săptămâni de pauză, iar cotidianul
“Bild” estimează că sezonul este
terminat pentru Ralf Schumacher (29
de ani).

SCRIMĂ. Sportivii români Virgil
Sălişcan şi Radu Dărăban au fost
eliminaţi în primul tur al probei masculine
de floretă, din cadrul Campionatului
European de Scrimă de la Copenhaga.

Sălişcan a fost eliminat de italian Marco
Rammacci, cu scorul de 15-12, în timp
ce Dărăban a fost învins tot de un italian,
Giuseppe Alongi, cu scorul de 15-7.
Concursul a fost câştigat de Richard
Breutner (Germania).

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin HC Municipal Constanţa va
juca direct în grupele Ligii Campionilor,
ca urmare a renunţării echipei Maccabi
Rishon Le Zion (Israel), de a se înscrie
în sezonul 2004/2005 al competiţiei.
Tragerea la sorţi a grupelor Ligii
Campionilor va avea loc pe 29 iulie, la
Viena, primele meciuri urmând să se
dispute în luna noiembrie. Startul în noua
ediţie a campionatului intern este
prevăzut pentru data de 18 septembrie.

AUTOMOBILISM. Pilotul de rezervă
al echipei Williams-BMW, spaniolul Marc
Gene, va concura în Marele Premiu al
Franţei de la Magny-Cours, programat
în acest week-end, în locul germanului
Ralf Schumacher, accidentat în cursa
precedentă, de la Indianapolis. Gene (30
de ani) a mai concurat pentru echipa
Minardi, în 1999 şi 2000, după care, în
2001, a devenit pilot de teste la
Williams-BMW. Din 2002, el este pilotul
de rezervă al echipei germano-britanice.

Deşi conform tragerii la sorţi a
meciurilor din cadrul primului tur
preliminar al Cupei UEFA, formaţia
gălăţeană Oţelul urma să joace primul
meci în deplasare, forul european a
revenit asupra acestei decizii. Astfel,
primul joc al “dublei” dintre Oţelul şi
Dinamo Tirana va avea loc în România,
pe data de 15 iulie.

Motivul acestei decizii a UEFA a fost
faptul că albanezii au două echipe
înscrise în această fază a competiţiei,
alături de Dinamo Tirana aflându-se şi
Partizan Tirana. Prin tragerea la sorţi,
desfăşurată pe 25 iunie, la Nyon, ambele
echipe albaneze urmau să joace prima
manşă pe teren propriu, lucru nepermis
de regulamentul UEFA, care prevede o
diferenţă de timp de cel puţin 24 de ore
între meciurile disputate în acelaşi oraş
în cadrul competiţiilor continentale. În
situaţia dată, exista posibilitatea
decalării datei de disputare a unuia
dintre meciuri cu 1-2 zile sau inversarea
locurilor de disputare a uneia dintre
partide. Această ultimă soluţie a fost

aleasă de UEFA pentru meciul
gălăţenilor, astfel că prima manşă a
jocului dintre Oţelul şi Dinamo Tirana va
avea loc la Constanţa, pe 15 iulie, iar
returul se va juca la Tirana, pe 29 iulie.

Pentru meciul cu echipa albaneză,
lista jucătorilor eligibili ai formaţiei
gălăţene pentru turul întâi preliminar
trebuie să ajungă la UEFA până pe data
de 7 iulie. Lotul trebuie alcătuit însă ceva
mai devreme, pentru că Oţelul urmează
să înainteze lista Federaţiei Române de
Fotbal, care o va remite, după aprobare,
forului european în timpul respectiv. Mai
trebuie spus că la UEFA vor ajunge, de
fapt, două liste, pe lângă cei 25 de
jucători care se vor afla pe “lista A”, o
“listă B” urmând să cuprindă jucătorii
echipei de tineret (născuţi după 1
ianuarie 1983), care în caz de
necesitate pot evolua în competiţia
continentală sub culorile echipei
gălăţene. În plus, pentru primele două
tururi prelimiare ale Cupei UEFA, lista
jucătorilor eligibili poate fi modificată, tot
prin intermediul FRF, până cu 24 de ore

înainte de începutul primului joc. De
asemenea, despre trecerea jucătorilor
de pe “lista B” pe “lista A” trebuie anunţat
forul european până în preziua meciului.
n  Ieri după-amiază, Oţelul a disputat,

la Braşov, primul joc de pregătire din
această perioadă precompetiţională.
Adversara gălăţenilor a fost formaţia
bucureşteană FC Naţional, în faţa căreia
elevii lui Sorin Cârţu s-au impus cu
scorul de 3-0, prin golurile marcate de
Danciu şi D.Oprea (2).

Tehnicianul gălăţean a început jocul

SORIN CHIRCIU este
un tânăr energic ş i
practică fotbalul de
aproape 14 ani. S-a
născut la Galaţi, are 23
de ani şi este necă-
sătorit. Fotbalul este
marea sa pasiune,
disciplină pe care a
îndrăgit-o încă de la
vârsta copilăriei. Acest
lucru nu l-a împiedicat  să
se realizeze exemplar. A
urmat cursurile liceale, iar
acum este student în anul
al doilea al Facultăţii de
Educaţie Fizică şi Sport,
din cadrul Universităţii
“Dunărea de Jos” din
Galaţi, unde îi are drept
colegi, între alţii, pe
Apostol, Velescu ş i
Şotrocan.

Sorin este un produs
sută la sută al fotbalului gălăţean. A
început la copiii Oţelului şi până la
vârsta de 18 ani a rămas la acest
club. A lucrat cu mai mulţi antrenori -
Gigi Adamache, Traian Ionescu şi Ion
Morohai fiind câţiva dintre aceştia.
Între timp a evoluat la echipele de
juniori I şi II ale clubului gălăţean. În
1997, sub comanda antrenorului Ion
Basalâc, juniorii Oţelului au câştigat
titlul de campioni naţionali, perfor-
manţă fără precedent pentru fotbalul
gălăţean. În aceeaşi perioadă, echipa
de juniori Oţelul a demonstrat că este
una dintre cele mai valoroase din ţară,
câştigând în mai multe ediţii locurile
întâi în serie şi obţinând calificarea la
turneele finale. Printre colegii de
generaţie ai lui Chirciu s-au numărat
Florin Cernat (actualmente la cam-
pioana Ucrainei - Dinamo Kiev), Muha,
Olteanu, Miloiu, Hărăianu şi alţii.

După această perioadă fruc-
tuoasă, Sorin a jucat la tineretul
Oţelului, sub comanda antrenorilor
Ciobanu şi Cruceanu, unde, de
asemenea, a avut un sezon bun. La
împlinirea frumoasei vârste de 19 ani
a trecut la FCM Dunărea - în Divizia B
- sub bagheta inegalabilului Ion
Morohai, apoi a ajuns, din nou, la
tineretul Oţelului.

De trei sezoane joacă numai şi
numai sub  culorile divizionarei C -
FCM Dunărea. Antrenori i-au fost Puiu
Antohi şi, apoi, Mihai Ciobanu. Marea
lovitură a dat-o la sfârşitul sezonului
2003-2004, când “dunărenii” - cu o
echipă foarte tânără - au promovat

în cel de-al doilea eşalon. Este un
frumos cadou pentru Sorin Chirciu,
care a păşit în cel de-al 14-lea an al
activităţii sale fotbalistice!

De-a lungul carierei, Sorin a jucat
peste 120 de meciuri  în Divizia C şi o
jumătate de campionat în Divizia B,
precum şi foarte multe partide în
campionatele de juniori şi de tineret.

A jucat pe toate posturile - mai puţin
pe cel de... portar - şi a marcat cu
mult peste o sută de goluri. A început
atacant, a trecut ulterior în linia de
mijloc a echipei, apoi a ajuns în
apărare. Este jucător de bandă
dreaptă, un jucător ambiţios şi perse-
verent. În condiţiile în care este nevoie,
foloseşte  - cu bune rezultate - şi
piciorul drept. Nu are nici un model în
carieră - dar tot ceea ce face vrea să
facă din ce în ce mai bine!

Pentru rezultatele sale, două
cluburi divizionare A (sau  foste) -
Petrolul şi Oradea - l-au convocat la
probe de joc. A mai fost în canto-
nament, în Cipru, cu Oţelul, şi într-un
cantonament, la Buşteni, cu aceeaşi
grupare.

Obiectivul lui Sorin este unul singur
- să joace cât mai mult fotbal. Acum
echipa sa este în Divizia B, însă nu ar
spune niciodată “Nu” unei formaţii din
primul eşalon.

Pasiunile sale extrasportive nu
sunt foarte numeroase. Îi plac plimbă-
rile, filmele şi spectacolele, iar în timpul
pe care îl mai are la dispoziţie învaţă
pentru facultate şi îl foloseşte pentru
odihna atât de necesară unui sportiv...

Anchetã
UEFA a anunţat că a fost deschisă o anchetă împotriva Federaţiei Franceze de

Fotbal, după ce jucătorii francezi au întârziat la începerea şi la reluarea partidei cu
Grecia (scor 0-1), din sferturile de finală ale EURO 2004.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Roxana Drãgan
- în clasamentul
mondial WTA
n Jucătoarea de tenis Roxana

Drăgan (legitimată la CT ICMRSG -
antrenor Ionuţ Capţan) a luat parte
la primele cinci turnee, din cele 12,
ale circuitului “Năstase Trophy”. În
trei dintre aceste turnee (Bucureşti,
Constanţa şi Piteşti), Roxana a
reuşit calificarea pe tabloul princi-
pal, în timp ce la ultimul a ajuns chiar
între primele 16 jucătoare ale
turneului, învingând-o pe sportiva
germană Anna Miller cu 4-6, 7-5,
6-2, dar ratând calificarea în
“sferturi” (după înfrângerea în faţa
bulgăroaicei Elena Ganceva).

Ţinând cont de faptul că Roxana
a avut o perioadă de întrerupere a
antrenamentelor, din cauza unei
accidentări, recentele rezultate pot
fi considerate drept satisfă-
cătoare, graţie acestora gălăţean-
ca reuşind să intre în clasamentul
mondial WTA, unde ocupă locul
1074.

Începând cu 12 iulie, Roxana
va lua parte la următoarele şapte
turnee, precum şi la Naţionalele de
junioare şi senioare.

Aceste participări vor avea
sprijinul material al Firmei IRICAD -
director economic, Cătălin Irimia -
căruia sportiva îi aduce mulţumiri
şi pe această cale.
n La recentele Campionate

Naţionale de şah pentru juniori,
desfăşurate la Eforie Nord, gălă-
ţeanca Alina Mititelu s-a comportat
foarte bine, obţinând  locul al treilea
şi medalia de bronz. În urma
acestui frumos rezultat, Alina a
primit dreptul de a reprezenta
România (ca sportiv suplimentar)
la Campionatul European individual
de şah (grupa fete - 10 ani), care
va avea loc în Turcia, între 28 iulie
şi 8 august.

Alina Mititelu este legitimată la
Clubul Sportiv Siderurgistul (antre-
nor Mihai Tufă) şi va fi spon-
sorizată, pentru turneul din Turcia,
de Banca Comercială Română.
n Începând de mâine şi până

duminică, în Capitală va avea loc
primul turneu din cadrul Circuitului
Naţional de volei pe plajă. La
această competiţie vor participa şi
voleibaliştii gălăţeni Bogdan Ni-
colae şi Florin Păcuraru, cuplu
devenit tradiţional pentru voleiul pe
plajă din ţara noastră. După turneul
bucureştean, cei doi sportivi
gălăţeni vor lua parte, între 9 şi 11
iulie, la Oradea, la un al doilea astfel
de turneu.
n Clubul Sportiv Dacia organi-

zează selecţii şi iniţiere la tenis de
câmp. Acţiunea are loc în zilele de
luni, marţi, miercuri, joi şi vineri,
orele 9.00-11.00 şi 15.00-18.00 şi
este supravegheată de antrenori
cu experienţă. Relaţii suplimentare
- la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.
n Asociaţia Sportivă Speranţa

Galaţi face înscrieri la fotbal pentru
copiii între 13-18 ani. Doritorii se
pot adresa (cu echipamentul
propriu) la Stadionul “Metalosport”,
între orele 15,00-17,00, în zilele de
luni, miercuri, vineri. Antrenor -
Florea Grigore, telefon
0742287783.
n Astăzi se vor prezenta la

primul antrenament din acest
sezon şi fotbaliştii proaspetei
promovate în Divizia B - FCM
Dunărea. După cum am mai infor-
mat, pregătirile vor fi conduse de
tânărul antrenor Ion Viorel - fost
jucător emblematic al echipei
Oţelul. El va fi ajutat de secunzii
Aurel Braşoveanu şi Gh.Cucu.
n Ieri s-a încheiat canto-

namentul de refacere, desfăşurat
la Neptun, al voleibalistelor de la
CSU Metal Galaţi. După o scurtă
pauză, elevele antrenorului  Adrian
Radu îşi vor relua antrenamentele,
în vederea viitorului campionat, luni,
5 iulie.
n Trei sportivi de la CSS

Galmopan (antrenor Dumitru Dumi-
traşcu) s-au clasat pe primul loc la
Turneul Internaţional de judo,
desfăşurat la Turnu Severin. Cei
trei laureaţi sunt Mioara Podaşcă,
Elena Agafiţei şi Andrei Vultur. La
întreceri au luat parte sportivi
reprezentând 16 cluburi, din şapte
ţări, plus câteva loturi naţionale,
pentru care acest concurs a
constituit o ultimă verificare în
vederea participării la Campio-
natele Europene, programate să
aibă loc, în perioada 2-4 iulie, la
Rotterdam (Olanda).

Cu acest prilej, arbitrul gălăţean
Mihai Onea a fost recompensat cu
o diplomă pentru prestaţia sa.

La Skopje (Macedonia) au avut loc,
la sfârşitul săptămânii trecute, Campi-
onatele Europene de Karate Tradiţional.
Sportivii gălăţeni au realizat performanţe
deosebite, printre care şi câştigarea a
două titluri de campioni continentali. Cornel
Muşat s-a clasat pe primul loc la kumite
individual şi împreună cu colegul său de la
Karate Club, Florin Pricob (antrenor
Nicolaie Mătăndici), a realizat aceeaşi
performanţă la kumite echipe.

Reprezentând Clubul Meikyo, Da-
niela Stamate Farkaş s-a clasat pe
locul III, obinând medalia de bronz, tot la
kumite.

Cu prilejul acestor Europene, antre-
noarea Gabriela Ionete Ciubucciu a
debutat în arbitrajul internaţional,
obţinând gradul “C”. Totodată, cei
laureaţi la concursul din Macedonia
şi-au câştigat dreptul de a participa la
Campionatele Mondiale de Karate
Tradiţional, care vor fi organizate de
către federaţia elveţiană de specialitate,
în luna octombrie, în oraşul Davos.

Deplasarea sportivilor gălăţeni în
Macedonia a fost posibilă cu sprijinul
sponsorilor SC TANGRAD, Spark şi
Data Consult.

Sezon încheiatSezon încheiatSezon încheiatSezon încheiatSezon încheiat
Ralf Schumacher va fi indisponibil cel puţin trei luni, în urma

accidentului suferit la Indianapolis, cotidianul “Bild” estimând că
sezonul de Formula 1 este terminat pentru pilotul german.

PROFIL

Un tânãr care bate
la porþile consacrãrii

ÎN TURUL ÎNTÂI PRELIMINAR AL CUPEI UEFÎN TURUL ÎNTÂI PRELIMINAR AL CUPEI UEFÎN TURUL ÎNTÂI PRELIMINAR AL CUPEI UEFÎN TURUL ÎNTÂI PRELIMINAR AL CUPEI UEFÎN TURUL ÎNTÂI PRELIMINAR AL CUPEI UEFAAAAA

Oþelul va juca primul
meci acasã
n Lotul echipei gãlãþene trebuie
definitivat pânã pe 7 iulie n Ieri, în
prima partidã amicalã a sezonului,
Oþelul - FC Naþional 3-0

ADICÃ, LA CONSTANÞA...

Stadionul “Gheorghe Hagi” din Constanþa, unde Oþelul va
susþine meciul de debut din ediþia 2004/2005 a Cupei UEFA

cu următoarea formulă de echipă:
Cernea - I.Dragomir, Rohat, D.Munteanu,
Nanu - Apostol, Gheară, Danciu,
V.Tănase - Aldea, Negru. După pauză,
în formaţia gălăţeană au mai jucat:
M.Barbu, C.Dobre, Mărginean, D.Oprea,
Izvoranu, Tudose, Macare, Velescu,
M.Matei, Şotrocan şi sârbul Veselin
Bojici (27 de ani), aflat în probe.

Astăzi, la Sf.Gheorghe, Oţelul va
susţine un nou joc de verificare, în
compania echipei Farul Constanţa.

BREVIAR EURO 2004
Poborsky vizeazã meciul 100

BURSA TRANSFERURILOR
Giuly ºi Larsson - la FC Barcelona

Între vestiar ºi gazon

Botezatu - încã o
datã beat la volan

Douã medalii de aur ºi una
de bronz la Europenele de
Karate Tradiþional
n Gabriela Ionete Ciubucciu a debutat
ca arbitru internaþional

TENIS PE... MERIDIANE
Junioare la WimbledonFlash fotbal

Maradona va fi
din nou tatã!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Formula 1 ar putea reduce viteza!
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1 IULIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat pe 1 iulie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

1 IULIE

Calendar ortodox

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV
1 IULIE

TV GALAÞI -
Canal propriu
1 IULIE

IAşI
pe Canalul 2 al
Televiziunii Române
1 IULIE

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 28.06-4.07.2004:
concursuri dedicate studenţilor!

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@
galati.astral.ro.

apelor Dunãrii din 30 iunie

Cernavodă 246 cm  - 16 cm

Hârşova 320 cm  - 10 cm

Brăila 344 cm  - 9 cm

GALAŢI 356 cm  - 9 cm

Isaccea 270 cm  - 10 cm

Tulcea 227 cm  - 5 cm

COTELE

n FILME LA TV n  FILME LA TV
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, str. Tecuci nr.40
(Piaţa Centrală)

Perioada:
25.06 - 1.07.2004

Galaţi:

Cinema “Central”: Juriul -  orele:
9,30; 12,00; 14,30; 17,00;  19,30.
Cinema “Republica”: Cold Mountain -
orele 15,30; 18,30.

Tecuci:

“Arta”: Prizonierii timpului  - orele:
15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

- 413848

1646 - Se naşte GOTTFRIED
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), filosof,
matematician şi fizician german.

1804 - Se naşte GEORGE SAND (m.
1876), scriitoare franceză.

1859 - Al.I. Cuza dă decretul pentru
înfiinţarea Direcţiei de Statistică a
Moldovei. Director a fost numit Ion
Ionescu de la Brad.

1864 - Se naşte IOSIF BLAGA (m.
1937), poet, pedagog, estetician.

1866 - Promulgarea Constituţiei
României (în vigoare, cu unele modificări
în 1879, 1888 şi 1917 până în anul
1923).

1872 - Se naşte LOUIS BLERIOT (m.
1936), aviator şi constructor francez.
A traversat pentru prima oară, într-un
avion, Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909.

RAC
Nu sunteţi omul care să

poată fi speriat prea uşor
de consecinţele faptelor

sale. Vă plac riscurile, provocările,
tot ce ţine de adrenalină.

LEU
În planul afacerilor se pare

că sunt lucruri mai bune de
făcut decât statul cu burta la soare
şi număratul norilor care trec pe cer...

FECIOARÃ
Nu rataţi nici o ocazie în

care v-aţi  putea face remar-
cat. Astăzi aveţi publicul asigurat,
iar emoţii, ca de obicei - deloc!

BALANÞÃ
Cineva  apropiat vă în-

deamnă să intraţi în legătură
cu opersoană care v-ar putea ajuta
din punct de vedere financiar. Aveţi
reţineri.

SCORPION
Protejaţi-vă mai bine din

punct de vedere fizic. Nu vreţi
să treceţi nici prin spaime sau

lucruri  asemănătoare, deci fiţi
deştept/eaptă!

SÃGETÃTOR
Treceţi printr-un moment

care vă solicită din toate
punctele de vedere. Nu vă

puteţi permite să fiţi neglijent/ă la locul
de muncă.

CAPRICORN
Vă conformaţi unor or-

dine care  nu vă sunt deloc
pe plac. Dar dvs. sunteţi genul care
pune datoria înainte de toate.

VÃRSÃTOR
Înghiţiţi greu o lecţie de

morală, dar ştiţi să răsturnaţi
situaţia în favoarea dvs.

atunci când este cazul. Un pic de
răbdare!

PEªTI
Realizaţi că aveţi lucruri

mai bune de făcut decât să
plănuiţi la nesfârşit o răzbunare. O
persoană mai tânără are nevoie de
îndruamre.

BERBEC
Sunteţi atent/ă cu toţi cei

care se dovedesc a fi
adevăraţi prieteni. Un strop

de interes există în aceste relaţii, dar
nu e bai...

TAUR
Gândirea dvs. este

profund constructivă. Nu
vă lăsaţi influenţat/ă de cei

care vor să schimbe acest lucru.
Dar le faceţi surprize.

GEMENI
Planurile dvs. funcţio-

nează cum nu se poate mai
bine. Din punct de vedere

profesional acum puteţi demonstra
suma calităţilor dvs.

CASANDRA

Sf. Ierarh Leontie de la Rădăuţi; Sf. Cosma şi Damian, doctori fără
de arginţi.

- Văd că nu-ţi place prăjitura, deşi e
făcută după o reţetă transmisă la
televizor.

- Vezi, am spus eu mai demult că
trebuie să schimbăm televizorul.

*
- Cum o chema, copii, pe femeia

din cauza căreia a izbucnit războiul
troian. Hai, tu din prima bancă! O
chema ca pe tine.

- Pe femeia care a declanşat
războiul troian o chema Popescu.

*
- Costică s-a însurat din dragoste.
- Altminteri nu e un om prost!

V. GHICA

17,10 - Est meridian magazin -
magazin de informaţii şi divertisment,
ştirile verii, invitaţi, dedicaţii muzicale în
direct, concursuri şi premii; rubrici - Arte,
Camera de gardă, Prietenul meu
calculatorul, Popas de vacanţă;
moderator Carla Tompea; 18,40 -
Expres - Ştiri din actualitatea regională.

Tobă de
carte
Apreciat în
greutate
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Coşul gurii
Reţinut...
prin notare

Luată de
nas
Porţie de
mâncare

Tăiată...
din faţă!

A face o
expunere
Capriciu

Decorator
la scenă
Plină de
posturi

Umerii
obrajilor
Puncte din
serviciu

Ocolul
vitelor

Interpret la
fluiere
A reduce
din durere

Popas în
zbor
A face
totul

Aţe
răsucite!
Dat de o
parte

Hazliu
Trasă de
urechi

În zare!
Avânt

Odată!
A prinde
în cuie

Butoaie de
vin
A face
vânt

Ceai!
Ucigaş
plătit

Cu coarne
scurte (reg.)
Cu un
timbru grav

Specie
de grâu

Deosebit
de bună
Bătut la
table

Anostă
O notă în
clasă!

Întins la
orizontală
Rai!

Interioare
la palat!
Cai!

Luat cu
gunoiul

Iese
odată pe
oră
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1878 - S-a încheiat Congresul de
pace de la Berlin. Prin Tratatul de pace
s-au recunoscut independenţa
României şi drepturile ei asupra
Dobrogei. Judeţele Cahul, Bolgrad şi
Ismail din sudul Basarabiei, aflate în
componenţa României, după Congresul
de la Paris din 1856, au fost integrate
Imperiului ţarist.

1882 - Răscumpărarea de către stat
a căii ferate Cernavodă - Constanţa şi
a portului Constanţa de la compania
engleză căreia Turcia i le concesionase
în 1857.

1916 - Se naşte LIGIA MACOVEI (m.
1998), pictoriţă, graficiană.

1917 - Încetează din viaţă TITU
MAIORESCU (n. 1840), critic literar, om
politic, membru şi vicepreşedinte al

Academiei Române, personalitate
marcantă şi multilaterală a epocii.

1925 - Se naşte ION MAXIM, poet,
prozator, dramaturg, eseist.

1929 n Se naşte COSTACHE
OLĂREANU (m. 2000), prozator, editor.
n Crearea Regiei Autonome CFR,

care ia în administraţie şi exploatare toate
liniile de cale ferată.

1935 - Se înfiinţează Academia de
Medicină din România, al cărei fondator
a fost dr. Daniel Danielopolu.

1941 - Se naşte ION POP, poet, istoric
literar.

1943 - Se naşte ŞERBANA
DRĂGOESCU, artistă decoratoare,
specializată în tapiserie.

1946 - Se naşte AIMÉE
IACOBESCU, actriţă de teatru şi film.

1951 - Se naşte DRAGOŞ
PÂSLARU, actor de teatru şi film.

1954 - Se naşte ALEXANDRU
MUŞINA, poet.

1961 - Se naşte (Lady) DIANA,
prinţesă de Wales (m. 1997 la Paris
într-un accident rutier).

1968 - România semnează Tratatul
de neproliferare a armelor nucleare.

1972 - Încetează din viaţă BASIL
MUNTEANU (n. 1897), istoric literar şi
comparatist, membru corespondent al
Academiei Române.

1979 - Prin decrete ale Consiliului de
Stat sunt ridicate la rangul de municipii
oraşele Alexandria, Bistriţa, Miercurea
Ciuc, Sf. Gheorghe, Slatina, Slobozia,
Vaslui, Zalău, Făgăraş.

1991 - Se desfiinţează Tratatul de la
Varşovia.

1997 - Intră în vigoare Acordul dintre
România şi CEFTA (Acordul Central
European de Comerţ Liber).

2002 - Încetează din viaţă PIUS
BRÂNZEU (n. 1911), medic, membru al
Academiei Române.

V. G.

Prima loviturã a lui Jackie Chan
Întoarcerea lui Sandokan

Piatra magicã

(aventură, SUA, 1995)
TVR 1, ora 1,05

Cu: John Payne, Karen Phillips.
Titlu original: Kilian’s Chronicle

La bordul unei ambarcaţiuni, într-un
trecut îndepărtat, un bărbat şi o femeie
sunt luaţi prizonieri de stăpânul vasului.
Vor reuşi ei să scape?

Povestea unei supravieþuitoare

(dramă, SUA, 1998)
TVR 2, ora 21,50

Cu: Kathy Baker, Eric Johnson. Titlu original: Oklahoma
City: A Survivor’s Story

Film inspirat dintr-un fapt real. La mijlocul anilor ’90, Priscilla Salyers
(Kathy Baker) este secretară în clădirea guvernamentală din Okla-
homa City. Când Timothy McVeigh aruncă în aer clădirea, ea este
singura supravieţuitoare sub dărâmături. Revenirea la o viaţă normală,
după această cumplită tragedie umană, este foarte dificilă. Priscilla e
urmărită nu numai de amintirea colegilor dispăruţi, dar şi de imaginea
ucigaşului.

Vila trandafirilor

(acţiune, Hong Kong-SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,15 Cu: Jackie Chan, Yuri Petrov,

Nonna Grishayeva. Titlu original:
Jackie Chan’s First Strike

Cum ar fi arătat un film cu James
Bond, dacă faimosul agent 007 ar fi fost
din Hong Kong, ar fi fost prea ocupat
să agaţe femei şi să bea Martini şi ar fi
petrecut infinit mai mult timp bătându-şi
măr adversarii? Cu Jackie Chan în
rolul principal, bineînţeles. Simpaticul
actor, maestru desăvârşit în tehnica
artelor marţiale, interpretează în acest
film exploziv rolul unui superdetectiv din
Hong Kong pe care CIA îl însărcinează
cu prinderea unei contrabandiste de
valută pe nume Natasha. Filmul
excelează în cascadorii periculoase,
realizate în totalitate de Jackie Chan,
care nu acceptă niciodată să fie dublat.

(mini-serial,
Italia, 1996)
Antena 1,
ora 20,00
Cu: Kabir
Bedi,
Mathieu
Carriere,
Vittoria
Belvedere.
Titlu original:
Il Ritorno di
Sandokan

Sandokan (Kabir Bedi), un nobil
rămas fără regat, este într-un etern
conflict cu puternicii colonişti englezi
şi se luptă pentru apărarea micilor
regate din insulele Maleziei.

Sandokan nu se teme de nimic, e
mereu gata să-i ajute pe săraci şi să-i
apere pe cei ce-i  iubeşte. La strigătul

de ajutor al vechiului său prieten
Janez, Sandokan se întoarce din
exilul auto-impus şi acceptă să lupte
împreună pentru protejarea regatului
Assam de intrigile puternicului rajah
Raska şi ale englezului James
Guilford, ce aspiră la postul de
guvernator.

(dramă, coproducţie, 2002)
HBO, ora 20,00

Cu: Julie Delpy, Shirley
Henderson, Timothy West. Titlu
original: Villa des roses

Paris 1913. În “Villa des Roses”, o
pensiune de familie pentru pensionarii
tipici, soseşte Louise (Julie Delpy), o
nouă cameristă, aducând o binevenită
schimbare. Toţi bărbaţii din casă
încearcă s-o farmece dar numai Rich-
ard, boem întârziat şi artist ratat,
reuşeşte, iar Louise se trezeşte
însărcinată. Villa des Roses e o poveste
dulce-amăruie despre faţeta necu-
noscută a dragostei şi a flirtului.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 16 şi
18°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare din sector sudic şi sud-vestic, cu
viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar,
lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază, tâmplar
universal, tapiţer, zidar, confecţii îmbrăcăminte, mecanic auto, coafor,
vânzător produse alimentare, vânzător produse nealimentare.
Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 1.07.2004:

agent de asigurare; agent imobiliar; asfaltator;  barman; betonist; bucătar;
confecţioner-asamblor articole din textile;  consilier financiar bancar; consilier
juridic; contabil; designer industrial;  faianţar; fierar betonist; încărcător-descărcător;
inginer geodez; instalator apă canal; instalator hidrofug; lăcătuş construcţii metalice
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator pentru utilaje industriale; lăcătuş
montator pentru utilaje industriale, de construcţii şi agricole; lucrător comercial;
lucrător gestionar; macaragiu; maistru construcţii civile, industriale şi agricole;
maistru mecanic; manager de fond acţiuni/obligaţiuni; manipulant mărfuri; maşinist
la maşini mobile pentru transporturi interioare; maşinist pod rulant; mozaicar;
muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă; operator chimist la prod.
comp. organici de sulf îngrăşăminte fosfatice;  operator comercial;  ospătar;  pavator;
secretară; şef şantier; şofer autocamion/maşină de mare tonaj; sudor autogen;
sudor electric; ţesător manual de covoare; tâmplar binale; tâmplar universal;
vânzător;z idar roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 11,30 Muzică (r);
12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Cursuri IDD - contabilitate generală;
20,00 Confluenţe - emisiune de Viorel
Dinescu; 20,30 Alternative; 21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Eterna
tranziţie ; 11,00 Oraşul meu; 11,30 Roxy
şi camera; 12,00 În căutarea lui Hristos;
12,30 Spectacol - Avantgard; 15,00
Prim-plan; 15,05 Telecomandomania 1;
16,00 Prim-plan; 16,05 Telecoman-
domania 2; 17,00 Prim-plan; 17,05
Telecomandomania 3; 17,30  Prim-plan;
17,35 Atelier; 18,00  Prim-plan; 18,05
Zoo Mania; 18,30  Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Oraşul meu; 20,00
Repere economice; 21,00 Cuvinte
potrivite;   22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială (r); 23,30 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,15 Prim-plan; 23,30  Ora
7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 23,15 Prim-plan.
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omemorăm un principe european care a stabilizat porţile
Orientului, într-o lungă  perioadă de domnie, marcată de multe
războaie, dar şi de tratate solide. Se vorbeşte mult de bisericile

construite de marele Ştefan, întru iertarea celor care muriseră sau
aveau să mai cadă pe câmpul de luptă, de rolul de “pavăză a Europei”
în calea expansiunii otomane - de unde şi sanctificarea aprigului voievod.
“Cariera diplomatică” a celui care, îmbrăcat în veşmintele veneţiene pe
care le purtau şi ceilalţi mari principi ai Europei, trimitea soli la înaltele
curţi şi negocia alianţe, se căsătorea cu femei din mari case domnitoare
străine, importante pentru alianţe, nu este încă destul de pusă în valoare.
Ştefan a fost cel care a reuşit să impună un foarte avantajos tratat cu
turcii, care să fie respectat cu mult după moartea sa. Ştefan nu a lăsat
în urmă nici lupte intestine pentru tron: încă din timpul vieţii, l-a încoronat
pe fiul său, Bogdan, lucru fără precedent în Europa! Voievod moldovean,
Ştefan a intervenit, cu sfaturi, cu ajutoare sau chiar cu armele în politica
surorii Valahia. În vremea sa, Moldova nu a fost o fundătură, ci o ţară
recunoscută, deschisă, ai cărei neguţători colindau lumea pe drumurile
de pământ, dar şi la bordul pânzarelor moldoveneşti...

Mâine, la Putna, se va vorbi despre Moldova lui Ştefan, dar nu toată
lumea va vorbi despre... aceeaşi Moldovă. Sunt aşteptaţi peste 120 de
membri ai Ligii Culturale Române: fostul preşedinte Mircea Snegur, fostul
premier Dumitru Braghiş, poetul Grigore Vieru, academicianul Mihai
Cimpoi, mulţi oameni de cultură care trăiesc sentimentul românesc al
întregirii, cel puţin culturale. La dangătul clopotului care îl mişca profund
pe Eminescu, o lacrimă le va aminti şi de cetăţile lui Ştefan cel Mare care
sunt acum peste graniţe. De pildă, ghizii ucraineni de la Cetatea Albă
amintesc episodic şi fără prea mare interes de stăpânirea marelui
voievod...

Desigur, preşedintele “altei” Moldove, Vladimir Voronin îşi face o
obligaţie în a ateriza cât mai aproape de mănăstire, cât mai târziu şi de
a şedea cât mai puţin. Pentru el, Moldova este altceva, iar limba
românească şi limba moldovenească sunt două limbi diferite. La Chişinău
există o statuie enormă a domnitorului, chipul acestuia a fost pictat pe
bancnote, cultul lui Ştefan este viu, dar parcă ar fi vorba despre un
voievod... imigrat în România! Iată, Voronin nu va fi prezent, ca toată
lumea, la evocarea de astăzi, ci doar direct la depunerea de coroane
de mâine.

Partea cea mai sensibilă va fi însă declaraţia comună - că ăsta-i
obiceiul, încă de pe vremea lui Ştefan! Or, proiectul de declaraţie trimis
din timp de Chişinău a suferit “substanţiale modificări”, recunoaşte
ministrul de Externe român. Probabil menţiunile privind “limba
moldovenească” şi altele de felul acesta. În “laboratoarele” de la
Cotroceni, specialiştii moldoveni şi cei regăţeni asta fac de ceva vreme
- caută o soluţie! Mircea Geoană pomeneşte de un text final care să
conţină “enunţuri generale”. Adică, generalităţi care să nu mai
învrăjbească acum, după ce criza transnistreană a ajuns în faza în
care ruşii propun - mărul otrăvit! - să ne unim cu Basarabia chiar acum,
când suntem anunţaţi că vom fi primiţi în 2007 în UE! Cum şi Chişinăul se
uită cu jind  la o viitoare aderare, chiar dacă Voronin nu este, cum se
spune, “dus de prea multe ori la biserică” - în cazul de faţă la mănăstire
-, acesta se va mulţumi cu o declaraţie românească de recunoaştere a
suveranităţii Republicii Moldova. Lucru pe care România s-a grăbit să-l
facă încă din 1991, fiind prima ţară care i-a recunoscut independenţa.

Voronin
la mãnãstire

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Fostul preşedinte Saddam Hussein
şi alţi 11 membri ai fostului regim au intrat
ieri sub controlul autorităţilor de la
Bagdad.

Celor arestaţi li s-au citit  drepturile
în faţa unui judecător local, însă
prizonierii sunt în continuare păziţi de
trupe americane.

Saddam Hussein va fi inculpat oficial,
astăzi, de Tribunalul Special Irakian
(TSI), a declarat purtătorul de cuvânt al
Guvernului irakian, Girgis Saada.
“Saddam Hussein va primi o înştiinţare
în care i se vor aduce la cunoştinţă
acuzaţiile care i se aduc. Astăzi, va fi
adus la tribunal unde i se vor citi
acuzaţiile”, a precizat oficialul irakian.

De asemenea, ministrul irakian al
Justiţiei, Malek Dohan al-Hassan, care

a acordat un interviu, ieri, cotidianului
italian La Repubblica, a afirmat că fostul
preşedinte irakian va fi condamnat la
moarte dacă va fi găsit vinovat de
acuzaţiile foarte grave care i se aduc.
“Dacă dovezile care vor fi examinate
confirmă crimele foarte grave de care
este acuzat, Curtea specială creată în
timpul ocupaţiei va avea posibilitatea de
a-l condamna la pedeapsa capitală”, a
explicat el. “Pentru crime împotriva
umanităţii, genocid, utilizare de arme
chimice putem aplica pedeapsa cu
moartea”, a subliniat ministrul.

El a spus că noul Guvern irakian a
aprobat un decret care revocă un act
normativ anterior, adoptat de Paul
Bremer, reintroducând astfel pedeapsa
cu moartea.

Liderii europeni reuniţi în cadrul unui
summit extraordinar, marţi seară, la
Bruxelles l-au numit anticipat pe
spaniolul Javier Solana în funcţia de
ministru de Externe al Uniunii Europene,
a informat o sursă diplomatică, relatează
AFP. Şefii de stat şi de guvern ai UE
l-au reconfirmat pe Solana în funcţia de
înalt reprezentant pentru Politică
Externă a organizaţiei şi în postul de
secretar general al Consiliului Uniunii,

potrivit sursei. Javier Solana va deveni
primul ministru de Externe al UE, o dată
ce viitoarea Constituţie europeană va
intra în vigoare, după ce va fi ratificată
de către cei 25 de membri ai organizaţiei,
la sfârşitul anului 2006.

Javier Solana, care va împlini 62 de
ani în luna iulie, ocupă postul de înalt
repezentant începând din octombrie
1999. El a fost secretar general al NATO
în perioada 1995-1999.

Prima Constituţie europeană va fi
semnată oficial de şefii de state şi de
guverne din Uniunea Europeană în luna
noiembrie, la Roma, a anunţat, marţi,
premierul irlandez Bertie Ahern, a cărui
ţară asigură preşedinţia semestrială a
Uniunii, relatează AFP. Cele 25 de state
membre vor avea la dispoziţie doi ani
pentru a ratifica tratatul constituţional,

condiţie indispensabilă pentru ca
documentul să intre în vigoare. Locul a
fost ales în semn de omagiu faţă de
semnarea Tratatului de la Roma, care a
pus bazele Comunităţii Europene, în
1957.

Constituţ ia europeană a fost
adoptată de către liderii europeni la 18
iunie, la Bruxelles.

Preşedintele georgian, Mihail
Saakaşvili, a apreciat că va fi nevoie
de patru ani pentru ca ţara sa să devină
membră NATO, relatează AFP. “Georgia
poate obţine statutul de candidat oficial
în doi ani”, a afirmat liderul de la Tbilissi
într-un interviu publicat în ediţia de ieri a
cotidianului Le Figaro. El a participat la
Consiliul Parteneriatului Euroatlantic de
la Istanbul. “Depunerea candidaturii
depinde de mai mulţi factori şi ar putea
dura doi ani, astfel încât am putea să
devenim membri cu drepturi depline în
patru ani”, a continuat Saakaşvili.

Preşedintele georgian consideră
această ambiţie realistă şi apreciază că
aderarea la NATO ar fi “un bilet de

intrare în Uniunea Europeană”. “Dacă
Turcia va adera la Uniunea Europeană,
sunt convins că va urma Georgia”, a
dat asigurări Saakaşvili.

Argumentele preşedintelui georgian
pentru aderarea la NATO sunt de natură
strategică. “Securitatea Caucazului de
Sud şi a Mării Negre trebuie îmbunătăţită
considerabil prin mecanisme
multilaterale. În caz contrar, această
zonă ar putea fi o sursă permanentă
de conflict”, a explicat liderul georgian.
“Principala temere a Rusiei este că
trupele americane se vor instala pe
teritoriul Georgiei. Dar noi am spus clar
că nu dorim acest lucru”, a subliniat
Saakaşvili.

Înaltul reprezentant al comunităţii
internaţionale în Bosnia, Paddy
Ashdown, a anunţat, ieri, că a demis
circa 60 de responsabili sârbi din
această ţară, acuzându-i că susţin
criminalii de război, inclusiv pe fostul
lider politic al sârbilor bosniaci, Radovan
Karadzici, transmite AFP. “În total, am
demis aproximativ 60 de persoane
astăzi (ieri) (...), pentru a-i smulge din
funcţii pe aceşti oameni care se fac
răspunzători pentru climatul de
conspiraţie, intimidare şi impunitate faţă
de infractori, care permite inculpaţilor
pentru crime de război să scape
justiţiei”, a declarat Ashdown.

Anterior, preşedintele Parlamentului
sârb bosniac, Dragan Kalinici, a anunţat
că a fost demis de Paddy Ashdown,

din cauza incapacităţii autorităţilor de
a-l aresta pe Radovan Karadzici.
“Tocmai am fost destituit de înaltul
reprezentant (...) din cauza eşecului
înregistrat de autorităţi în ceea ce
priveşte arestarea lui Radovan
Karadzici”, a declarat Kalinici, în faţa
Adunării Parlamentare.

Şi ministrul de Interne,  Zoran Djerici,
figurează printre cei demiş i de
Ashdown, potrivit unui membru al
formaţiunii sale, Partidul pentru Progres
Democratic.

Fostul lider sârb bosniac Radovan
Karadzici este inculpat de Tribunalul
Penal Internaţional de la Haga, pentru
genocid, crime de război şi crime
împotriva umanităţii comise în timpul
războiului din Bosnia (1992-1995).

Curtea Supremă de Justiţie din Israel
a impus, ieri, modificarea unui segment
al traseului barierei de securitate pe
care Israelul o construieşte în
Cisiordania, pentru a proteja drepturile
palestinienilor, a anunţat postul public
de radio israelian, citat de AFP. Traseul
trebuie modificat pe o lungime de
aproape 30 de kilometri, la nord de
Ierusalim, deoarece proiectul actual
aduce prejudicii grave unui număr de
35.000 de palestinieni, a apreciat
Curtea Supremă a Israelului, prezidată

de judecătorul Aharon Barak, a adăugat
postul de radio. El a apreciat că este
posibil ca traseul să fie modificat pentru
a face dreptate palestinienilor, chiar
dacă securitatea Israelului nu va fi la
fel de bine asigurată. “Criteriile de
securitate luate în calcul sunt dispro-
porţionate faţă de necesităţile uma-
nitare, iar Curtea ordonă comandantului
armatei israeliene să limiteze încălcarea
drepturilor locuitorilor, revizuind traseul
barierei de securitate în sectoarele în
chestiune”, se arată în decizia Curţii.

Cel puţin 79 de persoane au murit şi
alte câteva zeci sunt date dispărute,
din cauza furtunilor puternice, a ploilor
torenţiale şi alunecărilor de teren
înregistrate în China, în ultimele zece
zile, a informat, ieri, presa oficială, citată
de AFP.

Marţi, şase localnici au murit şi alţi
şapte au dispărut, în timpul unei
alunecări de teren produse în Yibin, în
provincia Sichuan (sud-est), potrivit
agenţiei China Nouă. Alte cinci persoane

au fost rănite, două aflându-se în stare
gravă, în acelaşi incident provocat de
ploile torenţiale. Alte opt persoane au
murit în Sichuan, din cauza precipitaţiilor
care au atins 126 de milimetri în trei zile.
În estul ţării, nouă persoane au decedat
din cauza furtunilor care au devastat
67 de districte din provincia Shandong,
a informat China Nouă. În Guanxi (sud),
şapte pasageri ai unui autobuz au murit
atunci când vehiculul a fost acoperit de
arbori căzuţi şi pietre.

TRÃSNAIA
ZILEI
Detector de copii

Parcul de distracţii Legoland va
introduce un sistem extrem de sofisticat
pentru a le permite părinţilor să ştie în
permanenţă unde se află copiii lor.
Potrivit Ananova, locaţia copiilor poate
fi identificată pe o hartă cu ajutorul
navigaţiei prin satelit, cu condiţia ca
aceştia să poarte o brăţară ce poate fi
activată printr-un SMS. Până acum,
dispozitivul a fost introdus doar în
parcul Legoland din Danemarca, însă
va fi disponibil, începând cu anul viitor,
şi în parcurile similare din Marea Britanie.

Flash
nnnnn Transfer nnnnn Statele Unite ar putea

transfera sute de deţ inuţ i de la
Guantanamo în închisori din interiorul
ţării, în replică la o decizie a Curţii
Supreme conform căreia prizonierii pot
contesta legalitatea detenţiei, au anunţat
oficiali americani, citaţi de Los Angeles
Times. nnnnn Arestare nnnnn Un cetăţean
marocan, suspectat de implicare în
atentatele de la 11 septembrie 2001, din
Statele Unite, şi în cele de la 11 martie,

din Spania, a fost arestat de poliţia
britanică, au informat, ieri, surse
oficiale. nnnnn Atac nnnnn Unsprezece soldaţi
americani au fost răniţi, ieri dimineaţă,
într-un atac cu mortiere care a vizat o
bază militară situată în apropierea
aeroportului din Bagdad, a anunţat un
purtător de cuvânt militar. nnnnn Declaraţie
nnnnn  Saddam Hussein “va încerca să
transforme procesul său într-un
spectacol politic precum cel al lui
Miloşevici, dar nu vom permite acest
lucru”, a declarat, ieri, consilierul irakian
pentru securitate naţională, Muaffak
al-Rubai. nnnnn Dezertări nnnnn  Forţele
irakiene de securitate nu sunt pregătite
să lupte împotriva mişcărilor de gherilă
deoarece nu sunt bine antrenate, nu

au echipamente şi se confruntă cu
dezertări în masă, care uneori ajung la
80 la sută din efective, arată un raport
al Congresului american.nnnnn Dezvăluiri
nnnnn Generalul american Ricardo Sanchez
a cerut trupelor britanice să
pregătească o ofensivă terestră majoră
împotriva unor trupe iraniene care au
ocupat un teritoriu disputat, la graniţa
cu Irakul, a dezvăluit un responsabil
militar, citat de Daily Telegraph. nnnnn
Raport nnnnn Un raport al Congresului
american contestă afirmaţia secretarului
pentru Securitate Internă, Tom Ridge,
conform căruia porturile şi navele
americane “îndeplinesc în totalitate”
standardele de securitate în caz de
atentat terorist.

Un afgan a fost ucis şi alţi 27, printre
care mai mulţi copii, au fost răniţi, ieri, în
două explozii produse la baraje de
securitate din Jalalabad, în estul
Afganistanului, au informat surse
oficiale, citate de AFP.

Bombele au explodat în jurul orei
locale 13.00 (11.00, ora României), în
apropierea unor baraje de securitate.
Una dintre deflagraţii s-a produs chiar
într-o staţie de autobuz, a declarat un
purtător de cuvânt militar al provinciei,
Agha Jan.

“S-a înregistrat o explozie la o staţie
de autobuz din Chapliyar, iar a doua
s-a produs pe o stradă principală”, a
precizat şeful adjunct al poliţiei locale,
Abdul Rehman, adăugând că atentatele
s-au soldat cu 27 de răniţi.

Adjunctul directorului spitalului din
Jalalabad, medicul Baz Mohammed
Sherzad, a declarat că au fost internaţi
28 de răniţi, dintre care unul a murit.
Printre persoanele rănite - toţi bărbaţi -
se numără cinci copii cu vârste sub 14
ani, a precizat el.

Dineu
Încheierea mandatului de preşe-

dinte al Germaniei al
social-democratului Johannes Rau
a fost marcată de un dineu oferit,
marţi seară, la Castelul Bellevue,
reşedinţa prezidenţială situată în
centrul oraşului Berlin, transmite
AFP. Militarii şi orchestra armatei
germane (Bundeswehr) şi-au luat
rămas bun de la cel de-al optulea
preşedinte al Republicii Federale,
ulterior desfăşurându-se un dineu
în cinstea lui Rau. Mandatul de cinci
ani al preşedintelui Rau, în vârstă
de 73 de ani, s-a încheiat ieri.  Noul
preşedinte este creştin-democratul
Horst Koehler, în vârstă de 61 de
ani, desemnat la 23 mai
de Adunarea marilor electori.

Solicitare
Organizaţia Human Rights

Watch (HRW) a cerut, marţi,
Congresului american, să respingă
cererea Pentagonului de a achi-
ziţiona mii de bombe cu frag-
mentaţie, despre care se crede că
au provocat moartea a numeroşi
civili în războiul din Irak, relatează
AFP.  În planul de buget pentru anul
fiscal 2005, Pentagonul a solicitat
sute de milioane de dolari pentru a
cumpăra bombe cu fragmentaţie.
“Statele Unite trebuie să înveţe din
ultimele războaie şi să nu mai
cumpere arme de acest fel, care
vor provoca victime civile în anii
următori”, a declarat Bonnie
Docherty, specialist în armament
în cadrul HRW. “Bombele cu
fragmentaţie nu trebuie utilizate
deoarece reprezintă un mare
pericol pentru civili în timpul
atacurilor şi mult timp după finali-
zarea lor”, a explicat Docherty.

Schimb
de focuri

Patru persoane au fost ucise,
ieri după-amiază, în estul oraşului
Riyad, într-un schimb de focuri între
forţele de securitate şi presupuşi
extremişti care se aflau la bordul a
trei vehicule, potrivit martorilor
oculari, citaţi de AFP. Martorii
oculari nu au fost în măsură să
precizeze dacă persoanele ucise
făceau parte din forţele de securi-
tate sau din grupul presupuşilor
extremişti. Confruntarea s-a pro-
dus în cartierul Al-Qods, care a
fost încercuit de poliţişti, potrivit
surselor.

Falsã alertã
Un avion Airbus A-320 al com-

paniei Freebird, cu destinaţia
Istanbul, având la bord 150 de
persoane, a aterizat de urgenţă,
marţi seara, la Munchen (sudul
Germaniei), din cauza unei alerte
cu bombă la bord, care s-a dovedit
a fi falsă, a anunţat, miercuri, poliţia
germană, citată de AFP. Presu-
pusul terorist, un turc în vârstă de
28 de ani, a ameninţat că va arunca
în aer avionul. Pilotul a declanşat
alarma şi a revenit pe aeroportul
din Munchen. Avionul a aterizat la
ora 21.30 (22.30 ora României)
fără nici o problemă. La puţin timp
după aterizare, suspectul a fost
arestat de forţele de securitate.

Închisoare
pe viaþã

Curtea Penală din Doha (Qatar)
i-a condamnat la închisoare pe
viaţă, ieri, pe doi agenţi ai serviciilor
de securitate ruse, pentru ucide-
rea liderului cecen Zelimhan Ian-
darbiev, a anunţat preşedintele
Curţii, transmite AFP. “Cei doi
inculpaţi au fost condamnaţi la
închisoare pe viaţă, adică la maxim
25 de ani de închisoare fiecare”,
în conformitate cu Codul Penal din
Qatar, a declarat judecătorul
Ibrahim Saleh al-Nisf. În ca-
drul procesului care a început la
11 aprilie, procurorii au cerut
condamnarea la moarte a celor doi
agenţi ruşi, Anatoli Bilaşkov şi
Vassili Poktşov, care s-au declarat
nevinovaţi. Împotriva lor au fost
formulate nouă capete de acuzare,
între care asasinarea cu preme-
ditare a liderului cecen, tentativă
de asasinare a fiului acestuia,
utilizarea de substanţe explozive
şi complicitate cu un diplomat
pentru introducerea ilegală a unor
substanţe explozive în Qatar.

Afirmaþii
Marea Britanie acceptă ideea condamnării la moarte a lui Saddam Hussein, în

cazul în care va fi declarat vinovat pentru crime de război, au afirmat surse
guvernamentale.

Cerere respinsã
Curtea Europeană a Drepturilor Omului a respins cererea avocaţilor

lui Saddam Hussein de a interzice autorităţilor britanice transferarea
fostului lider irakian în custodia guvernului irakian provizoriu.

Premierul portughez, Jose Manuel
Durao Barroso, s-a declarat “foarte
fericit” pentru numirea sa în funcţia de
preşedinte al Comisiei europene “prin
consens”, marţi seară, în cadrul
summit-ului de la Bruxelles şi a pledat în
favoarea “unei Comisii puternice”,
relatează AFP.

“Sunt foarte fericit şi mândru pentru
că nominalizarea mea a fost rezultatul
unui consens”, a declarat Barroso, în
cadrul unei conferinţe de presă comune
cu premierul irlandez, Bertie Ahern.
“Avem nevoie de o Comisie Europeană
puternică”, a adăugat succesorul
italianului Romano Prodi, în replică la
declaraţii potrivit cărora el nu ar fi o
personalitate suficient de puternică.

Durao Barroso doreşte “să
reconcilieze”, în timpul mandatului său,
obiectivele pe care Uniunea Europeană
le-a stabilit în 2000, la summit-ul de la
Lisabona, şi “principiile de solidaritate”,
susţinute de partizanii unei Europe mai
sociale.

În ceea ce priveşte viitoarea
repartizare a portofoliilor în cadrul noii
Comisii Europene, Barroso a declarat
că aceasta este “responsabilitatea sa”.
Barroso a explicat că nu se află încă
“în postura de a anunţa decizia finală în
ceea ce priveşte repartizarea
portofoliilor”.

“Nu am făcut nici o promisiune
nimănui. Nu voi face acest lucru înainte
de a fi ales de Parlamentul European”,
a declarat el, subliniind că doreşte ca în
echipa sa să existe un număr “suficient”
de femei.

Barroso a plasat preşedinţia sa sub
semnul “echilibrului” între statele mari
sau mici, bogate sau sărace, între
vechii sau noii membri ai Uniunii.

“Doresc să-mi preiau funcţia cu o
anumită doză de realism şi cu ambiţie”,
a adăugat el. “Acest lucru este
esenţial pentru continuarea visului
european - o Europă iubită şi apreciată
de toate statele membre şi de toţi
cetăţenii săi”, a conchis Barroso.

Saddam Hussein a fost
predat autoritãþilor
irakiene

Infanteria americană a anunţat, ieri,
că 5.600 de rezervişti urmează să fie
trimişi în Irak şi Afganistan, relatează
AFP. Această nouă măsură ilustrează
dificultăţile întâmpinate de forţele
americane. Armata a decis această
mobilizare obligatorie după ce iniţial a
solicitat voluntari, potrivit unui
comunicat al Infanteriei. Rezerviştii -
foşti ofiţeri şi militari - fac parte dintr-un
serviciu special, Individual Ready
Reserve. Planurile actuale prevăd că
militarii îşi vor relua serviciul activ treptat
şi în mai multe grupuri, până în

decembrie 2004, potrivit comunicatului.
“Militarii vor fi orientaţi către diferite

unităţi de rezervă şi ale Gărzii Naţionale,
în funcţie de necesităţile Infanteriei”,
potrivit textului, în care se precizează
că militarii vor fi anunţaţi cu cel puţin 30
de zile înainte.

Potrivit New York Times, cei 5.600
de militari vor participa la misiuni de
susţinere şi logistică, urmând să fie
şoferi de camioane, mecanici, experţi
administrativi, personal pentru
reconstrucţie, ingineri sau să facă parte
din poliţia militară.

Javier Solana - ministru de
Externe al Uniunii Europene

ÎN NOIEMBRIE, LA ROMA,
Va fi semnatã oficial
Constituþia europeanã

Numeroºi oficiali
sârbi bosniaci, demiºi
de emisarul ONU

Atentate în Afganistan

ÎN PATRU ANI
Georgia îºi propune
sã se alãture Alianþei
Nord-Atlantice

Durao Barroso pledeazã
pentru “o Comisie
Europeanã puternicã”

Pentagonul
mobilizeazã rezerviºtii

CURTEA SUPREMÃ
ISRAELIANÃ CERE
Modificarea traseului
barierei de securitate

Furtuni ºi alunecãri
de teren în China
n 79  morþi ºi zeci de dispãruþi
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Turturica

De la Poliþia
Rutierã
Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe str. Calea Prutului, str.
Brăilei, Faleza Superioară, str. Siderurgiştilor, Bariera
Traian;  în municipiul Tecuci - str. 1 Decembrie 1918,
Gh. Petraşcu.

În judeţ - pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile
Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa, T. Vladimirescu, Lieşti şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - Tuluceşti, Tămăoani, Tătarca,
Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - Smârdan,
Slobozia Conachi, Schela, Pechea.

Prima slujbă pe care Ashton Kutcher
a primit-o la Hollywood a fost cea de
prezentator de modă. Iată că tânărul
devenit actor a revenit la prima sa
îndeletnicire şi a acceptat să devină
reprezentantul casei de modă Zoo York.
Actorul de 26 de ani, devenit celebru în
lumea întreagă ca logodnic al lui Demi
Moore, este considerat de către
designerul american drept modelul
perfect, fiindu-i apreciate calităţile fizice,

dar mai ales sinceritatea pe care o
afişează în viaţa sa privată. Puţini ştiu
şi faptul că Ashton Kutcher nu e chiar
atât de sărac cu duhul pe cât pare, din
cauza scenariilor nu tocmai strălucite
pe care le interpretează în serialele care
l-au făcut celebru. Ashton a renunţat la
cursurile de inginerie biochimică ale
Universităţii Iowa, în anul 1997, pentru
a deveni fotomodel.

C.S.A.

Recensãmântul
berzelor albe

 Gãlãþenii sunt
rugaþi sã dea
o mânã de ajutor
la aceastã
acþiune

Al şaselea recensământ
internaţional al berzei albe este
acum în plină desfăşurare, fiind
atent supravegheat de Asociaţia
pentru Protecţia Păsărilor şi
Naturii “Grupul Milvius” din Târgu
Mureş. Practic, acţiunea se
desfăşoară în perioada 15 iunie
- 31 iulie, şi va fi sprijinită şi de
Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi. Berzele albe au
intrat în atenţia autorităţilor după
ce s-a observat că numărul lor
este în continuă scădere. La
această oră este o specie
ocrotită prin lege, omorârea lor, a
puilor, distrugerea ouălor şi a
cuiburilor fiind pedepsite cu
amendă de un milion de lei.

Primul recensământ a fost
organizat în 1934, iar din 1974
recensămintele internaţionale
încearcă să cuprindă toate ţările
din aria de răspândire a speciei.
Ultima acţiune de acest gen a
avut loc acum zece ani, când au
fost numărate în jur de 166.000
de perechi de berze albe, din
care numai în România 1.627 de
perechi în 778 localităţi. ARPM
Galaţi a lansat un apel către
locuitorii judeţului pentru a da o
mână de ajutor. “Orice semnalare
privind existenţa unui cuib de
barză pe raza judeţului Galaţi
poate fi anunţată la sediul
agenţiei, a spus purtătorul de
cuvânt Gina Pruteanu. Pentru
realizarea recensământului sunt
necesare următoarele informaţii:
locul cuibului (localitate, stradă),
gradul de ocupare a cuibului
(pereche cu pui, pereche fără
pui, exemplar solitar, cuib părăsit),
numărul puilor, suportul pe care
este amplasat cuibul, data
observaţiei, numele şi adresa
observatorului. Se poate trimite,
de asemenea, orice informaţie
legată de berze: vechimea
cuibului, cazuri de cuiburi
distruse, berze moarte, datele
sosirii şi plecării berzelor din
localitate, stoluri de berze
observate în timpul migraţiei”.

Recensământul se face cu
sprijinul Ministerului Mediului şi
Gospodăririi Apelor şi Comisiei
Monumentelor Naturii din cadrul
Academiei Române. Cele 39 de
ţări participante prelucrează,
centralizează şi compară datele
după o metodologie unitară.

PETRICA PAÞILEA

Un film despre viaţa legendarului
cântăreţ de blues Ray Charles, care a
încetat din viaţă la începutul acestei luni,
la vârsta de 73 de ani, va fi lansat în
luna octombrie, transmite BBC online,
citat de Mediafax. Una dintre cele mai
importante figuri ale muzicii americane,
Charles şi-a dat acordul pentru
realizarea filmului înainte de a muri şi
chiar a înregistrat din nou câteva dintre
vechile sale hituri pentru acesta. Filmul
se va intitula “Ray” şi este regizat de
Taylor Hackford, iar rolul lui Charles este
interpretat de Jamie Foxx. Un album cu
piesele de pe coloana sonoră a filmului
va fi lansat în luna august. “Ray Charles
a aprobat scenariul şi era 100 la sută
de acord cu modul în care voiam să-i
povestim viaţa”, a declarat pentru
revista Billboard Curt Sobel, responsabil
muzical. “Scenariul a fost scris în aşa
fel încât viaţa lui Ray să fie povestită
prin intermediul cântecelor. De exemplu,
veţi auzi melodia “Hit the Road Jack” în
scena în care Ray se ceartă cu soţia

lui, Margie”. Filmul a început ca o
producţie independentă, până când
Universal Pictures s-a alăturat
proiectului, în luna martie a acestui an.
Sobel spune că cea mai frumoasă
amintire din timpul filmărilor a fost prima
întâlnire dintre Charles şi actorul care
joacă rolul său în film. “Jamie a fost timid
la început, dar Ray era atât de apropiat
şi de deschis, încât în cele din urmă
s-au aşezat amândoi la pian, să cânte
şi să povestească. Din întâmplare,
aveam la mine o cameră digitală, aşa
că am filmat acele întâlniri. Am făcut un
documentar “making of” care va fi
probabil pus pe DVD împreună cu filmul”,
a mai precizat Sobel.

Charles, care a murit din cauza unor
complicaţii ale ficatului, a avut o carieră
muzicală de aproape 60 de ani, în ciuda
faptului că şi-a pierdut vederea la vârsta
de şase ani. Printre hiturile sale se
numără “Georgia on My Mind” şi “I Can’t
Stop Loving You”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Marþi seara,
pe Falezã

Concert
sutã la sutã live

Aseară, gălăţenii care nu s-au
lăsat intimidaţi de ploaie au avut
parte de un spectacol de excepţie
pe Faleză. Au cântat, timp de
patru ore, cât a durat concertul,
trupa gălăţeană “FM”, “Stigma”,
“Parlament” şi “Bere Gratis”.
Începutul a fost mai greu. Cât timp
au evoluat pe scenă primele două
formaţii de pe listă, spectatorii
puteau fi număraţi pe degete.

Când au apărut însă băieţii de
la “Parlament”, chiar dacă ploaia
s-a înteţit, tinerii n-au mai stat
deoparte năvălind lângă scenă.
A fost nevoie ca organizatorii să
cheme câţiva poliţişti pentru a
menţine ordinea. Publicul era în
delir. “Parlament” a cântat zece
melodii şi când a părăsit scena,
toţi cei prezenţi au strigat îndelung
după un bis. Fără să-l pri-
mească...

Atmosfera s-a încins cu
adevărat o dată cu venirea celor
de la “Bere Gratis”. Aceştia au
cântat timp de aproximativ o oră
bucurându-se de un succes -
poate - neaşteptat. La un moment
dat, Mihai, solistul vocal, şi-a dat
jos tricoul de pe el, cântând cu
bustul gol. Sperăm să nu fi făcut
vreo pneumonie...

Concertul de marţi a fost,
dintr-un anumit punct de vedere,
unicat. Mă refer la faptul că toate
formaţiile au cântat live. Este o
dovadă de profesionalism şi
stimă faţă de public. Toţi ne-am
dori ca  spectacolele să fie, fără
excepţie, asemenea celui de
marţi seara.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

MIHAI COSTACHE

“Ray”

Filmul
cu acest
titlu despre
Ray Charles
va apãrea
în
octombrie

Ashton Kutcher revine
în lumea modei

  Pe undeva chiar mi-am dorit ca Cehia şi Olanda să joace finala
Campionatului European, şi s-o joace zdrobitor, astfel încât la sfârşitul
anului viitor, după încheierea preliminariilor pentru Mondialul din Germania,
oamenii din conducerea Federaţiei Române de Fotbal să aibă toate
motivele de a anunţa, cu tristeţe, că uite de aia nu-i vom avea pe-ai
noştri calificaţi, că îs ai lor prea buni, iar ai noştri nici pomeneală.

Adică selecţionerul Iordănescu nici nu mai trebuia să-şi mişte carnetul
de notiţe până în Portugalia: viitorii adversari furnizează tot, de la motivaţia
eşecului strict fotbalistic până la cel administrativ al unui campionat
numai bun de pus în ramă, peste poza lui Lucescu. Care, apropo, şi el va
fi de vină, pentru faptul că-şi va obliga românii de la Şahtior să joace în
40 de meciuri altceva decât le transmite secundul Naţionalei s-o facă în
minutele de final din partida cu, să zicem, Finlanda. Pentru păstrarea
preţiosului rezultat de 1-0.

Fiind cu vigilenţa mai mult la Cehia decât la Olanda şi aproximativ
deloc la Macedonia mi-e că deja ne-am greşit vocaţia de miştocari
continentali, deoarece, la cât de bine o duce fotbalul naţional, până şi
amatorii din Andorra ar trebui să ne trezească ceva teamă. Că de respect
pentru nişte inşi care joacă din plăcere nici nu poate fi vorba, în cazul
nostru raportat la al lor.

Bine că urgia asta de campionat european se isprăveşte azi-mâine,
să poată intra ai noştri în focul letargiei pregătitoare pentru sezonul de
toamnă, că doar n-or pune jucătorii osul acolo unde nu pun preşedinţii
de cluburi banii, dar compensează spectatorii, din plin, cu huiduieli şi
mormane de coji de seminţe.

Şi iarăşi bine că Oţelul are primul meci din sezon cu albanezii, că
dacă era vorba să înceapă mai întâi turul diviziei A sigur aveam probleme
cu televizarea, întrucât, după cura de Barros şi Nedved, comentatorii
puteau cere spor de ruşine. Citind ce se întâmplă la Oţelul, preventiv,
mi-am înregistrat fo' două Anglii.

  Fo' douã Anglii

Specie ocrotitã
Observatori din 39 de ţări participă la recensământul berzelor albe.

Premierã cinematograficã
Un film despre viaţa legendarului cântăreţ de blues Ray Charles, care a încetat din

viaţă la începutul acestei luni, la vârsta de 73 de ani, va fi lansat în luna octombrie
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